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PEDOEPAT
3A U3bOP HA HAYYEH COBETHHK BO OAAEJIOT 3A NCTOPUJA HA
AJIBAHIIUTE BO CEBEPHA MAKEZIOHNJA 1 JTEMOI'PA®CKU [IBM>KEIHA
ITPN NJAKHA - CKOIIJE

Bp3 ocHOBa Ha jaBHHOT KOHKypC O0jaBeH Ha 15.3.2021 ro/iiHA BO JIHEBHHUTE
BecHUIU ,JIajm“ u ,HoBa MaxkenoHuja“, 3a u3060p Ha JiBajija HayYHU COBETHHUIIH BO
Onpenor 3a ucropuja Ha Asibannure Bo CeBepHa MakenoHuja u JieMorpadCKuTe
nemkewma npu JHY MHCTUTYT 3a AYXOBHO W KYJITYPHO HACIEACTBO HAa AJbaHIUTE
(MIKHA) Bo Ckomje, CoBeToT Ha THCTUTYTOT Ha CBOJOT PEJOBEH COCTAHOK O/IP>KaH Ha
20.3.2021 TOZ., CO OJJIyKa Op. 0201-195/2 u30paHHU ce YWIEHOBH Ha pelleH3eHTCKaTa
KOMHCHja BO cOCTaB: mpercemaTtesn npod. a-p Haum Aspumu - HaydeH COBETHHUK
(MOKHA - Ckomje) u wieHoBuTe Ipod. a-p 3ekupja Mapusu - pemoBeH mpodecop
(Yausepsurer ,®anmp Cynejmanu” - TetoBo) u mpod. a-p Keman MypaTu - HaydeH
coBetHuk (MJIKHA - Ckomje). Kako wieHOBM Ha pelieH3eHTCKATa KOMHCHja HU
IIpEeTCTaByBa YeCT Jia ro JocraBuMe oBoj usBemTaj A0 CoBeroT Ha JHY UHCTHUTYT 3a
JTIyXOBHO U KyJITYPHO HacjIeACTBO Ha AsnibannuTe Bo CKorje.

ITo pasrienyBameTO Ha JOCTaBEHATAa JIOKYMEHTAIlMja pPelleH3eHTCKAaTa KOMUCH]jA
YTBPAY JIeKa Ha jJaBHUOT KOHKYpPC 32 U300p / pen3bop BO 3Barbe HAyYHU COBETHUIIU BO
Onnenor 3a ucropuja Ha Asnbanuure Bo CeBepHa MakenoHuja u semorpadCKkute
nBmkewma npu JHY MHCTUTYT 32 AyXOBHO U KYJITYPHO Hacjae[CTBO Ha AJIOaHITUTE BO
Ckormje, ce HOMUHUpaaT ABajua Kauaujatu: J-p CkeHjep AcaHU - BHII HaydeH
copabotuuk u A-p CeBgawmb [lemupu - Buml HaydeH copaboTHHK. OBOj H3BEIITaj Ce
OJTHECYBa HA KaH/IU/IATOT:

J-p CkeHaep AcaHu, BUIII HAyYeH COPAOOTHHK.

1. Buoepagcku nodamouu u obpasosaHiie

Cxkenzep (Cammk) Acanu e pojieH Ha 7 anpuia 1972 roauHa Bo CKolije, Kajie
3aBPIIIJI OCHOBHO U CpeJHO oOpa3oBaHMe. Bo 1994 rofmHa ce 3amuIiryBa Mery IPBUTE
CTy/IEeHTH BO TpBaTra reHeparnuja Ha Pmwio30pckuoT GakyaTeT Ha YHUBEP3UTETOT BO
TeroBo, Hacoka Hcropmja. Co rojiema YIIOPHOCT W IIOCBETEHOCT BO 1998 roamHa
JIUIIOMUPAJl Mely IPBUTE CTYAEHTH Ha TOPECHOMEHATHOT yHUBep3uTeT. Temara Ha
JIUIIOMCKaTa paboTta e HacioBeHa: ,, Kryengritja e Dervish Carés®“, co meHTOp 11pOd. Z1-p
Pamu3 A6aunu. Mcrata roguHa AcaHU ce 3alUINag Ha TOCTAUIIIOMCKUA CTYAWU Ha
YHuBep3uTeToT Bo TeToBo. YcmemrHo ro oAOpaHWI MaruCTEPCKHOT TPYZ CO HACIOB
,Kryengritja gjithéshqiptare prej vitit 1912 sipas burimeve bullgare®, mog meHTOpPCTBO Ha
npod. A-p Pamus AGamim Bo 2003 TOAWHA, CO IITO ce 3/I00MJI CO TUTYJIaTa - Marucrep




1o ucropuja. Bo 2010 roguna Ha MHCTUTYTOT 3a HalMOHAMIHA ucTopuja Bo CKolje ce
3aITyIaj Ha IOKTOPCKHU CTY/IMH, a CBojaTa AUCePTaIfja ja oA0paHuJI BO 2013 ToAMHA HA
tema: ,Aktiviteti i organizatés politike Xhemijeti né pjesén e Magedonisé sé€ Vardarit
(1919-1925)“, mox MeHTOPCTBO HA Ipod. A-p Hanexa I{BeTkoBCKA.

Ckenzep AcaHM TIapajieJJHO €O IIOATOTBYBAKETO HaA CBOjaTa JJAOKTOPCKA
JIFCepTaIja, akKTUBHO HCTPa)KyBaJl Bo obsiacta Ha wmcropuwjata. Ox 2010 rogwHa e
mpeTcesiaTesl Ha 3ApYKEHUETO Ha ajibaHCKU MCTOpUYapu Bo MakesioHHja, /10/IeKa Off
2008 roguHa e BpaboTeH BO VMHCTUTYTOT 3a JAYXOBHO U KYJTYPHO HACJIEJICTBO Ha
Anbannute - Cxomje. O 2014 ToANHA TOj € AUPEKTOP HA HCTUTYTOT, A0/IeKa BTOPUOT
MaH/IAT KaKO JIUPEKTOP Ha OBOj MHCTHUTYT ro j0b6uBa BO 2018 rojuHa U C€ yITe ja
M3BPIILyBa OBaa 3a/1aya.

IIpodp. na-p CxeHzmep AcaHu yyecTByBaJl HA CHUTe IIPOEKTU U HAYYHU
koHbepeHIIMM HA MHCTUTYTOT 3a JYXOBHO U KYJITYPHO HACJIEJICTBO Ha AJ0aHIHTE -
Ckorije, KaKO U BO JIpYTY HAYYHU UHCTUTYILNU, PA3HU acOI[UjallMi U OPTaHU3AI[UN KOU
Oopra"Hu3upaje HayYHHU CECHH, KOH(epeHIUH, CEeMUHApU BO W HAJIBOP OF JprKaBara.
OGjaBus rosieM Opoj HAKCH BO HAYYHU CHHCAHHja IOMa M BO CTPAHCTBO, KAKO U IET
HAyYHU KHUTH (Ha eTHA O/ HUB € KOaBTOP) KOU ce 0/ 0coOeHO 3Haueme BO obs1acTta Ha
HayKaTa 3a ucropujaTta Ha Asibaniure Bo MakenoHmja.

ITpod. a-p Cxkenpep Acanu 3a moTpebuTe Ha cBojaTa paboTa CIIPOBEJ 3HAYAJHU
HCTpaKyBama, 0cobeHo Bo JIp:kaBHUOT apxuB Ha Makenonuja Bo CKoIlje, ADXUBOT Ha
rpag Ckomje, HammonanmHata W yHUBep3uTeTcka Oubiaunoreka ,CBetnm KitmMmeHT
Oxpuncku“ Bo Ckomje, Bo HMcropuckuor apxuB Ha Asibanuja Bo Tupana, Bo
MUHHUCTEPCTBOTO 3a HaABOpeITHH paboTu Ha Asibanuja Bo Tupana, BO ApXMBOT Ha
KocoBo Bo IlpumruHa, Bo [lp:kaBHHMOT apxuB Ha Cpbuja BOo benrpaa, Bo
MuHHCTEPCTBOTO 32 Ha/IBOopelTHH pabotu Ha Mtanuja Bo Pum uTH.

2. Hayunoucmpascysauka dejHocm

ITpod. n-p CkeHzep AcaHu BO CBOjaTa HAyYHOMCTPAXKyBayKa JIEjHOCT 0COOEHO ce
HMCTaKHyBa CO CBOUTe MyOJMKAIMM U HAYYHU Jlejla off objacTta Ha HCTOpUjaTa Ha
Anbanuute Bo CeBepHa Makenonuja. Bo oBoj mepuos; TOj 06jaBUJI HEKOJIKY BayKHU
HAayYHHU MUCTOPUCKHM KHUTU U 30MPKHU Ha JOKYMEHTH, IJIAaBHO OJ] MHTEPEC 3a MCTOpHjaTa
Ha Ckomje 1 Ha AnGaHnurte Bo CeBepHa MakezoHuja BooniTo. OBue MyOJIUKAIUU T'H
BKJIydyBaar jesara ,Rrugétimi - IlaremectBue - Journey“, UI/TKHA u Acta non verba,
Ckomje 2017 roJiHa, BO Koe AcaHM e KOoaBTOp 3aefHo co Asibept Pamaj; ,Dokumente,
fotografi dhe déshmi pér familjet katolike shqiptare né Shkup (Monografi) I* Bo
KOaBTOPCTBO co Anbept Pamaj m Harama /upenko, Acta non verba, Ckomje 2017
roguHa; ,Dega e Shkupit e Lidhjes sé Prizrenit dhe Jashar Bej Shkupi (Pémbledhje me
Dokumente)“, I/IKHA, Ckomje 2018 roguna; ,Shkupi dhe Kumanova nén pushtimin
bullgar (1941-1944), né dritén e dokumenteve shqiptare® — 36upka HOKyMeHTH BO
koaBTOpcTBO co CeBmawb lemupu, MIKHA, Ckomje 2018 roamHa; ,, Demonstratat
popullore té vitit 1968 né Tetove” - co rpyna asropu, MJIKHA, Ckomje 2018 roguHa;
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»,Shkupi pér Vitin e Skénderbeut (1468-2018) / Ckomnje 3a rogumarHaTa Ha CKeHiepber
(1468-2018) / Skopje for Skenderbeg Year (1468-2018)“, MJIKHA, Ckomje, 2018
roguHa; ,Familjet Katolike Shqiptare né Shkup“ (dokumente, fotografi dhe déshmi - IT)
/ “Catholic Albanian Families in Skopje“ (documents, pictures and testimonies - I)”, Bo
K0aBTOPCTBO co Anbept Pamaj u Hopa Manuku, IJIKHA u Acta non verba, Cxomje 2018
roguHa; ,Kontesti kufitar ndérmjet Shqipérisé dhe Mbretérisé s€ SKS-s€ (1919 — 1925),
(dokumente)“, Bo koaBTOpcTBO co Mcamenun Asuzu, MJIKHA, Ckomje 2019 rogauHa;
~Legjislacioni bazik antisemitik né mbretériné e Bullgarisé, pérmbledhje dokumentesh®,
KOaBTOPCKO fiesio co Hopa Masnuku 3ynanu u Biano [Tonmoscku, UJIKHA, Ckotije 2020
roguHa, o0jaBeHO OJIJIESTHO HAa MaKeJIOHCKH M aHTJIMCKH jas3uk; ,Nga Gonxhe Bojaxhiu
deri te Néné Tereza - Njé sage pér jetén e shqiptaréve katoliké té Shkupit —“ / “From
Gonxhe Bojaxhiu to Mother Theresa - A saga about the life of Albanian Catholics from
Skopje“, Bo koaBTOpcTBO co Hopa Manmku 3ynanu u Anbept Pamaj, IJJTKHA, Ckorje,
2020 roauHa; ,Konti Bertold dhe céshtja shqiptare, Bo xoaBToperso co Kepum Jlura,
NJIKHA, Ckomje 2020 roauHa; ,Ditari i Parashqevi Qiriazit - Ditét e mija né
Konferencén e Versajés, dokumente“, Bo koaBTropctBo co Hopa Mammku 3ynanu,
NJIKHA, Ckomje 2020 rojguHa u ,Adresat e reja té njé kujtese®, IIKHA, Ckomje 2021
TO/IMHA.

OBue HayYHO-HCTOPUCKH KHUTH KOW ce 0a3upaaT HA OPUTHHAJIHHU JIOKYMEHTH
rvcTtpaxkeHu Bo apxuBure Bo Ckomje, Tupana, Benrpag u Pum, ¢psaar cBersimHa Bp3
MHOTY HCTOPHCKH OKOJHOCTH Ha Asibanmure Bo CeBepHa MakezoHuja, 0cOOEHO BO
Ckomje. Co HUB aBTOPOT JaBa M3BOHPEJZEH IPUJIOHEC BO Pa3jaCHyBAHmETO HA MHOTY
HAyJYHU JWJIEMU MOBP3aHU CO mcTopujaTta Ha Asbanrure oBe. OBue myOJMKamuu ja
IIOIIOJIHyBaaT rojieMaTa IIpa3HMHAa BO  uHpopmamuure ImTO  ajbaHcKaTa
rcropuorpaduja ru uMaliie 3a OBUe 3eMjU Jjocera.

II-p Ckenzmep Acanu mMma o0jaBeHO W HAy4YHO-CTPYUYHH Jejia o objracra Ha
HCTOPHjaTa, O/ KO HEKOU BO Mel'YHaPOHHU HaydyHU crucaHuja. O HUB ro KCTaKHyBaMe
nenoro: ,E kaluara ngulfat té ardhmen e Maqedonisé“, o6jaBeno Bo ,Balkan
Perspectives®, 6p. 06 - 2016 roguHa, Ckomje. BoegHo, mMa 00jaBeHO JeCEeTUIH Jieia BO
HAayYHO-CTpy4YHHU crucanuja Bo Ckomje, Tupana u IlpumruHa, kako mrto ce: ,Shtypi
shqiptar né Magedoni pér kérkesén ‘Kosova Republiké”, né vitet 1981-1982°, koaBTop co
C. lemupwm, ,JIBmxeme”, 0p.2, IIpumruHa, 2018 roxwmHa; ,Veprimtaria e Lévizjes
Kombétare Shqiptare 1985-1987“, koaBTOop co Xanmupae Ilasommw, ,J/IBuxkeme“, 0Op.3,
[Tpuspen 2020 roguHa; ,,Gjendja e (mos) arsimimit né territoret verilindore shqiptare®
(Bo xoaBTOpCTBO co C. lemupu), Scupi - 17, U/TKHA, Ckomje 2017 roguHa; ,,Skénderbeu
i ri (njé interpretim ndryshe), “Studime Albanologjike“ - 17, IJIKHA, Ckomje 2018
roauHa; ,,Burimet e hulumtuara pér veprimtariné politike t€ Xhemijetit Bo ,Mictopucku
HcTpakyBama“ - 9/10, Ckomje 2017 roguHa; ,Familjet katolike shqiptare té€ Shkupit, né
fokusin e historisé“, Bo xoaBTOpcTtBo co C. [lemupwu, ,My3zeosomku cryauu‘, 0p.8,
Tupana 2018 rogamnHa; ,Vulén e kombndertimit té shqiptaréve e béri Kongresi i
Manastrit“, Scupi - 23, UJIKHA, Ckomje 2018 roguna; ,Proceset pozitive zor se do té

7



mund té ndodhin, pa intervenimin energjik t€ NATO-s 20 vjet mé paré“, Scupi - 25,
NJTKHA, Ckomje 2019 roguHa; ,Evropa njé sallé operacioni ku vetem kirurgét amerikan
kryejn punén®, ,/lenoBu Ha azbykara“ - I, IJTKHA, Ckolije 2020 ToAMHA UTH.

YuecTBYyBaJI HA MHOTY HayYHO-CTPYYHH COOUMPH CO Mpe/iaBama U TPYZAOBU, KAKO
mTo ce: HayyeH cuMmnosuym opraHu3upaH Ha 19.1.2019 roguHa Bo [IpuspeH of crpaHa
Ha JPYIITBOTO ,/IBIoKemwe®, 3ApYy:KEHUEeTO Ha IMOJIUTHUYKHA 3aTBOpeHUIn Ha Kocomo,
AnbGanosomku UHCTUTYT BO IIpumtuaa u MJIKHA - Ckomje, Ha Tema ,Lévizja e viteve
1985-1987 dhe mbledhja e saj e paré e pérgjithshme“; MefynaponHa HaydHa
koHpepeHnuja ,Jasharajt dhe lufta clirimtare®, Mucturyr 3a ucropwuja ,,Anu Xaapu® -
IIpumitnHa, 06.3.2018 ropuna, [IpumrmHa; HayyeH cuMnosuyM OpraHusupas o/
JIlpymtBoro ,JIBrmkewe“, 3Ipy’KEHHETO Ha IMOJUTUYKUA 3aTBOpeHUNM Ha Kocoso,
Anbanomomiku uHCTUTYT - [Ipumruaa u UJITKHA - Ckomje, Ha Tema ,,Lévizja Popullore e
Kosovés né vitet 1982 — 1984 dhe heronjté Rexhep Mala, Nuhi Berisha, Bajram Bahtjari
e Zija Shemsiu“, 25.01.2018 roguna, WNJIKHA, Ckomje; MerfyHapoaHa HaydHa
koHbepeHnyja ,Lidhja Shqiptare e Prizrenit®, 10.6.2018 romuna, IIpuspen; Hayuna
koHbepeHnyja ,Veprimtaria atdhetare e Shoté Galicés®, 21.12.2017 roguna, [Ipumtuna;
MefynapogHa HayuHa KoHdepeHnnja ,,Gjergj Kastrioti Skénderbeu né 550 vjetorin e
vdekjes“, 16.10.2018 romuna, IIpuituHa; MefyHapoaHa HaydyHa KoH(pepeHIja
~Antifashizmi popullor tek shqiptarét né kuadér té 75 vjetorit té ¢lirimit“, 31.7. 2019
roguHa, Tupana; MefyHapoaHa HayuHa KoHdepeHIuja ,Komiteti Mbrojtja Kombétare e
Kosovés dhe koha e tij“, 2.5.2018 roauna, Tupana; MeryHapojiHa Hay4Ha
koHbepeHnyja , Fytyra e armikut té popullit gjaté diktaturés sé proletariatit né Shqipéri
1944 - 1990, 19.5.2019 roguHa, TupaHa UTH.

Bo oBoj mepuoxmy Ckenaep Acanu Owi NOpPeABOAHUK HA  MOBeKe
HAayYHOUCTPAXKyBAaUKHU IIPOEKTU OJ TOJIEM WHTEpeC, Of KOU T'M u3ABojyBaMe: ,Xhamité
dhe Teqeté né Shkup dhe rrething, né periudhén né mes dy Luftrave Botérore®“, IJITKHA
- Hay4eH MPOeKT 0100peH o7 MuHMCTEPCTBOTO 3a KyaTypa Ha PCM, 2019 roguHa; ,100
Years Wilson, Paris Peace Conference Albanian American Frienship“, NJKHA,
onmrtuHa Yaup, IAPS - HayueH mpoekT ogo0peH o MUHHUCTEPCTBOTO 3a KYyJTypa Ha
PCM, 2019 roguna; ,,The Path of the Righteous — Holocaust Stories of Macedonia and
Albania. Through the life of the survivors and Righteous®, /ITKHA - HayyeH mpoeKT
onobpeH o MUHHCTEPCTBOTO 3a KyTypa Ha PCM, 2019 roauHa;, ’KUBOTOT Ha crapara
CKOIICKa dYapinuja HuU3 BekoBHTe“, Acta non verba - HaydeH IpOeKT Om00peH oOf
MuHucrepcTBOTO 32 KyaTypa Ha PCM, 2019 roauHa; ,, Zhvillimet kulturore — historike
té shqiptaréve té Maqgedonisé sé Veriut gjaté shek. XIX-XX“ - TpuroauireH
ucrpakyBauku mpoekt Ha MI/ITKHA - Ckomje (2021 roguHa - ), UTH.

3a peanuszanyja Ha HAYYHOUCTPA)KyBaukaTra paboTa MMa IOCETEHO ITOBEKe
apXUBCKHU I[eHTPHU, KaKO IITO € ApXuBara 3a HaZBOpelmHu pabotu Ha WTanuja Bo Pum,
2019 rojpuHa; JpxkaBHUOT apxuB Ha Cpbuja Bo Benrpan, 2019 rogunHa; ApxuBa Ha
MUHUCTEPCTBOTO 32 HA/IBOPEIIHU paboTu Ha Astbanuja - TupaHa, 2019 roJiiHa UTH.



Toj 6un wien Ha Komwucwjata 3a eBasyanuja U oj0paHa Ha MaruCTEPCKHUTE
TpyZoBU Ha Kanauzatute Jputon Ocmanu, Apbep [llakupu u Jbysp3um Kamramesa BO
NJIKHA - Ckomje, kako m wieH Ha Komwucujata 3a ojOpaHa Ha JIOKTOpPCKaTa
nucepramuja ,Pozita e shqiptaréve né Shkup dhe rrethiné gjaté viteve 1918 — 1941“ Ha
KaHuaToT becHuk Pamern Ha YHUBEpP3UTETOT BO T€TOBO BO 2020 rO/INHA.

3. IIpodecuoHanrHo-npumeHAUBA AKMUBHOCM U AKMUBHOCM 00 NOWUPOK
uHmepec

Kanguparor a-p CkeHzgep AcaHu, UCTO TakKa, UMa MHOTY IIMPOK CIEKTap HA
AKTHUBHOCTH Ha IUIAHOT Ha IpodecruoHaTHa IPUMEHIUBOCT U aKTUBHOCTHU Of] IIOIINPOK
nHTepec. Co HErOBHOT pems3b0p 3a AUpPeKTOp Ha VHCTUTYTOT 3a JYXOBHO U KYJITYPHO
HacseAcTBO Ha AnbaHrure - Ckomje o 2018 roAawHa, TOj MOKaXKa TOJIEM HHTEPEC 3a
I[EJIOKYITHUOT pa3Boj HA VHCTUTYTOT mpeky OpOjHH HAYyYHU U KyJITYPHU HACTaHU BO
Cxkormje, burtona, Ilpumrtuna, [Ipuspen, Tupana, Ibyjopk, BammuHarros urtH.

AcaHU e WiIeH Ha yPeAHUYKUOT OA00p Ha MPBHUTE ABa Opoja Ha MelryHapOIHOTO
Hay4JHO criucanue ,bankanosnoruja“, o6jaseno ox MJIKHA Bo 2019 u 2020 roauHa. Toj
€ WieH Ha YPEeITHUYKUOT 0/100p Ha HAayYHO-CTPYYHOTO CITMCAHHE ,Scupi®, UCTO Taka BO
usnanne Ha MHcTtuTyTOT, co Opoj 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27 U 30, KaKO U
CIUCAHUETO ,VcTOpUCKH HCTpaXKyBama“, 6poj 9 u 10. VIcTOBpeMEeHO aKTUBHO YYECTBYBA
BO peZlakijaTa Ha crenujanHoro usganue Ha WJIKHA monx nHacnoB ,JleHOBH Ha
az0ykaTa“, kajie mMTo ce 00jaBeH! Pa3HU MaTepHjaiv Of] COAPKUHATA HA UCTOUMEHATa
KyJITypHA U HaydyHa MaHudecranyja, ofip;kaHa Bo Ckorje u burosa.

Bun mpercemaTten Ha OpraHU3aIMCKUOT COBET HA MOBEKETO HAYYHH COOMpHU HA
WHCTUTYTOT, OZf KOM T H3ABOjyBaMe HAyUYHHUTE COOMPU BO UYecT Ha ajbaHCKaTa
HOOesloBka Majka Tepesa, cobupute moBp3aHu €O XOJOKAyCTOT, KAKO U HAYIHUTE
KoH(EepeHIINY BO 3HAK Ha o/10eJiexKyBame Ha BUTOICKHOT KOHTpec, oap:kaH Bo Ckorje
1 buTosa co yuecTBo Ha JieceTUITU TO3HATH HAaydHUIU of, Tupana, [Ipuirtuaa u Apyru
obstactu Kajie mTo kuBeaT AsbaHiy. Toj OMJT YileH HAa OPraHU3aIMCKUTE COBETH HAa
nmoBeke HayyHu KoOH(pepeHiuu Bo IIpumrmHa u Tupana: MefyHapogHa HaydHa
koH(pepennuja ,Jasharajt dhe lufta clirimtare, Mucruryr 3a ucropuja ,,Anu Xaapu“ -
[IpumtnHa, 06.3.2018 roguHa IlpumTrHA; BO HAyYHM CHUMIIO3UYMHU BO 3aeJHHUYKA
OpraHM3aIMja co APYyIITBOTO ,.JIBrkeme” Bo [Ipuspen, Ckomje u Tupana; Merynapoana
koHbepeHnnuja ,Komiteti mbrojtja kombétare e Kosovés dhe koha e tij“, 2.5.2018
roguHa - Tupana, opranusupasna o HCTUTYTOT 3a ucropuja Bo TupaHa UTH.

Ha oBoj mnan a-p CkeHzep AcaHM € HOCHTEJ Ha TIIOBeKe IIPOEKTH Ha
3npy:keHHeTo Ha ajtbaHcKku ucropudapu Ha CeBepHa MakeioHuja, moaap:kanu ox I'pax
Cxorje u MUHHCTEPCTBOTO 32 Ky/ATypa Ha Peny6uka CeBepHa Makenonuja.

Bo nepuozoT 2017-2020 roauHa 1-p CkeHep ACaHU € YIeH Ha IMOBeKe CTPYIHU
KoOMHCHU pu MUHUCTEPCTBOTO 3a KyJITypa Ha Pemybiiuka CeBepHa MakenoHuja, 4ieH
Ha 1moBeke komucuu Ha ['pax Ckomje 3a JoJieslyBame TPAACKH Harpaj u
OlaroZlapHUIIM, KakK0 U WieH Ha KOMHCUCKUOT oab6op Ha Ilomrara Ha CeBepHa
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MakesioHMja 3a U37|aBame IOIITEHCKH MapKd. 3a BpeMe Ha HEroBHOT CEpPUO3EH
aHTa’KMaH BO OBHME KOMUCUHY, MCTAKHATHU JINYHOCTHU OJT JIDAHCKATA KYJITypa U HayKa I't
nobmja 3acimykeHuTe Harpagu. Jlogexa 6ui1 wieH Ha yrmpaBHHUOT o/16op Ha I[lomrrara Ha
CeBepHa MakesioHMja 3a u37aBarbe IOUITEHCKU MapKH, TOj IPUJOHENT HCTaKHATH
aJI0aHCKU JIMYHOCTU J1a OWAaT Jesl oA MOIITEHCKUTe Mapku Bo Pemybsimka CeBepHa
Makesionuja.

Hcro Taka, a-p CkeHziep AcaHu OWJI BO yJIora Ha PEIeH3eHT Ha HEKOU HAayIHU
nerna, o/l Kou u3aBojyBaMe: ,Manastiri - vatér e Rilindjes Kombétare Shqiptare (shek.
XIX deri né vitin 1912)“ - aBtop Hebu Jlepsumu, MIKHA, Ckomje 2018 roauHa;
»Shkrime Historike® - Xamum Ilypenky, NIKHA, Ckomje 2018 roguna; ,Skénderbeu né
vendet nordike“ - IleBat Jlomm u Ilon Ksaupyn, NJIKHA, Ckomje 2018 roawHa;
»Shkrime historike” ox Asnu Bumko, MJIKHA, Ckomje 2020 roauHa; ,Vepra e Anton
Cettés pérligj genésiné e trashégimisé soné“ - Auron Huk Bepuma, IJ/IKHA, Ckomje
2020 T. UTH.

3a Bpeme Ha 0BOj mepuojyi CkeHfep AcaHH, BO CBOJCTBO Ha JAUPEKTOP HA
NucTuTyTOT, MMas TpuMapHa OOBpCKa Jia ja IPOMOBHpPA OBaa 3HaudajHA HaydHa
WHCTUTYIIMja, HE CaMO BO 3eMjaTa W PETHOHOT TYKy U NPEKy ATJIaHTHKOT. HeKoJKy
roguHu (BO MEPUOJIOT 2017-2019) €O CBOWTE COPAOOTHUIIA ja OPraHU3HPAJ
MaHudecramnujara ,Anbancka kynatypHa Hezmena Bo CAJLY, kame ce oxpikaa OpojHU
IIPOMOIIMY HAa KHUTHUTE HA VTHCTUTYTOT 1 MHTEPECHU TEMATCKU U3JI0K0U BO paMKUTE Ha
ajibaHCKaTa 3aeJlHUIIA U MOIIUPOKO, Bo Ibyjopk, by Ilepcu, CtentoH u BamuHITOH.
HajpenpeseHTaTuBHUTE MyOJMKAIUU Ha MHCTUTYTOT cera ce CMECTEHH BO HEKOU Off
HAjIIPECTHKHUTE aMEePUKAaHCKH OMOJIMOTEKN W My3€eH, BKIy4YyBajku ja 1 KoHrpecHaTa
6mbMoTEKa BO BammHrTOH.

4. 3axkny4ox u npedaoe

Bp3 ocHOBa Ha mOrOpe Ka)KaHOTO, IO JIOCTaBEHATa JOKYMEHTAIHja U JIUYHOTO
3all03HABAHE CO KAHU/IATOT, BP3 OCHOBA Ha IOKAYKaHU HAYUYHU KBAJIUTETH, 00jaByBarbe
Ha OpOjHU HayYHU KHUTHU Of] obyiacTa Ha UCTOPHjaTa, OpraHu3alija u akTUBHO Y4eCTBO
Ha OpojHM HAyYHU CcOOMPH, KAaKO U Pa3HU aKTUBHOCTU Ha JAPYrH HpodeCHOHATHO-
IIPUMEHJIUBU aKTUBHOCTH, PelleH3eHTCKaTa KOMUCHja BUCOKO ja BpeaHyBa paboraTa U
rojyieMara IocBeTeHOCT Ha KaHAuAaToT A-p CkeHiep AcaHU BO OBOj IEPUOS,.

Bp3 ocHOBa Ha wu3HeceHUTe IMOAATOIM 3a IJIOKYIIHATA AaKTUBHOCT Ha
KaH/IUIATOT Off HETOBUOT IOC/eeH u3bop /10 feHec, KoMUTeTOT 3akiyum geka Ji-p
CkeHzlep AcaHM TOcenyBa HAayYHH W CTPYYHH KBAJIUTETH U IIEJIOCHO TH KCIIOJIHYBa
ycJIOBUTE 32 300D Ha MO3UIMjaTa HayueH COBETHUK / peZloBeH mpodecop, IpeABUIeHN
BOo PerysiatuBara 3a yTBpAyBame Ha KPUTEPUYMHUTE 32 U300p BO HACTaBHO-HAYYHU
3Barba BO JHY MHCTUTYT 3a AyXOBHO U KyJITyPHO HacaeZcTBO Ha AnbaHiure - Ckomje u
3aKOHOT 3a Hay4YHOUCTpaXkyBauka JiejHocT. IIpeky cmopeaba Ha JIOCTaBEHUTE
MIOKyMeHTauu Mery paBata uszbopa, kako Komucuja yTBpAuBME JleKa He IOCTOU
IIPEKJIONyBakhe Ha MPUJIOKEHUTe pedepeHITni.
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Cnopez, morope kaxkaHoto, Komucujata uma 4yect U 3aj10BosicTBO Ha COBETOT Ha
WHCTUTYTOT 3a KyJATYpHO W JAyXOBHO HacjeACcTBO Ha AsibaHunure - CKoIje za To
npemioxku aA-p Ckenzep Acanu ga 6buzge nzbpan Bo 3BambeTo HAYUYEH COBETHUK /
PEOBEH ITPO®ECOP Ha Opgmesnor 3a wucropuja Ha Anbanmure Bo CeBepHa
Makenionuja u nemorpadckute asmkema — MJIKHA Ckomje.

Cxonje, 4. 5. 2021 Peyenzenmcexka xomucwja:

1. mpod. 1-p Haum Aspumu, ipeTcenaTet, C.p.
2. mpod. 1-p 3ekupja Uapusu, wieH, c.p.
3. mpod. a-p Keman Mypatu, uies, c.p.
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POPMYJIAP

HA U3BEILITAJOT 3A U350P BO HAYYHO 3BAIBE

Kanaupar: a-p CkeHagep AcaHu
Nucrurynuja: JHY MHCTUTYT 3a AyXOBHO U KYJITYPHO HACJIEACTBO Ha AJI0aHITUTE -
Ckomje
Onnenenue: Mcropuja Ha Anbannure oy CeBepHa Makenonuja u gemorpad ek
JIBIDKEHhA

TabGesa Op. 1

[Tpunor:

P.

op.

HAYYHOUVCTPAJKYBAUKA AKTUBHOCT
N HACTABHO-HAYYHA JEJHOCT

IIoenu

ApH.

HHT.

Monozpaguja

1. “Rrugétimi - ITaremecrtBue - Journey”, Bo copaboTka co Anbept
Pamaj, U/TKHA u Acta non nerba, Ckomje 2017;

2.“Dokumente, fotografi dhe déshmi pér familjet katolike Shqiptare
né Shkup (Monografi) I”/ “Documents, Pictures And Testimonies
For Catholic Albanian Families In Skopje (Monography) I”, Bo
copaboTka co Anbepr Pamaj, Harama /lunenko u Acta non nerba,
Ckorje 2017;

3. “Dega e Shkupit e Lidhjes sé Prizrenit dhe Jashar Bej Shkupi,
(Pémbledhje me Dokumente)”, IJTKHA, Ckorje 2018;

4. “Shkupi dhe Kumanova nén pushtimin bullgar (1941-1944), né
dritén e dokumenteve shqiptare” (pérmbledhje me dokumente), Bo
copabotka co Cemansb Jlemupu, UJIKHA, Ckorje 2018;

5. “Demonstratat popullore té vitit 1968 né Tetove” - co rpyma Ha
apTopu, JIKHA, Ckomje 2018;

6. “Shkupi pér Vitin e Skénderbeut (1468-2018) / Ckorje 3a
ropuirHrHaTa Ha CkeHaepoer (1468-2018) / Skopje for Skenderbeg
Year (1468-2018)" , UIIKHA, Ckomje 2018;

7. “Familjet Katolike Shqiptare né Shkup — II”/ “Catholic Albanian
Families In Skopje — II”, Bo copabotka co Anbept Pamaj u Hopa
Manuku, UJTKHA , Ckormje 2018;

8. “Konti Bertold dhe céshtja shqiptare”, Bo copaborka co Kepum
Jluta, U/IKHA , Cxomje 2018;

9. “Kontesti Kufitar Ndérmjet Shqipérisé dhe Mbretérisé sé SKS-sé

12



(1919 — 1925), (dokumente), Bo copaboTka co McamenuH A3usu,
NJIKHA , Ckomje 20109;

10. “Legjislacioni bazik antisemitik né mbretériné e Bullgarisé,
pérmbledhje dokumentesh” (shqip, maqgedonisht, anglisht), Bo
copabotka co Hopa Manuku 3ynanu u Biago I[Tomoscku, MITKHA,
Cxkortje 2020;

11. “Nga Gonxhe Bojaxhiu deri te Néné Tereza - Njé sage pér jetén e
shqiptaréve katoliké té Shkupit —“ / “From Gonxhe Bojaxhiu to
Mother Theresa - A saga about the life of Albanian Catholics from
Skopje —, Bo copabotka co Hopa Manuku 3ysnanu u Anbept Pamaj,
NJIKHA, Ckorje 2020;

12. “Ditari i Parashqevi Qiriazit, ditét e mija né Konferencén e
Versajés, dokumente”, Bo copabotka co Hopa Manuku 3ynanu,
NJIKHA, Ckorje 2020;

13. “Strategjité e t€ mésuarit pér holokaustin né Republikén e
Magedonisé sé Veriut - Ctpareruu 3a yuerbe Ha X0JI0KayCTOT BO
Peny6sinka CeBepaa MakenoHmja” , BO copaboTKa CO JIpYyTH aBTOPH,
NIKHA, Ckorje 2020, cTp. 161-165;

14. “Adresat e reja té njé kujtese”, UTKHA, Ckomje 2021,

BxynHo

82

Tpyo co opu2uHarHuU HAY4HU pe3yamamu 00jaéeH 60
HAYYHO - CMPYHUHO cnucaHue

1. “E kaluara ngulfat t€ ardhmen e Magedonisé”, Balkan
Perspectives, bp. 06 — 2016, Ckorje, cTp. 16 - 17;

BxynHo

Tpyo co opu2uHarHuU HAYUHU pe3yamamu 00jaéeH 60
pe3umemo Ha mpyoosume 00 HaQyYHUOM COOUP

1. “Veprimtaria e Lévizjes Kombétare Shqiptare 1985-1987”, Bo
copabotka co Xanuze [Tamoru, ,,/JIBmxkeme”, Op. 3, [Ipuspen, 2020;

2. “Gjendja e (mos) arsimimit né territoret verilindore shqiptare”
(Bo copabotka co CeBnamwsmb lemupu), SCUPI — 17, U/TKHA, Ckomje
2017;

3. “Shtypi shqiptar né Magedoni pér kérkesén ‘Kosova Republike’,
neé vitet 1981-1982”, Bo copaboTtka co CeBmansb Jlemupu,
SABIKEHe , Op. 2, [IpumtuHa 2018;

4. “Skénderbeu i ri (njé interpretim ndryshe), “Studime
Albanologjike” - 17, U/IKHA, Ckorje 2018;

5. “Burimet e hulumtuara pér veprimtariné politike t€ Xhemijetit”,
“Kérkime Historike” — 9/10, Ckomje 2017,

6. “Familjet katolike shqiptare t€ Shkupit, né fokusin e historis€”, Bo
koaBTopctBo co C. Jlemupu, Ctyauu no Myseosioruja, 6p. 8, Tupana
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2018;

7. “Vulén e kombndertimit té Shqiptaréve e béri Kongresi i
Manastrit”, Scupi — 23, U/IKHA, Ckorje 2018;

8. “Procese pozitive zor se do t€ mund té ndodhin, pa intervenimin
energjik t€ NATO-s 20 vjet mé paré”, Scupi — 25, I/IKHA, Ckorje
2019;

9. “Evropa njé sall€ operacioni ku vetem kirurgét amerikan kryejn
punén”, JleHoBu Ha azbykara I, I/TKHA, Ckomje 2020;

BxynHo

25

Yuecmeo co npedasarba Ha koHgepeHyuu / HayuHu
dopymu

1. Mzjlararme Ha HAYyYHHUOT CUMIIO3UYM OPTaHU3UPAH Of APYIITBOTO
S BIZKEe”. 3APYKEHUETO Ha [TOJIMTUYKY 3aTBOPEHHIIM BO KocoBo
U AJIGAHOJIOIIKUOT HWHCTUTYT - I[IpHINTHHA IO OpraHu3upaa
HayYHHUOT cuMIo3uyM “Lévizja e viteve 1985-1987 dhe mbledhja e
saj e paré e pérgjithshme”, 19.1.2019, U/TKHA IlpuspeH;

1.5

2. Msarame BO HaydHa MelyHapoaHa KoHdepennuja “Jasharajt
dhe lufta clirimtare”, Wucrturyr 3a wucropuja ,Anu Xaapu“ -
IIpuiutuna, 06.3.2018 IIpuinTrHa;

1.5

3. N3narame Ha HAYYHUOT CUMIIO3UYM OPTaHU3HUPAH Off IPYIITBOTO
SHABIKEHe . 3IPYyKEeHNETO Ha MTOJTUTHYKHU 3aTBOpeHUIr Ha KocoBo
1 AnGAHOJIOMIKUOT WHCTUTYT - IIpUINTHHA TO OpraHU3Wpaa
HayyHHOT cumno3uyMm“Lévizja Popullore e Kosovés né vitet 1982 —
1984 dhe heronjté Rexhep Mala, Nuhi Berisha, Bajram Bahtjari e
Zija Shemsiu”, 25.1.2018, U/TKHA Ckorje;

1.5

4. Wsznarawe Ha HayuHa MeryHapogHa KoHdepeHnwja “Lidhja
Shqiptare e Prizrenit”, 10.6 2018 IIpuspes;

1.5

5. W3marame Ha HayuHa KoHdepeHnHja “Veprimtaria atdhetare e
Shoté Galicés”, 21.12. 2017 [IpumrtuHa;

6. Uznarawe Ha HayyHa MefyHapojiHa KoHpepeHnwja “Gjergj
Kastrioti Skénderbeu né 550 vjetorin e vdekjes”, 16.10.2018
IIpuirrna;

7. VIanarame Ha HayuHa MelyHapogHa kKoHdepeHuja “Antifashizmi
popullor tek shqiptarét né kuadér té 75 vjetorit té€ clirimit”, 31.7.
2019 Tupana;

8. Uznarame Ha HayyHa MelyHapoaHa KoHdepeHnuja “Komiteti
mbrojtja kombétare e Kosovés dhe koha e tij”, 2.5 2018 Tupana;

9. MefyHapojieH Hay4eH cuMII03uyM ,, baskanosoruja u
COBpEMEHHTe IPeN3BUIN®, 9-10.11.2018 Ckoje;

1,5

10. Vznarame Ha HayyHa MelfyHapo/iHa KoH(pepeHnuja “Fytyra e
armikut té€ popullit gjaté diktaturés sé proletariatit né Shqipéri 1944
- 19907, 19.5 2019 Tupana;

1,5
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11. I3narame Ha HayYHa MelyHapo/iHa KOH(pepeHnja “110 vjetori
té Kongresit té€ Manastirit”, 22.11 2018 buroa;

1,5

BxynHo

16,5

Hocumea nHa HayuHu npoexmu

1. “Xhamité dhe Teqeté né Shkup dhe rrethin€, né Periudhén né
mes dy Luftérave Botérore (Dokumente, Fotografi, Déshmi)“,
NJTIKHA - HayueH pOeKT 0/100peH o4 MUHHCTEPCTBOTO 3a KyJITypa
Ha PCM, 2019;

2. “100 Years Wilson, Paris Peace Conference Albanian American
Frienship”, U/IKHA, Ommrtraa Yaup, IAPS - HaydyeH npoekT
0/100peH o MuHHCTEPCTBOTO 3a KysTypa Ha PCM, 20109;

3. “The Path of the Righteous — Holocaust Stories of Macedonia and
Albania. Through the life of the survivors and Righteous”, U/TKHA -
Hay4deH MPOeKT 0100peH o7, MUHUCTEPCTBOTO 3a KyaTypa Ha PCM,
2019;

4. “2Kusomom na Cmapama cxoncka uapuiuja Hu3 gexogume”,
Acta non verba - HayueH IpoeKT o706peH 01 MUHHUCTEPCTBOTO 3a
Kyntypa Ha PCM, 2019;

5. “Zhvillimet kulturore — historike té shqiptaréve té Magedoniseé sé
Veriut gjaté shek. XIX-XX” —TpUroguInex UCTPaKyBauYKH MMPOEKT
Ha U/IKHA - Ckomje (2021- ).

BxynHo

30

Hayunoucmpadicysauxu npecmaoj, apxuecko / mepeHcko
ucmpacyearse (MuH. 1 Hedeaa)

1. UcTtpaxkyBauku npectoj Bo tanuja - ApXuB 3a HaZ[BOPEIIHU
paboru Ha Utanmja Bo Pum, 20109;

2. McrpakyBauku npectoj Bo Cpouja - [Ip>kaBeH apxus Ha Cpouja -
benrpan, 2019;

3. UcrpaxkyBauku mpectoj Bo AsbaHuja - ADXUB HA
MuHHCTEepPCTBOTO 32 HAQZBOPENTHU paboTu Ha Anbanuja - Tupana,
2019;

BkynHo

12

YaeH Ha KOMUcCUU 3a OYeHY8abe U 000paHa Ha
Mmazucmepcku u 0OKmopcku mpyoosu

1. YseH Ha KoMucHjaTa 3a ofOpaHa Ha MAarucCTEPCKUOT TPV
“Tetova me rrethiné né vitet 1918 — 1941 “, Ha kauaUAATOT J[PpUTOH
Ocmanu, Ckorije 2020;

0.5

2. YneHn Ha KomwHcHjaTa 3a oj0paHa HA MATHCTEPCKUOT TPY/I
“Ndikimi i lajmeve té rreme né proceset zgjedhore né skenén

0.5
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politike ndérkombtare dhe ballkanike”, na xamaunmaror ApGep
[ITakupwu, Cxorje 2020;

3. UneH Ha koMmucujata 3a onbOpaHa Ha MAaruCTEPCKHOT TPY/
“Mbrojtja e té drejtave té njeriut, sipas konventave ndérkombétare”,
Ha kagauzatot Jbyss3um Kamrramesa, Ckorje 2019;

0.5

4. YyieH Ha KOMHCHjaTa 3a of0OpaHa Ha JOKTOpPCKaTa JucepTaIja
“Pozita e shqiptaréve né Shkup dhe rrethiné gjaté viteve 1918 —
19417, Ha KaHAUAATOT becHuk Pameru, Ckorje 2020;

Bxynno

2.5

BxynHo moeHu o tadesia 6p.1

156 18

174

TaoOesa Op. 2

ITPOPECNOHAJIHO-IITPUMEHJ/IMBA AKTBHOCT 1
AKTHUBHOCT O ITOIINPOK MHTEPEC

IIoenu

APaxK. MHT.

Ypeonux / waen Ha pedaxkyucku 0060p Ha HAYUHO
cnucaHue wau 30upka Ha Hay“HU MpYyoosu

1. bankanosoruja — 1, U/IKHA, Ckorje 2019;

2. Bankanosnoruja — 2, UJIKHA, Ckomje 2020;

3. Scupi — 17: “75 vjetori i hapjes sé Shkollave shqipe né Kosové dhe
né Magedoniné Peréndimore”, IJTKHA, Ckorije,2017;

4. Scupi — 18: “Festat e Kalendarit Popullor” U/TKHA, Ckomje 2017;

5. Scupi — 19: “Masar Kodra (1932—2003) - figuré e shquar e
historiografisé shqiptare”, U/TKHA, Cxomje 2018;

6. Scupi — 20: “Organizata Xhemijeti dhe rezistenca e saj kundér
kolonizimit”, IJTKHA, Ckorje 2018;

7. Scupi — 21: “Dita e Shéngjergjit né trevat shqiptare”, I/TKHA,
Ckomje 2018;

8. Scupi — 25: “NATO, Bllaca, Kosova”, I/IKHA, Ckortije 2019;

9. Scupi — 26: “Dasma né trevat shqiptare”, IJTKHA, Ckortje 2019;

10. Scupi — 28: “100 vjet Xhemijet”, I/ITKHA, Ckortje 2020;

11 AsibaHCKU apXUBH 1-2, 54/2018 TOAUHA;

[ e S

12. “Rekomandim pér Mésimdhénien dhe Mésimnxénien mbi
Holokaustin” - rpyna aBropu (Ha uetupu jasuiu), IHRA / TJIKHA,
Cxkorije 2020;

Bxynno
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IIpemcedamen Ha op2aHU3aAYUCKU cO8eM HA HAYHUHU
cooupu

1.”110 Vjetori i Lindjes s€ Nénés Terezé”, 26 aBrycr, 2020;

2. “Ekzodi i Bllacés 1999”, Ckorje 2019;

3. “20 vjetorit i bombardimit té NATO-s€”, Ckormje 2019;

4. “110 vjetori i Kongresit t€ Manastirit”, Ckomje -burtosa 2018;

5. “111 vjetori i Kongresit t€ Manastirit”, Ckomje - butosa 2019;

6. “112 vjetori i Kongresit t€ Manastirit”, Ckorje 2020.

NININ|INININ

Bxynno

ITpemcedasau Ha 3acedaHuja HA HAYHHU KOHepernyuu /
mpuoéuHu

1. [IpercesraBau Ha Hay4yHaTa cecuja “110-vjetori i Kongresit té
Manastirit”, UJIKHA, Akasemuja 3a al0aHOJIOIIKY CTYIHH -
Tupana, HcTUTYT 32 ayibaHosoryja Bo [IpumtuHa, MTHCTUTYT 3a
rcropwuja Bo [IpumrriHa, HCTUTYT 32 MPOTECTAHTCKU U AJI0AHCKU
CTyZinu, 21.11.2018, buToina;

0.5

2. [IpercenaBay Ha HayuyHaTa TpUOMHA “20-Vjetori i eksodit té
shqiptaréve nga Kosova”, UJIKHA, 5.4.2019, Ckortije;

0.5

3. [IpeTcenaBay Ha cecujaTa Ha KyJITypHO-HaydYHaTa MaHUpecTaIuja
“Ditét e Alfabetit-I17, 14-22.11.2019, U/TKHA Butosa/ Ckorje;

0.5

4. IIpetceaBau Ha cecujara 3a usgauuero “Ditét e Alfabetit-17,
14.11.2020, T1/IKHA Ckorje.

0.5

Bxynno

Yuecmeo 6o npomomuseHu akmugsHocmu Ha
Huecmumymom

1. IIpomoTop Ha myGukanuuTe Ha IHCTUTYTOT BO 2016;

2. ITpomoTop Ha mybaukanuure Ha THCTUTYTOT BO 2017;

3. [IpomoTop Ha nmy6aukanuuTe Ha THCTUTYTOT BO 2018;

4. ITpomoTop Ha mybukaruuTe Ha THCTUTYTOT BO 2019;

e S

5. [IpomoTop Ha my6ukanuuTe Ha THCTUTYTOT BO 2020;

6. “Java kulturore shqiptare né SHBA” (mpomoIiu Ha KHUTH U
uzinox6om), NIKHA, Bbyjopk u By Ilepcu, 2017;

7. “Java kulturore shqiptare né SHBA” (mpomoriuu Ha KHUTH U
ussox6m), MJIKHA, Hbyjopk u Hby Ilepcun, 2018;

8. “Java kulturore shqiptare né SHBA” (mpoMoI1iuul Ha KHUTH U
nzsnox6ou), MJJKHA, CrenToH 1 BaiuHrToH, 2019.

BkyniHO

dupexmop na Hucmumymom

Hupekrtop Ha U/IKHA (2018 - )

BkynHo
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YaeH Ha KoMucuu u meaa Ha 0P CcasHU u Opyau op2aHu

1. Unen Ha Komucujara 3a oftydyBarmbe Ha MUHHCTEPCTBOTO 32
kysatypa Ha PCM, 3a n360p BO CTPYYHU 3Barba 0] 06J1acta Ha
6ubsimoTeuHaTa JiejHOCT (2016 - 2020);

2. YsieH Ha cTpyYHaTa KOMHUCH]ja o/ obJracta Ha HayKaTa 3a
JlofleJTyBamhe Ha Harpazara ,,22 Néntori“ (2019); MuHHCTEPCTBOTO 3a
Kyatypa Ha PCM;

3. UseH Ha cTpyyHaTa KOMHUCH]ja o] 0by1acTa Ha HayKaTa 3a
JloZleJTyBame Ha HarpajaTta ,,22 Néntori“ (2020); MUHHCTEPCTBOTO
3a KyJstypa Ha PCM;

4. Unen Ha M31aBaUKUOT COBET Ha MOIITEeHCKH MapkH Bo [loita Ha
CeBepHa Maxkenonuja - Ckorije (2017 - 2020).

BxynHo

YaeH Ha komucujama 3a u3zébopu 60 HaAYHHU 368at6A

UneH Ha pelleH3eHTCKaTa KOMHUCHja 3a U300p Ha MOBHK 3a HaydeH
copabotHuk Bo MJIKHA Ha kaHawaaTtoT J-p MunHup Anemu,
22.10.2018

UjieH Ha pelleH3eHTCKaTa KOMUCHja 32 U300p HAa MOBUK 32 HAyYeH
copaborauk Bo MJIKHA nHa xanauzaaTtot A-p Teyra Aram - Jlemjaxa,
16.12.2019

UsneH Ha pelleH3eHTCKaTa KOMHCHja 3a n300p Ha IOBUK 3a HAy4YeH
copabotHuk Bo M/IKHA Ha kaugumator a-p Hopa Manuku 3ynainm,
16.9.2020.

BkyniHO

Peuyenzenm na monozpaduu / HayuHa pad6oma

1. Mycrada HUbpaxumu, “Néné Tereza né Filateliné Botérore”, Ckomje
2017;

2. Mumu Kamxu Eprac - ®apapu, “Jeta ime nén pushtimin
nazist”/memoare/, IJIKHA, Cxomje 2018;

3. Hebu [lepBumm, “Manastiri - vatér e Rilindjes Kombétare
Shqiptare (shek. XIX deri né vitin 1912)”, U/TKHA, Ckoje 2018;

4. Xanuwm Ilypenky, “Shkrime Historike”, I/IKHA, Ckorije 2018;

5. “Skénderbeu né vendet nordike” — [IeBaT Jlomm & I[lon KBanpan,
NJIKHA, Ckorje 2018;

6. “Myfit Sinojmeri (1923-1954), pishtar i arsimit” — He6u /lepBuiiu
u Mexwmert Jbatudu, UJIKHA, Ckormje 2018;

7. Anmu Bumko, “Shkrime Historike”, ( Ilog moxpoBuTescTBO Ha
upod. a-p Hebu Jlepsumm), IJITKHA, Ckoirje 2020;

8. Auton Huk Bepuma, “Gonxhe Bojaxhiu- Néné Tereze “E desha
tjetrin me dashuriné e hyjit”, I/IKHA, Ckorije 2020;
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9. “Trashégimia kulturore dhe natyrore né Derven té Shkupit” -
Becuuk Pameru, UJIKHA, Ckomje 2020;

10. “Vepra e Anton Cettés pérligj genésiné e trashégimisé soné” -
Anton Huk Bepuma, U/IKHA, Ckortje 2020.

BxynHo 10
BxymHo moenu ox TaGesia 6p.2 | 52.5 6
58.5
KYMVYJIATUBHU PE®EPEHIIN 3A 3B0P BO HAYUYHO 3BAILE Moet
HA KAHIWUJIATOT O-P CKEHIEP ACAHU
HayyHoucTpaKyBauka aKTUBHOCT U HACTABHO-HAyJYHA
. 174
nejaocrt (IToenu ox Tabesa 6p.1)
IIpodecrnoHATHO-TPUMEHIUBA AKTUBHOCT I aKTUBHOCT O 3
nomupok uarepec (Iloenu oy tabena 6p.2) 595
BKYIIHO 232.5
Cronje, 4. 5. 2021 Peuyenzenmcka xomucuja:

1. npo®. n-p Haum AspumMu, npercenares, C.p.

2. mpod. A-p 3ekupja N apusu, wies, c.p.

3. mpod. a-p Keman Myparu, uies, c.p.
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PE®OEPAT
3A I3B0OP BO 3BAILETO HAYYEH COBETHHK BO OAJEJIOT UCTOPUJA
HA AIBAHIOUTE BO CEBEPHA MAKE/IOHUJA 1 JTEMOI'PA®CKUTE
ABUKEIBA ITPU NTKHA - CKOIIJE

Bp3 ocHOBa Ha jaBHO 00jaBEHHOT KOHKYPC Ha 15.3.2021 T. BO JHEBHUTE BECHUITU
~J1ajM“ u ,HoBa MakenoHuja” 3a u360p Ha ABajiia HayuHu cogemHuyu 8o OAmesnoT 3a
ucropuja Ha Anbannure Bo CeBepHa Makesionuja u emMorpadckure aBmkema Bo JHY
HNHCTUTYT 3a KyJITYpHO U JyXOBHO HacienctBo Ha Anbaumure (MJIKHA) - Ckomje,
CoBetoT Ha IHCTUTYTOT Ha CBOjaTa peZlOBHA CEHUIIA O/IpKaHa Ha 29.3.2021 TOAUHA, CO
oJutyKa Op. 0201-195/2, HE M30pa 3a YWIEHOBU HA PEIEH3€HTCKAa KOMHCH]ja BO COCTaB:
npercegares - npod. A-p Haum Asbumu - HayueH coBeTHuk (MJIKHA — Ckomje) u
yneHoBu: npod. A-p 3ekupja Mapusm - penoeH mpodecop (Yuuepsurer ,DPaguin
Cynejmaru® - Teroso) u mpod. A-p Keman Myparu - mayuen cosernuk (UJIKHA -
Ckomje). Kako 4jieHOBU Ha pelleH3eHTCKaTa KOMHCHja MMaMe 4YecT Jia TO IoJHeceMe
oBoj u3BemITaj 10 CoBeror Ha JHY MHCTUTYT 3a KyJTYpPHO U J[yXOBHO HACJIEACTBO Ha
Anbannure - Cromje.

ITo mpersieyBameTo Ha IOCTaBEHATA IOKYMEHTAIM]ja, pelleH3eHTCKaTa KOMUCH]ja
KOHCTaTHpA JleKa Ha jJaBHUOT KOHKYPC 3a M300p/pen300p BO HAYYHO 3Bame Ha JIBajlia
HaydJHHU coBeTHUIM BO OxzesioT 3a ucropuja Ha Asibannute Bo CeBepHa Makenonuja u
nemorpadcekure aBmxkema npu JHY MHCTUTYT 32 IyXOBHO KyJITypHO HAc/Ie[CTBO Ha
Anbannure - Ckomje, ce mpujaBuie ABajiia KaHauaaTu: A-p CxkeHzep AcaHU - BHII
Hay4deH copaboTHUK U JI-p CeBnamsb Jlemupu - Bulll HayueH copaboTHUK. OBOj U3BEIITA]
ce OffHeCyBa 3a KaH/IUJATOT:

J-p Cemansb [leMmupmu, BUIII HAyUYeH COPAOOTHUK.

1. Buoepagcku nodamouu u obpasosarue

Kaagunator n-p CeBpamsb (®Pawmk) lemupum e poaeH Ha 20.1.1980 TofuHA BO
KymanoBo. OcHOBHOTO 0O0Opa3oBaHMe M THUMHasWjaTa T 3aBpHIWI Bo KymaHOBO, a
YHUBEP3UTETCKUTE CTyuu Ha DPuaosomkuor @(akyaTeT Npu YHUBep3uTeToT ,,CB.
Kupun u Meroauj“ Bo Ckorje (2006).

Bo 2008 rosmHa ce 3ammInaz Ha MOCTAUIIJIOMCKUA CTyAuu Ha WMHCTUTYTOT 3a
HalMoHaysTHa ucropuja Bo CKoOIlje BO paMKuTe Ha YHuBepaurtetor ,CB. Kupwn u
Metonnj“, rpyna Mcropuja Ha [AWIUIOMaTHjaTa Ha OaJKaHCKUTE [IpXKaBU, KaJie
MarucTpupaj BO 2011 roaumHa. Bo mcTara WHCTHUTyIHja II0 MAardCTPUPAHETO Ce
3aIlyIajg Ha JOKTOPCKH CTY/IMM, a BO 2013 TOJIMHA CO ycCIeX ja OA0paHHJI TeMaTa Of
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IIOJIETO HA MCTOPHjaTa Ha aJIDAaHCKOTO HOBUHAPCTBO M C€ CTEKHAJI CO TUTYyJaTa /[oKmop
no ucMopucKku Hayxu.

Kaagumator CeBpmamsb JleMupw OJ1 MOYETOKOT Ha cCBoOjaTa HpodecroHaHa
Kaprepa OJi TUMHA3UCKHUTE JIEHOBU, 15-THHA TOJIMHU AaKTUBHO Ce€ 3aHHUMAaBaJ CO
HOBUHAPCTBO W MyOJIMITUCTHUKA, CO IINTO JajJl 3HAYaeH WPUJIOHEC BO TIOBeke
MHOPMATUBHU KyKU BO 3eMjaBa.

On kpajor Ha 2013 rojiHa € BpaboTeH BO MHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO
HacseAcTBO Ha Asibannure - CKOIje KakO HaydeH COpabOOTHUK, a IIoToa mM30paH BO
3BameTo Buir HayueH copaboTHHK Bo OmennoT 3a ucropuja Ha AnbaniuTe Bo CeBepHa
MakenoHuja u ieMorpadCKUTE ABIKEA.

Bo MmefyBpeme ce aHTa)KMpaJi M KaKO HAJIBODEIEH IIpe/aBay II0 HEKOJIKY
IIpeAMeTH Ha yHUBep3UTeTCKUOT Kosiell YBT Bo IIpuintrHa, Kako 1 Ha YHUBEP3UTETOT
~Majka Tepeza“ Bo Ckomje.

Bo aBa manmatu ro Bomen Kirybor Ha mwmcatenum ,JexoHa e Kapamakyr“ on
KymaHoBO, ocTaBajku Tparu 1 Bo obsiacta Ha ajibaHcKaTa JIMTepaTypa.

Jlocera o0jaBuJ1 Haj| JleceT aBTOPCKU Jiesia B TPYAOBHU O 00j1acTa Ha UCTOPHUjaTa,
HOBHUHAPCTBOTO U JINTEPATypaTa.

Co cemejcTBOTO kUBee Bo KymaHOBO.

2. Hayunoucmpascysauka dejHocm

OJ1 U3HECEHUTE MaTepUjJIH ce IJIe/ia IeKka KaHauaarot -p CeBaausb Jlemupu Bo
TIOTJIE/] HA HAyYHOUCTPAKyBauKaTa JIejHOCT, OJT HETOBUOT MOCJIe/IeH U300p BO HAYYHOTO
3Bambe BUII Hay4YeH copaboTHHUK BO O71es10T 3a ucropuja Ha AnbaHiure Bo MakenoHmja
u gemorpadckure fiBuxkewma pu JHY MHCTUTYT 32 IyXOBHO KyJITYpPHO HACJIECTBO HA
AnbannuTte - Crkomje Ha 1.8.2016 roavHa, MOKaXKyBa IIOCTOjaH MHTEpeC BO cdepara Ha
HAayYHOUCTPAXKyBauyKaTa JI€jHOCT, Kajie Oesie’Ku M3BOHPEAHU PE3YJITATH BO IOJIETO HA
HMCTOPUCKUTE HayKu U momwupoko. Ce paboTH 3a efleH MHOTY CepHO3€H KaHAUIAT KOj
CBOETO IIeJIOKYITHO HCKYCTBO BO IIHIIYBameTO Off objiacTa Ha HOBHHAPCTBOTO U
JINTepaTypaTta YCHOENIHO TO TPUMEHWJ Ha CBOUTE CTyAMHM Of objacta Ha
ucropuorpadujata. HeroBuor mnpupoHeC KOH HCTOPUCKATa HAyKa, OCOOEHO BO
MIOCJIE/THUTE TIeT TOJAUHH, jaCHO € BUIJIMB BO MHOTYTe 00jaBeHU HAy4YHH J1eJ1a, BO HAyIHU
TPYZI0OBU 00jaBeHU BO Pa3HU CIIMCAHU]ja, BO YUeCTBOTO BO OPOjHU HAyUHOUCTPAXKYyBAUKU
IIPOEKTH, BO IPUMEHEeTaTa HACTaBHO-HAYYHA JIEjHOCT HA yHUBep3UTeTUTe BO CKOIlje U
IIpumrrHa UTH.

Kako mro cnomeHaBme, kanauaatotr CeBgawb J[eMuUpH BO HEPUOAOT IOMeEry
ZiBaTa M300pa BO HAYYHO 3Bame, 00jaBMJI HEKOJIKY 3HAuUajHU Jlejla 32 UCTOpUCKATA
HayKa, KOHIIEHTPUPAHU IJIAaBHO HA JIOKAIHU TEMU KOU ja IMOKaXKyBaaT CyITHUJIHATA
HayYHAa WHTYWIMja ¥ UHTEJIEKTYyaJIHA XpaOpoCT 3a TPeTHUpame Ha MCTOPUCKU TEMH O]f
obJsracta kajie mTo kuBee u pabotu. Cepmamsb Jlemupu e aBTOp Ha jenata: “Variacione
historike* /,Wcropucku Bapwujamumn“/ (3AVM, Ckomje, 2017 TroawuHa), BO KOU Ce
obpaboTyBaaT pa3HM HAyYHU W WCTOPUCKU TEMHU HHU3 TOAUHUTE, KAKO U JIEJIO0TO
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“Shqiptarét né rrjetén diplomatike té Republikés sé Magedonis€é (1991-2011)”
/,AnbaHITe BO AUIJIOMaTcKata Mpexka Ha Pemybsimka MakemoHuja (1991-2011)° /
(MAKHA, Cxorje, 2018), kajie IpeKy apryMeHTHPaH UCTOPUCKU OIKC HA HACTAaHUTE 3a
IIPBIAT Ha JOKYMEHTHPAH HAYMH H3HecyBa (haKTH 3a MPABHJIHOTO WHCTHUTYIIHOHAJIHO
IpEeTCTaByBame Ha AJIbaHIIUTE BO AUIIOMATHjaTa 32 BpeMe HA IMPBUTE TOJUHU O]
JleMOKpaTHjaTa Ha HOBaTa JIpKaBa, 10 OXpUJICKHOT AOTOBOp. J[eMUpH, Kako IPB WIH
BTOP KOaBTOP, Ce II0jaByBa U BO MoBeKe siesia objaBeru ox MJIKHA - Ckorje, Kako IITO
ce: moHorpadwujara ,10 vjet - Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve” / ,10 roguHm - WHCTUTYT 3a AYXOBHO W KYJTYpPHO HACJIEJICTBO Ha
Anbanmure“/ (2017 1.); 360pHUK co mokyMeHTH “Shkupi dhe Kumanova nén pushtimin
bullgar 1941-1944, né dritén e dokumenteve shqiptare” / ,,Ckomje u KymaHoBo m0s
Oyrapcka okymanuja 1941-1944, BO CBeTJIMHATa Ha aJibaHCKUTE AOKyMeHTH (2018 T.);
HayuyHa MoHorpaduja “Demonstratat popullore té€ vitit 1968 né Tetove” / ,Hapomun
JIeMOHCTpaIuu o7 1968 roguna Bo TetoBo“ / (2018 r.); TpujasuuHara Kaura “Shkupi
pér Vitin e Skénderbeut 1468-2018” / ,,Ckomje 3a rogunara Ha CkeHaepber 1468-2018
(2018 r.), KaKO W UCTPaKyBaukKaTa KHHUTA Of] objlacta Ha KYJITYPHOTO HACJIEICTBO
“Thesare kulturore dhe natyrore té trevés s€¢ Kumanovés” / ,KyJaTypHU U IpUPOTHHU
oorarctBa Ha KymanoBckuoT Permon® (2019 r.). Bo oBue myOiuKanuu aBTOPOT CO
nocebeH U O0jeKTHBEH CTUJI IMPUCTAIlyBa KOH TEMUTE OJ ajbaHCKAaTa HAIMOHATHA
HCTOpHUja U KYJITYPHOTO HACJIE/ICTBO, 3ACHOBAHU BP3 aBTEHTUYHU apXUBCKH JIOKYMEHTH,
0/T KOU TTIOBEKETO Ce KOPUCTAT 3a MPBIIAaT.

Mery aenara co OpUTMHAJIHU HAyYHH pe3yJITaTH 00jaBeHU BO HAYYHO-CTPYYHH
CIMCaHWja, UMa JiBa TpyZa objaBeHW BO HAyYHU CIIHCAaHHja CO MelyHapoJieH Oa00p.
[ToTouHO, cTaHyBa 300p 3a aBTOPCKH TPYJl O/ TOJIEMO 3HAUeHe 3a UCTOpUjaTa Ha
aTbaHCKOTO HOBUHApPCTBO: “Gazetat me histori - shkojné né histori!” / ,Becaunu co
ucropuja - oxat Bo ucropmjaral® / (Centrum, 9/2018), kaze mTO aBTOPOT OCOOEHO
NUIyBa 3a HecpekaTta Ha TPAJAUIMOHATHUTE aJT0AHCKU BECHUIIM BO TPUATOJIHUKOT
Cromje - ITpumruna - Tupana kou Gea 3racHaTH BO BpeMeETO Kora Tpebaiie sa 6uaat
HajMHOTY CTUMYJIMPDAHU BO HUBHaTa pabora. [[pyroto koaBropcko aesno: “Vlera kulmore
nga trashégimia materiale e trevés sé Likovés e Kumanovés” / ,KyiMmMuHaHTHH
BPE/IHOCTU HA MAaTEPUjaIHOTO HACJIeJICTBO Ha peruoHor JlunkoBo u KymanoBo“ /
(Studime Albanologjike, 19/2019) kajie ITO HAYYHO TH UCTAKHYBa I'OJIEMHUTE BPETHOCTU
HAa MaTepHjaJIHOTO W KYJITYPHO HacaeACTBO mTo ru uMma Kapamaukuor Permon Ha
JlunkoBo m KymMaHOBO, KOU J[IOKOJIKY Ce TpeTHpaaT OJi COOJIBETHHUTE OPraHU BO
BHUCTUHCKA JMMeH3HUja, Ke CTaHAT CBETCKW aTpakiuu. Ha 0BOj HauWH NpeKy HAyIHU
myOJIMKAIUU aBTOPOT W3BPIINyBAa U €eH BUJ TparaHCKU JIOJNT KOH obJlacta BO Koja
JKUBeeTe W pabOTH, CUTHAIM3WPAJKU ja INTeTaTa IMpeJU3BHKAHA O] HECOOJBETHATA
MHCTUTYIIMOHAJIHA TPHKA, KAKO ¥ HEOTPAaHHUYEHHUTE MOKHOCTU IITO IOCTOJAT JOKOJIKY
IIPABUJTHO C€ KOPUCTAT TOJIEMUTE KYJITYPHHU U IPUPOHU IMOTEHITHjaJTH.

Op ppyruTe HaydHU TPYZIOBH OOjaBeHHW BO 300PHHIM OJf HAyYHU COOUPH,
usnBojyBame: “Arrestimet dhe gjykimet e anétaréve té Komitetit t€ NDSh-s€ sé
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Kumanovés 1946-47" / ,Alicema U cylema Ha wieHOoBH Ha Komwurteror ma HJIIII
KymanoBo 1946-47“/, (Scupi - 16/2017); “Gjendja e (mos)arsimimit né territoret
verilindore shgqiptare” / ,Cocroj6aTta Ha (He)oOpa30BaHMETO HA CEBEPOHCTOUHUTE
ayibaHcKu TepuTopuu” - koaBTop/, (Scupi - 17/2017); u “Shtypi shqiptar né Magedoni
pér kérkesén ‘Kosova Republiké’, né vitet 1981-1982” / ,AnbGaHCKHOT medyaT BO
Makenionuja 3a 6apamero ‘PemyOsnka KocoBo, Bo roguauTe 1981-1982“ - KOaBTOD /,
(Lévizja, 6p.2, [Ipumrura, 2018 r.). Bo oBue jiey1a, mpe3eHTHPaHU W HAa COOJBETHUTE
HAyYHU KOH(EPEHIINH, TPEeKy AapXUBCKU JOKYMEHTH U AaBTEHTUYHH [IOKA3W Ce
M3y4dyBaaT UCTOPUCKUTE MPOIECU KOU OCTaBUJIe TPAru BO KOJIEKTMBHATAa MeMOpHUja Ha
AnbannuTe oz oBue 3eMju. [1okpaj Toa, [leMupu nMa HallpaBeHO U ITOBEKe PeleH3uU Ha
Pa3HU KHUTH, IJIABHO O] ICTOPUCKH KapaKTep BO CHHCAHHU]jA U HAYYHH IIyOJIMKAIUU BO
Ckomje u Tupana, kako mro ce: “Studime Albanologjike” (,,A10aHOJIOMIKKA CTYAUH ),
“Studime Muzeologjike” (,My3sejcku crynuu®), “Ballkanologjia” (,,baskanosioruja“) uTH.

JIMpEKTHOTO y4ecTBO Ha OPOJHU MCTOPUCKH HAayYHU KOH(MEPEHIINU € UCTO TaKa
BakHO. Taka, co Hay4yeH TpyZ, YJYECTBYBaJl Ha: HayuyHa KoH(epeHIHja o/p:KaHA Ha
20.11.2016 roguHa Bo Ckorje, Ha TeMa: “75-vjetori i hapjes sé shkollave shqipe né
Kosové dhe né Maqgedoniné Peréndimore” (,75-TOAMIIHUHA O] OTBOPAHETO HA
ambancku yuwanimra Bo KocoBo u 3amagna Maxkezonuja“), Bo opraHmsanyja Ha
AnbanonmomkuoT WHCTUTYT of, [lpumtuHa, I[eHTapoT 3a aj0aHOJIOMIKUA CTYAUH OF
Tupana u UJIKHA - Ckomje; Ha MefyHapoJHaTa HaydYHa KoH(epeHIja oAp kaHa Ha 6
Mapt 2018 roguna Bo Ilpumruna: “Jasharajt dhe lufta clirimtare” (,Jamapaj u
ocsoboauTeTHATA BOjHA“), opraHu3upana ox MHcerutyrot 3a ucropuja ,,Amu Xaapu® -
[TpumtrHa; Ha HayYHATa TPUOWHA O/ipKaHa Ha 11.11.2019 roauHa Bo Ckomje: “Zhvillimi
i kulturés mediatike dhe promovimi i kulturés né media” (,Pa3Boj Ha Memmymcka
KyJITypa U MPOMOIIMja HA KyJTypaTta Bo mMeauymute“), opranusupana ox MJIKHA Bo
Ckormje; ¥ Ha 23.10.2020 TOAWHA HAa TPETOTO H3/[aHHWE HA MelyHapoJHATa HaydHa
koHpepeHnuja ,bankanonoruja“, opranusupana ox MIKHA Bo Ckomje.

Kangunaror Cepmamsb JleMupu ydecTByBaJl BO MHOTY HAyYHH IIPDOEKTH Ha
WHCTUTYTOT, CIIpOBEAYBajKH HCTpPakKyBama Ha JIOKYMEHTH BO apxuButTe Ha Ckomje u
Tupana, kKako U UCTPpAKyBauKU pabotu o7 obsiacta Ha perunoHOT KymanoBo. Toj Gerre
3aMEeHUK-PAKoBOAUTE HA Hay4yHUOT npoekT Ha MIKHA: ,Ky/aTypHOTO U HIPUPOJHOTO
HACJIEACTBO O pernoHOT Ha KymanoBo u JIMmkoBO“, 0f00peH W HOAAPIKAH O]
MusnucTepcTBOTO 3a KyaTtypa Ha CeBepHa MakenoHHja BO TEKOT Ha 2018 TOAUHA;
PaKOBOJIUTEJT HA MHAVBHU/IYATHUOT Hay4YeH MPOeEKT: ,,CTaHOEH! PETMKBUU O PETUOHOT
Kapanak®, nucro taka oo6peH o/ MUHHUCTEPCTBOTO 32 KYJITypa U KOj ce CIIPOBEAyBa BO
TEKOT Ha OBaa KaJleHJapcka rojguHa. Toj e, MCTO Taka, JieJ OJi TPUTOAHUIITHHOT
ncrpakyBauku mpoekT Ha MJIKHA - Ckomje, Ha Tema: ,, KyJaTypHO - UCTOPUCKH Pa3Boj
Ha Anbanrmure ox CeBepHa MakeoHuja Bo TekoT Ha XIX-XX Bek”.

Bo pamkutre ma NJIKHA mocrom u akpeguThpaHa CTyJIMCKa IIporpama 3a
MarucTepcku cryauu ,lMcropuja u MeryHapomuu oxHocu“. Jlocera a-p CeBmausb
JleMupu ydecTByBaJl BO jaBHa oa0paHa Ha MAarucCTEPCKUTE Te3W Ha YETBOPHUIIA
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KaH/IM/IaTH BO yJIOTa HA WIEH WJIM IpeTce/iaTe]l Ha KOMHUCHjaTa, ITo 300pyBa 3a €IHO
BAXKHO MCKYCTBO U 07 OBaa 00J1acrT.

3. IIpogecuonanno-npumerausa dejHocm u__dejHocm 00 NOWUPOK
UHmepec

Kaagumator CeBmawb JleMupu OCBEH HeroBaTa OoraTa aKTHBHOCT BO
HAyYHOHCTPa)KyBaukaTa JE€jHOCT, CO YycmeX Td KyJTHBHUPAJI HCKyCTBaTa H BO
poecHOHATHO-IPUMEH/INBaTa JE€jHOCT U JejHOCTAa OJ TOIIMPOK wuHTepec. Of
TEKOBHUTE AaKTHUBHOCTH jaCHO € JIeKa TOj € eZleH O/ HajaKTUBHUTE pAOOTHUIM Ha
WMHCTUTYTOT 3a JyXOBHO U KYJITYPHO U KYJITYPHO Hacjie/icTBO Ha Astbaniure Bo Ckoiije,
HO W BO JIPYTUTE UHCTUTYIIMH KaJie IIITO a1 MpodeCHOHaJIeH MPUJ0HEC.

Toj e Ty1aBeH ypeIHUK Ha TPU 30MPKU HA HAYYHU TPY/IOBU Ha U3/TAaHUETO ,, Scupi “
(bp. 16/2017, 17/2017 1 25/2019) Kaje mTO ce 0OpaboTeHN TeMHu oJ; BropaTa cBercka
BOjHA U TOcCJIe/IHAaTa BOjHa BO KocoBo BO 1999 rofinHa co XyMaHUTapHaTa Kpusa. Toj e
IJIaBeH ypeAHUK Ha IIPBOTO H3JaHue Ioj HacioB “Ditét e Alfabetit” /,/leHoBu Ha
azoykara“/ (MJIKHA, Ckorje, 2020), co MaTepUjaid O] IIOBEKeJTHEBHUTE aKTUBHOCTHU
Ha UCTOMMeEHAaTa KyJITYpHO-HayYHa MaHudecTaluja mro ce oap:ka Bo Ckorje u burosa
nperxogHaTta rojguHa. Cepmawsb leMupu moAroTBUII 3a OOjaByBame TPHU CIEIMjaTHU
u3nanuja Ha eaunujara “Kalendarit Albanologjik” /,AnGanosomku KajmeHmap“/
(MOKHA, Ckomje, 2019/2020/2021), KOU TH BKJIydyBaaT CUTEe HAyYHU U IMPOMOTHBHHU
aKTUBHOCTH Ha MHCTUTYTOT BO TEKOT Ha e[HA KaJleH/IapcKa roguHa. Bo 0BOj acekT ro
CpeTHyBaMe BO yJIOTa Ha YpeJIHHUK WJIHM WiIEeH Ha YPEeJHHUYKUOT 0/100p Ha JiBa Opoja Ha
MeryHapogHOTO HayyHOo crnucanume Ha UWJIKHA  “Studime  Albanologjike”
/ Anbanosomku cryaun“/ (19/2019, 20/2020), Ha 30HUpKaTa Ha TPYAOBU Ha
MeryHaponHa HayyHa KoHdepeHnuja “Ballkanologjia” /,Bankanonormja“/ (1/2019,
2/2020), KaKO ¥ WiIeH Ha YPEeJIHUYKHOT OZ[00p Ha ceAyMTe Hu3JlaHhja Ha ,Scupi”
/-,Ckynu“/ mTo ce o0jaByBa Bo pamkutre Ha WJIKHA, co mpwio3u of HaydHU
KOH(EpEHIINY OpraHU3UPaHU O] CTpaHa Ha IHCTUTYTOT.

On 2019 roguHa A-p CeBpawb [lemMupu e aHrakupad KakO HaJIBOpeIleH
mpezaBauy Ha YHuBep3uTeT ,Majka Tepe3a“ Bo Ckolje, IJJaBHO BO paMKuTe Ha
®aky/JTETOT 32 ONINTECTBEHU HAyKU. BO HEKOJIKY ceMecTpu IpelaBa MO IPEeAMETUTE
»YIIpaByBalbe U TpaHchopmanuja Ha KOHGPIuUKTU®, ,KyJATYypHH HUHTEpaKIUU BO
Bankanckuor PernoH u ,EBpoICKM MyJITHKyJITypajin3aM‘, IpeHecyBajKu ja cBojaTa
Hay4YHA MO/IFOTOBKA U JINYHOTO MCKYCTBO HA HOBUTE F€HEPAIINH CTY/IEHTH Ha OBOj jaBeH
YHUBEP3UTET.

Bo 0BOj mepuoj; o/1 peyncu IMeT FOUHU KaHU/IaTOT yU4ecTByBaJ BO IIPOMOIIHja
Ha YeTUPU HaydHU MOHOTpad Uy, BO HEKOU ciIydyau OMJI MOZiepaTop WK BOJIa4 Ha CECUU
Ha KOH(EPEHIINU U Pa3HU HayYHU (GOPYMHU U YUECTBYBAJI CO MPETJIEAN U PEIEH3UU BO
HEKOJIKYy JpyTH IIPOMOTHUBHH aKTHBHOcTH Ha HWHctutyroTr BO Ckormje, Tupana,
[Ipumrtuna, Bamunarron u Hbyjopk. bun pelieH3eHT Ha 14 HaydyHH Jena ob6jaBeHU
JIaBHO 071 IHCTUTYTOT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HacjeACTBO Ha AsibanuuTe Bo CKorije.
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Kako J1ey1 071 akTHBHOCTHUTE O7] IIOIINPOK MHTepec U BO (PYHKIMja HA yCIIeNIHaTa
pabota Ha UHCcTUTyTOT, CeBAansb JleMupu Bo yJjiora Ha YpeJIHUK CO TOAWHU ja OZIP>KyBa
BeO-cTpanuIiata Ha MHcTuTyTOT (Www.itsh.edu.mk), koja mocrojaHo ce HaJOTIOJTHYBa CO
nHGOPMALNHU 0/1 TEKOBHUTE HAYYHU aKTUBHOCTU. 3HAUYA€H IPHUIOHEC JaJl U Bo obJacra
Ha M3/IaBavKaTa JIEJHOCT Ha MTHCTUTYTOT, BO yJIoTa Ha OATOBOPHO JiHIle Ha CEeKTOPOT 32
M3/IaBaIlITBO CO KOj BO PAMKHUTe Ha eHA KajleH/[apcKa ToAuHa ce o0jaBeHU 20 70 30
Pa3JIMYHU HAYYHU ITyOJIUKAINHY, KAKO IITO Ce KHUTH, CIIMCaHU]ja, 300pHUIY HA TPYZAOBU
OJ1 HayYHU KOH(MEPEHIUH UTH.

On 2017 roguna a-p CeBgawsb /[eMupH yCIENTHO TO BOJIM BHCOKHOT OpPTaH Ha
WHCTUTYLIMjaTa Kajie ITo paboTH, Kako mpercemaTes Ha CoBeroT Ha WHCTUTYTOT 3a
JIyXOBHO M KYJITYDHO HacsaencTBo Ha Asibaniure Bo Ckormje. /loneka, BO paMKUTe Ha
OIIIITECTBEHUTE OATOBOPHOCTH HAJIBOP OF] MaTUYHATA MHCTUTYIIHU]a, TO] YYECTBYBAJI BO
HEKOJIKY Ba)KHU JIPKABHU CTPYyYHU Komucud. Toj OWJI WieH Ha peleH3eHTCKaTa
KOMHcHjaTa 3a u360p U Ipen300p BO CTPYUYHH 3Bama o] obiiacta Ha OubJMoTeuHaTa
JlejHocT mpu MUHHCTEPCTBOTO 3a KyaTypa (2016-2020), wieH Ha Opbopor 3a
JI0/leJTyBakbe Ha JIpkaBHAaTa Harpaza ,,Ce.Kimmment Oxpuacku“ npu MUHHUCTEPCTBOTO 32
KyaTypa (2016-2017), wieH Ha CTpyyHa KOMUCH]ja oJ1 obacTa Ha HayKaTa 3a HarpajaTa
»,13 HoemBpu“ Ha I'pag Cxomje (2017 roguHa), wieH Ha COBETOT 3a JI0JIe/IyBalbe Ha
Harpagara ,13 HoemBpu“ Ha I'pag Ckomje (2018-2020), wien nHa IIporpamckuor
KOMHUTET BO paMkuTe Ha [Iporpamata Ha EBporickaTa yHHWja 3a HUCTPaKyBarbe U
WHOBAIUH ,, XOPU30HT 2020 co ceauInTe Bo bpucesn uTH.

4. 3axny4ox u npedaoe

Bp3 ocHOBa Ha ropeHaBefleHOTO, Ha JOCTaBeHaTa JOKyMeHTalhja U JIMYHO
MIO3HABAKE CO KAHAWJIATOT, BP3 OCHOBA HA JIOKAXKAaHU HAYYHH KBAJIUTETH, 00jaByBaIbe
Ha KHUTU U Hay4YHU TPYAOBU O obJlacTa HAa HCTOpHjaTa U IMOUIUPOKO, Y4ecTBO Ha
OpojHU Hay4yHHU cOOUPH, HACTAaBHO-HAayYHA aKTUBHOCT U Pa3HU APYry NpodeCruoHaTHO-
IIPUMEHJIUBU aKTHUBHOCTH, PereH3eHTCKaTa KOMHCHja BHUCOKO ja IleHH paborara u
cepuo3Hara IOCBeTeHOCT Ha KaHAuAaToT A-p CeBmamsb [leMupu BO OBOj IEPHUOJ Of
peuncH et roJINHuU.

Bp3 ocHOBa Ha mpe3eHTUpPAHUTE IMOJATOIM 3a IIeJIOCHATa AaKTHBHOCT Ha
KaH/IUJIATOT O] HETOBUOT ITociezieH n300p 70 AeHec, Komucuwjara 3akjiydu Jeka Ji-p
CeBpawmp JleMupu mocesiyBa HaydHU U CTPYUHU KBAJUTETH U I[€JIOCHO T'd HCIOJIHYBA
ycJIoBHUTE 3a U300p BO 3BameTro Hayuen cogemHuk / PedogeH npogecop, TpeaBUAEHN
BO [IpaBUJIHUKOT 3a yTBpAYyBale HAa KPUTEPUYMH 32 U300p BO COPAOOTHUYKO U HAYUYHO
3Bame Bo JHY HCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO Hacje/lcTBO Ha AnbaHnuTe - Ckolje u
3aKOHOT 3a HAyYHOUCTpaKyBauka JejHocT. IIpeky cmopenba Ha JocTaBeHUTe
MIOKyMeHTalM Mery paBata us3bopa, kako Komwucuja yTBpAUMBME JleKa HE IOCTOU
IIPEKJIONyBakhe Ha MPUJIOKEHUTe pedepeHITni.

Cnopep ropeHaBesieHoTo KomucurjaTta nuMa yecT U 33J0BOJICTBO /1A MY IIPEZJIOKHI
Ha CoBeroT Ha VHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJTYPHO HAcjeACTBO Ha AJIGaHITUTE BO
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Ckomje, n1-p CeBmawsp Jlemupu ga ouge usdopan Bo 3Bambeto HAYUEH COBETHUK /
PEJTOBEH ITPO®ECOP Bo opzesor Mcropuja Ha Asmbannure Bo CeBepHa MakezioHmja
u aemorpadckute Bukema rpu MJJKHA - Ckomje.

Ckonje, 4. 5. 2021 Peuyenzenmcexka komucuja:
1. npod. aA-p Haum Aspumu, nipetcenare, c.p.
2. mpod. a-p 3ekupja Uapusu, wieH, c.p.
3. mpod. 1-p Keman Mypatu, uses , c.p.
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OBPA3EI]

KOH M3BEIITAJOT 3A 1350P BO HAYYHO 3BAIbE

Kangupar: a-p Cesgansb leMmupu

WNucrutynuja: JHY MHCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HACJIEACTBO HA AjbaHIIUTE -

Ckomje
Onnen: Ncropuja Ha Asbaniute Bo CeBepHa Make/ioHUja U ieMOTpadCKUTE BHKEHHA

TabGesa Op. 2

Anexkc:

Pen
op

HAYYHOUNCTPAXKYBAUYKA IEJHOCT

IToennu

JOM.

HUHT.

Monozpaguu:

1. “Variacione historike®/,,Ficropucku Bapujanuu‘/, 3apykeHue Ha
ncropuuapu Asmbaniu Bo Makenonuja, Ckomje, 2017;

2. ,10 vjet - Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve” / ,10 roguuu - THCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO
HacsiencTBo Ha Anbanmure”/, MJIKHA, Ckorje, 2017

3. “Shqiptarét né rrjetén diplomatike té Republikés s€ Magedonisé
(1991-2011)” / ,AnbaHIINTE BO AUILJIOMATCKaTa MpeXKa Ha
Peny6iuka Makemouuja (1991-2011)“ / UIKHA, Ckorije, 2018;

4. “Shkupi dhe Kumanova nén pushtimin bullgar (1941-1944), né
dritén e dokumenteve shqiptare” / ,,Ckormje u KymanoBo moj
Oyrapcka okymaruja 1941-1944, BO CBeT/INHATa Ha aJIDaHCKUTE
JokyMmeHTH“/ - koaBTOp co C. Acanu, UIJTKHA, Ckomje, 2018;

5. “Demonstratat popullore té vitit 1968 né Tetove” ,Hapoauu
JIeMOHCTpanuu o1 1968 roarHa Bo TeToBo® / co rpyma aBTOpH,
NJIKHA, Ckorje 2018;

6. “Shkupi pér Vitin e Skénderbeut (1468-2018) / Ckorje 3a
ropumrHuHaTa Ha CkeHziepoer (1468-2018) / Skopje for Skenderbeg
Year (1468-2018), N/IKHA, Cxkorije, 2018;

7. “Thesare kulturore dhe natyrore té trevés sé Kumanovés”, /
»KyaTypHu u npupoanu 6borarcrsa Ha Kymanosckuot Pernon® / -
koaBTOp co Haum Xanmumu, MJIKHA, Ckomje, 2019

Bxynno

40

/leaa co opuzunHaaHu HayuHU pe3yamamu ogjageHu 60
HAYyvHO-CMpYuHU cnucanuja:

1. “Gazetat me histori - shkojné né histori!” / ,Becuuru co ucropuja
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- ogat Bo ucropwujatal!“/ Centrum, No. 9 — 2018, Ckoje, UDC:
070(091), cTp. 368-378;

2. “Vlera kulmore nga trashégimia materiale e trevés sé Likovés e
Kumanoveés” /,, KyJIMUHAHTHH BPEHOCTH Ha MaTEPUjaTHOTO
HACJIEICTBO Ha pernoHoT JIunmkoBo u KymanoBo“ / KoaBTOp €O
Bymwamun [lemanm, “Studime Albanologjike” - 19, UJTKHA,
Cxkormje, 2019, cTp.114-128;

3. “Jehona e artit e kulturés shqiptare né Karadakun e Kumanovés”
/ »EX0TO Ha ayibaHCcKaTa yMETHOCT M KyJITypa BO KYMaHOBCKHOT
Kapanak®, Ars Albanica, roa. I - 6p.2, TetoBo, 2018, cTp.109-114

BxynHo

11

Hayunu mpydoeu co opuzuHaaHu pe3yamamu ogjageHu
60 300pHUYU 00 HaYHHU cooupu:

1. “Arrestimet dhe gjykimet e anétaréve t€ Komitetit t€ NDSH-sé sé
Kumanovés (1946-47)” / ,Alicema U cy/ielha Ha YIeHOBH Ha
Komureror Ha H/IIII KymanoBo 1946-47“/, “Scupi” — 16, U/IKHA,
Cxkormje, 2017, €TP.99-105;

2. “Gjendja e (mos)arsimimit né territoret verilindore shqiptare”
»,CocrojoaTa Ha (He)oOpa3oBaHMETO Ha CEBEPOUCTOYHHUTE aJI0aHCKHU
Teputopun’ — KoaBTOp co CkeHaep Acanu, “Scupi’—17, UIKHA,
Ckortje, 2017, CTP.145-150;

3. “Shtypi shqiptar né Magedoni pér kérkesén ‘Kosova Republiké’,
né vitet 1981-1982”, / ,,AnbGaHckuoT mmeuar Bo MakeoHHja 3a
6apamero ‘KocoBo Pemnybiuka ‘, Bo rogunante 1981-1982% / -
koaBTop co Ckenzep Acanu, “Lévizja”, 6p. 2, [Ipumtuna, 2018,
CTp.161-165

BxynHo

P eueusuja Ha KHuz2d 60 HAY1HO cnucaHue:

1. “Rrugétimi drejt Shqipérisé — ‘Parajsés Hebreje’ gjaté
Holokaustit” /,I1aTtyBamero koH Anbanuja - ,EBpejckuor paj“ 3a
BpeMe Ha XoJiokayctoT/ (pereH3uja 3a kuuraTa “Rrugétimi -
[TaTemectBue - Journey”, Ckenzep Acanu & Anbept Pama),
“Studime Albanologjike” - 16, I/IKHA, Ckorije, 2017, CTp. 203-204;

2. “Risi dokumentare pér Xhemijetin” /,,JIoKyMeHTapH1 HOBUHU 3a
Ilemujet“/, “Scupi” — 20, U/IKHA, Ckorje, 2018, cTp.19-21;

3. “Familjet katolike shqiptare t€ Shkupit, né fokusin e historis€”
/AnbGaHCKUTE KaTOJTUYKHU ceMejcTBa o7 CKorje Bo OKycOoT Ha
HcTopujaTta/, perneHIja Bo kKoaBTropctso co C. Acanu, “Studime
Muzeologjike”, 6p. 8, Hanimonasen ucropucku mysej, Tupana,
2018, cTp. 103-116;

4. “Njé kontribut i veganté i Shkupit pér Vitin Mbarékombétar té
Skénderbeut” /,,Enen noceben npumoHec Ha CKolije 3a

28



ceHalMoHaJIHaTa roguiHuHa Ha CkeHaepber”/, Equnuja
“Ballkanologjia®- 1, I/IKHA, Ckorije, 2019, cTp.431-433

5. “Brenda kullés soné artistike” /,,BHaTpe Bo HamaTa ymeTHUYKa
kysna“/ (3a kuurara “Kulla joné - Panorameé e poezisé kumanovare
shqipe”), ciucanue “Doruntina”, 6p. 59, “Jehona e Karadakut”,
KymaHoBo, 2020, cTp.123-128.

6. ’Studim qé ndricon veprén e papérséritshme té Anton Cettés”
»CTyZrja IITO TO OCBET/IyBa YHUKATHOTO /1ey10 Ha AHTOH YeTa®
(ITpersient 3a kHUTaTa ,,Vepra e Anton Cettés pérligj genésiné e
trashégimisé soné” o Auton Huk Bepwuina, o6jaseno o MJIKHA -
Ckorije, 2020 T.), Be6-mioptas “Fjala e Lire”:
https://fjala.info/studim-ge-ndricon-vepren-e-paperseritshme-te-

anton-cettes/ 28.02.2021;

BxynHo

Yuecmeo co pegpepam na nayuna kongeperuuja /
mpuobuHa:

1. Pedepart Ha HayuHaTa KOH(EpPEHIIH]ja: ,,75-TOAUITHIHA OF]
OTBOpPameTO Ha ajibaHcky yumtuinTa Bo KocoBo u 3amagHa
Makemonwnja“, MHcTuTyT 3a aymbaHosioruja - [Ipurirtuna, IeHTap 3a
anbanosomku cryauu - Tupana, IJIKHA - Ckomje, 20.11.2016,
Ckorje;

1.5

2. Pedepar Ha MefyHapo/iHaTa HayyHA KOHGEPEHIH]a ,Jamapaj u
ocsioboauTenHaTa BojHa“, THCTUTYT 3a ucropuja ,,Anu Xaapu“ -
[Ipumtuna, 6.3.2018 roauna, [Ipumtruna;

1.5

3. Pedepar Bo pamkuTe Ha IpoeKToT ,,Pa3Boj Ha MeiuyMcKa
KyJITypa U IPOMOIIHja Ha KyJITypaTa BO MeAUyMuTe, 11.11.2019,
NJTIKHA - Ckorje;

1.5

4. Pedepat Ha MelfyHapogHaTa HayYHA KOH(bepeHIHja
L,bankanomoruja“ — III uzganue, 23.10.2020, UJIKHA -Ckorje

1.5

BxynHo

Paxoeodumean Ha Hay1eH Npoexkm:

1. “Trashégimia kulturore dhe natyrore e rajonit t¢ Kumanovés dhe
Likovés” /,,KynTypHOTO ¥ IPUPOJHOTO HACJIEACTBO O PETHOHOT HA
Kymanoso u JIunkoBo“/ - koastop co H.Xanumu, U/IKHA - HayueH
IIPOEKT NO//Ip:KaH o4 MuHUCTepCTBOTO 3a KyaTypa Ha PCM, 2018 1.

2. “Relikte banimi nga treva e Karadakut” /,,Ctan6eHu peJIMKBUU O]
perunonot Kapanak®/ HayueH UHAMBHUAyasIeH IPOEKT MOIZIPKAH Of
MusnucreperBoTo 3a Kyarypa Ha PCM, 2021 .

Bxynno

10

YuecHux nHa HaAy1eH npoexm:

1. “Zhvillimet kulturore — historike té shqiptaréve té€ Magedoniseé sé
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https://fjala.info/studim-qe-ndricon-vepren-e-paperseritshme-te-anton-cettes/
https://fjala.info/studim-qe-ndricon-vepren-e-paperseritshme-te-anton-cettes/

Veriut gjaté shek. XIX-XX” /, KyITypHO-HUCTOPHUCKH pa3B0oj HA
Anbanmure oy CeBepHa Maxkeionuja Bo TekoT Ha XIX-XX Bek®/-
TPUTOIUIIIEH CTpaskyBauku poekT Ha MJIKHA - Ckomje (2021-
2023).

Bxynno

YaeH Ha KomMucyja 3a oyeHyeasarse u 000paHa Ha
mazucmepcku mpyo:

1. IIpeTcenaren Ha KOMHUCHjaTa 3a OA0paHa Ha MaruCTEPCKUOT TP/
Ha kagauzatot M. Jlapaumrra: ,Mcropujata Ha O0equHETHTE
HaIlU¥ U Hej3uHUTe npeaussunu aeHec”, NJIKHA - Ckorje,
15.7.2019 I.;

0.5

2. YsieH Ha KOMUCHjaTa 32 0/I0paHa Ha MAarUCTEPCKUOT TPY/L HA
kauauaarotr b. Emunu: ,VcenyBameTo - HEKOral u JieHec, CO
dokyc Ha CeBepHa Makenonuja u Anbanuja“, IJIKHA - Ckomje,
15.7.2019 T.;

0.5

3. UieH Ha KOMUcHjaTa 3a oJI0paHa Ha MarucTepckaTa TeMa Ha
kaHauAaToT A. Uapusu: ,,MiaTepmion u CeBepHa MakeoHmja,
rucropuja u copaborka“, M/IKHA - Ckomje, 20.7.2020 T.;

0.5

4. UneH Ha KOMHUCHjaTa 32 oi0paHa Ha MarucTepcKara reMa Ha
kaHauaaToT A. [llakupwu: ,BiaujanueTo Ha JIa’KHUTE BECTH BP3
1300pHUTE MPOIECH BO MelyHapOaHATA U ODaJIKaHCKaTa ITOJIUTHYKA
ciena“, UIKHA - Ckomje, 25.12.2020;

0.5

BxynHo

BkynHO noeHu oj Tadesia op. 2

73 11

85

Taoeu1a Op. 3

P.
6p

ITPOPECHUOHAJIHO-ITPUMEHJIVMBA TIEJHOCT U
JAEJHOCT O IIOIIINPOK NHTEPEC

Tloenn

3emja | Mery.

I'nasen ypedHuk Ha Hay4HO cnucarue u 300pHUK Ha
mpyodoeu:

1. “Scupi” — 16: “70-vjetori i Kongresit IT (IV) té€ NDSh-sé né Shkup”

»70-ropurtauHa of 11 (IV) xonrpec Ha H/IIII Bo Ckomje®/, MTKHA, 2
Cxkorje, 2017;

2. “Scupi” — 17: “75—vjetori i hapjes sé shkollave shqipe né Kosové

dhe né Magedoniné peréndimore” / ,,;75-TOAUIITHUHA HA OTBOPAHETO )

Ha asibaHcku yumtuinta Bo KocoBo u 3amagna Makenonuja“,
NJTIKHA, Ckomje, 2017;

30



3. “Scupi” — 25: “NATO, Bllaca, Kosova” / ,HATO, baane, KocoBo®,

NJTIKHA, Cxkomje, 2019; 2
4. “Ditét e Alfabetit”/,/lenoBu Ha A36yka“—1, UJTKHA, Ckomje, 2020 2
5. “Kalendari Albanologjik” / ,,AsibaHoJIONTKYN KayleHaap® - 1, ”
NJTIKHA, Cxkorje, 2019;
6. “Kalendari Albanologjik” / ,,An6aHoJionku KajieHaap” - 2, 5
NJIKHA, Cxkorje, 2020;
7. “Kalendari Albanologjik” / ,An6aHosomku KajaeHaap“ - 3, )
NJIKHA, Ckorje, 2021.

BxynHo 14
YypeoHnuxk / waen Ha ypedyeauxu 0060p Ha HAYHUHO
cnucaHue wau 360pHuUK Ha mpyooeu:
1. “Studime Albanologjike” / ,,Astbanostomiku cryquu” - 19, MJIKHA,
Ckorje, 2019;
2. “Studime Albanologjike”/ ,,An6anonomku cryauu® - 20, UJIKHA,
Ckormje, 2020;
3. “Ballkanologjia” / ,,bankanosoruja“- 1, UJTKHA, Ckorje, 2019;
4. “Ballkanologjia” / ,bankanosioruja“ - 2, U/TKHA, Ckomje, 2020;
5. “Scupi”- 19: “Masar Kodra (1932—2003) — figuré e shquar e
historiografisé shqiptare” / ,Macap Koapa (1932—-2003) - .
M3BOHpe/IHA ¢durypa Ha anbaHckaTa ucropuorpadwuja“, MJIKHA,
Ckormje, 2018;
6. “Scupi” - 20: “Organizata Xhemijeti dhe rezistenca e saj kundér
kolonizimit” / ,Opranusanujara [lemMmujer u HejJ3SUHUOT OTIIOP 1
npotuB KosioHuzanujara“, M/IKHA, Ckomje, 2018;
7. “Scupi” - 21: “Dita e Shéngjergjit né trevat shqiptare” / ,,I'yprosaen )
BO asibanckuTe kpaumra“, MIKHA, Ckorje 2018;
8. “Scupi” - 23: “110 vjet alfabet shqip” / ,,110 rogunu anb6ancka .
azoyka“, IJIKHA, Ckorije, 2018;
9. “Scupi” - 26: “Dasma né trevat shqiptare” / ,CBagbara Bo .
abanckure kpaummra“, U/IKHA, Ckomje, 2010;
10. “Scupi” - 28: “10 vjet Xhemijet” / ,100 rogunu [lemujer®, .
NJIKHA, Cxkorije, 2020;
11. “Scupi” - 29: “Veshjet tradicionale né trevat shqiptare” /
» I paguIiioOHaIHaTa HOCHja Bo ambaHckuTe Kpaumra“, IJITKHA, 1
Cxkorje, 2020.

BxynHo 7
Hacmasea/npedasarba Ha 6ucCOK000pa3068HU UHCMUMYyYUU
00 npe/ emop/ mpem yukayc:
1. ,YrupaByBame U TpaHchopmarnuja Ha KoHukTH“, ®CH -
Yuusep3surer ,Majka Tepesza“ Bo Ckorje (2019/2020), 4 yacoBu o4

HezenHo (60x0,04=2,4);
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2., Kynrypau unrepakiuu Bo bankauckuor perunon, ®CH -
YuuBep3surer ,Majka Tepesza“ Bo Ckorje (2019/2020), 3 yacoBu
HeaeJaHo (45X0,04=1,8);

1,8

3. ,YrupaByBame U Tpanchopmanuja Ha KoHGaukTu“, ®CH -
Yuausep3aureT ,Majka Tepe3a“ Bo Ckomje (2020/2021), 2 yacoBu
HezeaHo (30X0,04=1,2)

1,2

4. ,EBporicku myntukyarypanuszam, ®CH & ®CnH- Yuueps3urer
»~Majka Tepesza“ Bo Ckorje (2020/2021), 2 4aCOBH HEIETTHO
(30x0,04=1,2);

1,2

5. ,KysitypHu naTepaknuu Bo bankanckuot pernon”, ®CH -
YuauBep3surer ,Majka Tepesa“ Bo Ckorje (2020/2021), 3 yacoBu
HezeaHo (45x0,04=1,8).

1,8

BxynHo

IIpomomop Ha monozpaguja:

1. IIpersies Bo mpoMonHjaTa Ha KHUraTa Ha aBTopoT EMuH AzemMu
“Bllaca, dhimbja e liris€”, I/IKHA - Ckomje, 12.4.2019, Ckoje;

0.5

2. [Iperyies BO IpoMoIyjaTa Ha KHUTAaTa Ha aBTOPOT EMuH Azemu
“Bllaca, dhimbja e liris€”, dhe elaboratit t€ Qendrés Pérkujtimore té
Gjenocidit “Bllacé 99”, U/TKHA - Ckomje, 21.06.2019, I[IpuInTuHa;

0.5

3. [Ipersien Bo mpomoriujaTa Ha KHUTaTa Ha aBTopoT Kpucro /lako
“Albania, the master key to the near east” (boctoH, 1919),
aHacratuuHo usganue Ha UJIKHA u UAIIC, 2019, 25.6.2019,
Ckormje;

0.5

4. IIpersieq Bo mpoMoIiijaTa Ha KHUTaTa Ha aBTopoT Mnup 3ynduy:
“Shqiptarésia e Luginés sé€ Preshevés ndér shekuj”, I/IKHA -
Ckormje, 05.10.2019, ITpereBo.

0.5

Bxynno

Moodepamop u eodumean Ha cecuja Ha HaQYyvHa
KoHdiepeHuwja/ mpubuma:

1. Bogau Ha Hay4yHa cecuja ,,110-TOJUIIHUHATA Ha Butoackuor
koHrpec”, UJTKHA, AAH - AkajieMua Ha a10aHOJIOMIKY CTYIUH -
Tupana, AstbaHoI0IIKK UHCTUTYT Bo IIpuintuna, Mcropucku
UHCTUTYT BO [Ipuimtrra, MHCTUTYT 3a aI0aHCKU M IIPOTECTAHTCKU
CTyauu, 21.11.2018, butoa;

0.5

2. Bomau Ha HayyHa TpUOWHA ,,110-TOAUIITHUHA Ha aJI0AHCKHUOT KJIyO
Ha Kymanoso”, KII ,Jexona e Kapagakyt”, 10.3.2019, KymanoBo;

0.5

3. Bogau Ha HayyHa TpubOWHA ,,20-TOIUIITHUHA O/ €r30/IyCOT HA
AnbGaunmure o Kocoso”, U/IKHA - Ckorje, 5.4.2019, CKorije;

0.5

4. VIznarad Bo Ky/AITypHO-Hay4HaTa MaHudecranuja ,,/JleHoBu Ha
azbykara-1”, U/IKHA - Ckortje, 14-22.11.2019, butona - Ckomje;

0.5

5. [IpomoTop Ha enuiujaTa ,,JleHoBU Ha a3bykara-1”, 14.11.2020,
NJTIKHA, Cxormje.

0.5
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BxynHo

Yuecmaeo 60 npomomueHu akmueHocmu Ha
Hucmumymom:

1. [Ipersier Ha MpOMOITHjaTa HA IBaTa TOMa OJf IEJIOTO HA aBTOPOT
Cxenzep Acanu “Shkupi ndérmjet dy luftérave botérore”, IJIKHA u
Jloroc-A, 1.11.2016, Ckomje;

2. [Tpersien 3a n3noxkbara u JOKyMeHTapHaTa KHura “Rrugétimi —
[TaTemectBue - Journey”, M/TKHA u Akta HOH Bepba, 9.5.2017,

Bbyjopxk - CA/L;

3. [Ipersnen 3a uznoxkbaTa u JOKyMeHTapHaTa KHUTA “Rrugétimi -
[TaTtemectBue - Journey”, M/IKHA u AxkTta HOH Bep0Oa, 9.11.2017,
IIpuintuna - Kocoso;

4. Ilpersieq HA MpoMoOIMjaTa HA KHUTUTE HA aBTOPOT CKeH/iep
Acanu: “Veprimtaria e organizatés Xhemijeti né trevat lindore -
1919-1925” u “Dokumente pér veprimtariné politike t€ Xhemijetit”,
NJKHA u Jloroc-A, 17.12.2017, Ckorije;

5. [Ipersien Ha mpoMoIMjaTa Ha KHUTaTa Ha aBTopute [leBat Jlomu u
Ilou Kyanpya: “Skénderbeu né vendet nordike”, xako u kHuraTta
“Shkupi pér Vitin e Skénderbeut (1468-2018)”, U/IKHA u UHCcTUTYT
3a aJI0AHCKU U TPOTECTAHTCKHU CTYIUH, 3.7.2018, Iby [lepcu - CA/I;

6. I[Iperseq Ha mpoMonFjaTa HAa KHUTUTE Ha aBTOPOT CKeHIep
Acanu: “Veprimtaria e organizatés Xhemijeti né trevat lindore —
1919-1925” u “Dokumente pér veprimtariné politike té Xhemijetit”,
NJIKHA u Jloroc-A, 4.7.2018, by [lepcu - CA/l;

7. Ilpernen okoiy kaurara: “Shkupi pér Vitin e Skenderbeut (1468-
2018)”, MefyHaposeH cemuHap 3a 6ankanosoruja, MJJKHA -
Cxkormje, 23.10.2018, Ckorje;

8. ITpomorop Ha egunujata Promotor i edicionit ,basiikanosoruja -
1”7, B0 MeryHapojieH cemuHap 3a 6ankanosoruja 11, UJIKHA -
Ckormje, 26.10.2019, Ckomje;

9. IToaroroBka Ha 6porrypa “Qendra Pérkujtimore e Gjenocidit -
Bllacé 1999”, U/IKHA, Ckorje - ITpumtuHa, 2019

10. ,AnbaHcka KyaTypHa Hezesna Bo CA/[“ (mpomoIuy Ha KHUTH U
n3a0:k0m) - UIKHA, Crentod u Bammurros - CAJI, 2019.

BxynHo

10

Ypeonuxk na ee6-cmpanuyama Ha HHecmumymom:

Ypenuuk Ha Beb-cTpanuriata Ha MJITKHA - Ckomje: www.itsh.edu.mk

00z060peH 3a Cekmopom 3a uzdanuja:

OnroBopeH 3a Cekroport 3a usnanuja Ha M/ITKHA - Ckotje

IIpemcedamena na Coeemom na Huncmumymom:
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http://www.itsh.edu.mk/

IIpercenaTen va Coserot Ha JIKHA - Ckomje (o 2017 1.)

10.

YaeH 60 KoMucuU U Mena HA OPHCABHU U OpYy2u
opzaHnu/30pyinceHuja:

1. YsieH Ha peleH3eHTCKaTa KOMHCHja TIpy MUHHUCTEPCTBOTO 32
KyJITypa 3a u360p BO 3Bamba BO OubroTeyHara gejHoct (2016 -
2020), Ckomje;

2. Ynen Ha Ozb0poT 3a A0/Ie/yBarbe Ha AprKaBHATa Harpasa ,,Cs.
KimumenTt Oxpuacku” Bo MUHUCTEPCTBOTO 32 KyATypa (2016-2017),
Ckormje;

3. Usen Ha mpodecroHAIHATAa KOMUCH]ja BO 00J1acTa Ha HayKara 3a
JlofleJTyBakhe Ha Harpazara ,,13 HoemBpu“ Ha I'pay Ckomje (2017);

4. Ynen Ha OnbopoOT 3a J1o/iesTyBakbe Ha Harpajara ,13 HoemBpu“ Ha
I'pag Ckomje (2018-2021);

5. Uiten Ha nporpamMckuotr komurteT HAa MOH Bo pamkuTe Ha
ITporpamara Ha EBpornckara yHHja 3a UCTpa’KyBakkhe U NHOBAIUU
“Horizont 2020”, Bpuces.

BxynHo

11.

Yaen Ha Komucuja 3a u3bop 6o 3sarba:

1. YJieH Ha pelleH3eHTCKaTa KOMHUCH]ja 32 U300p BO COPaOOTHUYKO
Hay4yHO 3Bame B0 I/IKHA - Ckorje, Ha KaHAUAATOT A-P MUHUP
Anemu, 22.10.2018;

2. YsieH Ha penieH3eHTCKAaTa KOMHUCH]ja 32 ©300p BO COPAOOTHUIKO
Hay4HO 3Bame Bo IJIKHA - Ckorje, Ha KaHAUIaTOT A-P becHuK
Pametn, 28.9.2020.

BxynHo

12.

Peyezenm na Hayuna monozpaduja / HayuHo 0eao:

1. “Studime historike dhe etnologjike né trojet tona etnike” - Naim
Halimi, M1/IKHA, Ckorije, 2017;

2. “Rrugétimi - [TaremectBue - Journey” - Skender Asani u Albert
Ramaj, MU/IKHA & AxTa HOH BepbOa, Ckorije, 2017;

3. “Shqiptarét e Magedonisé né trojet rumune” — Baki Ymeri,
NJIKHA, Ckorje, 2017;

4. “Trajtesa identitare” - Sefer Tahiri, I/TKHA, Ckorje, 2018;

5. “Skénderbeu né vendet nordike” - Xhevat Lloshi 1 John Quanrud,
NJIKHA, Ckorje, 2018;

6. “Konti Bertold dhe céshtja shqiptare”- Qerim Lita & Skender
Asani, U/TKHA, Ckomje, 2018;

7. “Myfit Sinojmeri (1923-1954), pishtar i arsimit” - Nebi Dervishi u
Mehmet Latifi, U/IKHA, Ckomje, 2018;

8. “Figura e Adem Jasharit” — Fehmi Ajvazi, ShB Lena, ITpumrusa,
2018;
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9. “Arsimi dhe kultura shqiptare né Magedoni (1944-1960)” - Minir
Ademi, KymaHoBo, 2018;

10. “Shqiptarésia e Luginés s€ Preshevés ndér shekuj” - Ilir A. Zylfiu,
NJIKHA, Cxkortje, 2019;

11. “Bllaca - dhimbja e liris€” - Emin Azemi, U/IKHA, Ckomje, 2019; 1

12. “Pushtetndarja si instrument pageje né Ballkan” - Isamet Bakiu,
NJIKHA, Ckortje, 2019;

13. “Trashégimia kulturore dhe natyrore né Derven té Shkupit” -
Besnik Rameti, I/IKHA, Cxkorije, 2020;

14. “Vepra e Anton Cettés pérligj genésiné e trashégimisé soné” -
Anton Niké Berisha, IJTKHA, Ckomje, 2020.

BxynHo 14
13. BxynHo moeHnu oj Ta6esa 6p.3 | 70,9 10
80,9
KYMYJIATUBHH PEOEPEHIIN 3A N350P BO HAYUHO Pikét

3BAILE HA KAH/IUJIATOT A-P CEBJANb JIEMH PN

HayuyHoucrpaxyBauka aejaoct (Iloenu ox Tabesa 6p.2) 85

IIpodecnoHATHO-IPUMEHINBA JEJHOCT U IEJHOCT O/

8o
nomupok uarepec ([loenu ox Tabena 6p.3) 9
BKYITHO 165,9
Ckonje, 4. 5. 2021 Peuyenszenmceka komucuja:

1. npod. 71-p Haum Aspumu, mpetceiaTe, C.p.
2. mpod. a-p 3ekupja Vnpusu, dieH, c.p.
3. mpod. a-p Keman Mypatu, uses, c.p.




PE®OEPAT
3A U3BOP BO 3BAILETO HAYYEH COBETHHK BO OJAEJIOT 3A
METYCEBHU KYJITYPHU, UICTOPVICKHU U JASUUYHU BPCKU METY
AJTIBAHIOUTE 1 MAKEJOHIUTE 1 IPYTUTE HAPOJAU BO PETTOHOT
ITP1 NIKHA - CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha jaBHO 00jaBEHMOT KOHKYPC Ha 15.3.2021 I. BO JHEBHUTE BECHUIIN
~J1ajM“ u ,HoBa MakenoHuja” 3a u300p Ha efleH HaydyeH COBeTHHUK Bo OjjesiorT 3a
MeryceOHU KyJITyPHU, UCTOPUCKH U Ja3WYHH BPCKU Mery AsibaHmuTe 1 MakeIOHIIUTE U
IpYruTe HApoAu BO permoHor, CoBeroT Ha VHCTUTYTOT 3a KYJITYPHO M JIYXOBHO
HacjeAcTBO Ha AsbaHnuTte - CKOIlje Ha CBOjaTa peZIOBHA CeQHHIA OJAp:KaHA Ha
20.3.2021 TO/IMHA, CO OJIyKa Op. 0201-195/3 He mM30pa 3a YIEHOBU Ha PEIeH3EHTCKA
KOMHCHja BO cocTas: mpod. a-p Keman Mypatu, npercenaren (MHCTUTYT 3a [yXOBHO H
KyJITYpPHO HacyiencTBo Ha Anbaniure - Ckomje), npod. n-p Jlwmjana CuitjaHoBcka
(Yausepaurer Ha Jyroucrouna EBpoma Bo TeroBo) u mpod. a-p Mzaum Myprezanu
(UucrutyT 32 onkiop ,Mapko I{enenkos“- Ckorije).

OTkako pelleH3eHTCKaTa KOMHCHja ja pasryiefila JocTaBeHaTa JOKyMeHTaIuja,
KOHCTAaTHpa JieKa 3a u300p BO 3BAHKETO HayueH cogemuuk 80 OnmesioT 3a merycebHU
KYJITYPHU, UCTOPUCKH U jJa3UYHU BPCKHU Mery AnOaHuuTe M MaKeIOHIIUTE U JIPYyTUTE
Hapozu Bo perunoHoT npu UJIKHA - Ckorije, ce mpujaBuiI caMo efieH KaHIUAaT:

J-p Cedep Taxupu, BuIll HayuyeH cCOPaOOTHUK.

1. Buoepagcku nodamouu u obpasosarue

Cedep Taxupu e pojieH Ha 26.1.1977 Bo ceso Pagymra, Ckormje. Bo pogHOTO cesto
T'O 3aBPIIIMJI OCHOBHOTO 0Opa3oBaHUeE, a CPEJHOTO 0Opa3oBaHHe BO TMMHa3ujaTa ,3ed
Jbym Mapky“ Bo Ckomje. Juminomupan Ha IlpaBHuor dakynarer Bo Ckollje, Hacoka
HOBHHAPCTBO, CTEKHYBajKkH ce CO 3BAHETO AUIUIOMUPAH HOBHUHAP. ITOCTIUILIOMCKHUTE
CTyAUM TH 3aBPIIMJI Ha VHCTUTYTOT 3a COIHOJIOIIKH ¥ ITOJUTHYKO-IIPABHU
ncTpakyBama Bo Ckoiije, obsact - komyHukanuu. Ha 28.5.2008 roguHa ro og0paHuI
MarvucTepCKUOT TPy[, Ha TemMa ,BiWjaHuero Ha MOJUTHYKUTE TMApTUH BpP3
KOMepIUjaJTHUTE TeJIeBU3UU BO MakeqoHMja“, CO IITO ce CTEKHAJ CO HAyYHOTO 3Balbe -
Marucrep mo KomyHukanuu. Ha 29.9.2011 roguHa Ha ,,YHuBep3uteT Ibyjopk“ - Ckorje,
yCHEINTHO ja oja0paHWI JOKTOPCKaTa JucepTamnyja Ha Tema ,BiaujaHuero Ha
MTOJINTUYKUTE ITAaPTUH BP3 ypeAyBauKaTa IIOJIMTUKA Ha JaBHUOT pasiuoAnudy3eH cepBuc”,
CTEKHYBajKH Ce CO HAyYHOTO 3Bakbe - JIOKTOP 110 KOMYHHUKAIHH.

Ha 1 aBrycr 2016 roguHa e u30paH BO 3BameTO BHUII HaydeH COPAOOTHUK BO
HMHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJTYPHO HacjezicTBo Ha Asibanmure - Ckomje, Oxmesn 3a
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MeryceOHU KyJITYPHU, UCTOPUCKHU U jJa3UYHU BPCKU Mely AsibanrnuTe 1 MakenoHIUTE U
ZIPyUTE HAPOJIH BO PETUOHOT.

On 1.9.2008 rojiHa € aHTaXKUPAH KAako IpemaBad Ha DakyyaTeToT 3a ja3uil,
KyJITYPU ¥ KOMYHUKallMd HAa YHUBEP3UTETOT ,JyrowcrouHa Eppoma“, Hacoka
KOMYHUKAallMM, IO TMpeaMeTHTe BoBesy BO crymu Ha Meauymure, MeamyMCcKO
nuiryBame, MeamyMmcka kputuka, OgHOCH €O jaBHOCTa U JaBHO roBopeme. O 2006 110
2008 roamHAa OWJI 3aMEHUK IJIaBEH U OJTOBOPEH YPEeIHUK, YPEIHUK Ha BeCTUTE U
yPeIHUK Ha UH(POPMATHBHO-TIOJIMTUUKATA eMucHja ,,OTBopeHo CTy/ino” Ha TeJeBU3Hja
Ancar M. Bo nmepuozoT o/1 2000 710 2006 T. OWJI HOBHHAP U YPEAHUK HA BECTUTE BO
MakenioHncka TeseBusmja - [Iporpama Ha anbaHcku jasuk. Of 2000 A0 2010 TOAMHA
paboresn kako monucHUK of MaxkemoHuja Ha Paguo Ciobomna EBporma co cemuiire BO
[Tpara. Ox 1998 10 2000 611 HOBUHAP U YPEAHUK Ha pyOpukaTa BHaTpenrHa mojuTtuka
BO JHEBHHOT BecHUK ,Paktu“. Ox 2002 A0 2003 OwiI HOBHHAD BO HEAETHUKOT HA
anbancku jasuk ,J/Ioou“. Bo 2007 rogmuHa Owun wien Ha COBETOT Ha dYecTa Ha
3/py’KeHHeTO Ha HOBHHapuTe Ha MakezoHuja, a o 2014 e wieH Ha Komucujara 3a
»kanbu ipu CoBETOT 32 eTHUKa BO MeluyMuTe BO MakenoHuja.

2. Hayunoucmpascysauka dejHocm

Hayunara gejuoct Ha a-p Taxupu cute oBHUe MeT TOAUHH, O] HETOBHOT U300p BO
3BAaETO BUII HAydyeH COpPa0OTHUK, OWJIO HACOYEeHO KOH HWHTEPAUCIHUIUINHAPHU
UCTpaKyBarba U o0OjaByBame TPYAOBH On cdepata HA KOMyHUKAIUUTE U
MHTEPKYJITYpaTa, 0co0eHo (OKyCHMpajKku ce Ha CEepUO3€H U aHAJIUTUYKU HAYWH BP3
MeJILYMCKOTO U3BECTYBa€ 32 PA3JINYHOCTUTE U UHTEPKYJITYPAIU3MOT.

Bo HayyHUTe TpPy/JOBU TO] KPUTHUYKHU, AHAIUTUUYKU U UHTEPIPETUPAYKHU Ce
OCBPHYBa Ha HAUMHOT HA KOj MEUYMUTE U3BECTYBAaT 3a CHEIUDUKUTE HA UAEHTUTETOT
Ha OJIpe/IeHN 3aeJHUIM U TPYIAIUU, IPUTOA KOHCTATUPAJjKU JIeKa HEeOOjeKTUBHOTO
M3BECTYBame BO Koe ce MaHUdecTHpaaT npeApacy/ivu U CTEPEOTUIIH, a YeCTO U TOBOp Ha
ompasa, Tpeba Jja ce 3aMeHU cO 00jEKTUBHO U HENPUCTPACHO U3BECTYBAE, 0CJI000/I€HO
0/1 ETHUYKUTE, BEPCKUTE, UEOJIOUIKUTE, TOJIUTUYKUTE U APYTHU MOTUBHU.

ITopagu mpupozara, dbyHKIUjaTa U MucHjatTa Ha HHCTUTYTOT 3a JIyXOBHO U
KYJITYPHO HacjeACTBO Ha AnbaHmuTe - Ckomje u mopagu (akTOT IITO ja M3BPIILyBa
dyukuujata HayueH cekperap Ha WJIKHA, pemoBHO Oui BKJIydYeH He caMO BO
OpTraHU3UPAkeTO Ha HAyYHUTE KOH(epeHIU U TPUOUHU TYKy U CO CBOUTE HAyUHU
TPYZIOBU OJT HHTEPAUCIIUIUINHAPEH KapaKTep, IPUIOHEN THE Aa Ouat Bo (pyHKIMja HA
IIPOMOBUPAKETO, aUPMUPAKHETO, HETYBAHETO U 3a4yBYBAameTO HaA KYJITyPHOTO
HaCJIeZICTBO.

HamomenyBame neka A-p Taxupu TpeTHpa BaKHU TeEMU OJ OIIIITECTBEH U
akazieMcKu actekT. ONIITeCTBEHUOT acIleKT ce COCTOU BO (paKTOT IIITO TEMUTE KOU T'U
TpeTupa HMaaT 3Hauele, BJIUjaHHE U Ce OJi jaBeH HHTepec, JoJleKa akaJieMcKaTa
OIIPABJIAHOCT CE€ COCTOM BO OPTHMHAJIHOCTA HA TPYZIOBUTE, a METOJOJIOIIKU IIOBEKETO ce
MOTIIUPAaaT Ha aHAJIN3a Ha COAPIKUHA, OJHOCHO aHAJIM3a Ha U3BeIITau, IMyOJIMKalluU,
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JIOKyMEHTH, KaKO M aHAJIM3a Ha CEeKyHZApDHH IMOJATOIX O] IPETXOJHO peau3upaHu
HCTPa)KyBamba.

a) Onuc Ha o0jaBeHH TPYAOBU:

Momoepaguu/ HayuHu deaa:
- ,JIaToT Ha osmumnuckuoT mamiuoH [llaban Tperena“, 2017 roguHa;
- ,Aneaturecku Tpetupama“, MJIKHA - Ckomje, 2018 roauHa;
- ,/I3BecTyBarbe BO HMHTEpeC Ha jaBHOCTA - 3aIITUTATA HAa €TUYKHUTE MPUHIUMHN Ha
M3BECTYBameTO HU3 paborata Ha Kommcujata 3a xaynbum u morwtaku mpu CoBeTOT 3a
eTHKa Ha MeauymuTe”, (koaBTop Ha myosukamujara), CEMM, 2017 ronuHa;
- ,Makemonuja ox Bbykypemr o Ilpecna - cBemomTBa Ha e€HO BpeMe: MakesioHHja
2008-2018“ (koaBTOp Ha mMybsimKamujaTa), Ponmanumja OTBopeHo omnmTecTBO - CKOIIje,
2020 rO/IHA;

,llomMery IIOJieJIEHO U €HO OIITecTBO (MakKeIOHCKH pediekcuu)®, KOaBTOp Ha

XpecToMaTujaTa, ABaHT IIpec, 2021 TOUHA.

O6jageHu HayuHu mpydosu:

- ,Meguymute U MeryKyJATypHaTa KOMyHUKaluja Bo bamkanot, ,bamkanonoruja 1“
2019 TOJIUHA;
- ,AnbaHruTe © MakeJIOHIIUTE BO MEIMYMCKHOT U IMOJHUTHYKUA JHCKypc Bo CeBepHa
MakesioHHja 07 HMEPUOAOT Ha IUIypaJIU3MOT N0 AeHec”, ,bankanonormja 2 2020
rO/IHA

Syjorata Ha MeJUYMHUTE BO IPOIIMPYBAIETO HAa BEPCKUTE CTEPEOTHIN U
ncamogobujata Bo Permybsimka Makezonuja“, HaygHo cnucanue LlenTpym, op. 8;
- ,YCTaBHO - IPaBHUOT cTatyc Ha AsibannuTe Bo CeBepHa MakenoHuja“, ,,AJ10aHOIOIIKI
cTyauu” 6p. 20.

0) YuecTBO BO HAYYHOUCTPAXKYBAUKHU IPOEKTH:
Paxogodumen na npoexmu nodopicaHu o0 MuHucmepcmaso 3a Kkyamypa:

- Henesna Ha KyJITYypHOTO HacJie/icTBO - [Ipa3HUIUTE BO HAPOJHUOT KaJieH/iap
(Mmaj, 2017 ronuHa). Bo pamkuTe Ha 0BOj mpoekT Bo CTpyra e opraHu3upaHa HaydHa
TpubuHa Ha Tema ,[Ipa3HUITE BO HAPOJHUOT KaJIeHAap“, Ha KOja y4eCcTByBaa Hay4YHU
HCTpa)KyBauM o] o0J1acTa Ha eTHOJIoTHjaTa U hOJIKIOPOT.

- Hepenna Ha Ky/ITypHOTO HacyencTso - Jenot Ha Ceetn [opfuja Bo anbaHckuTe
kpawuinTa (Maj, 2018 roaguHa). Bo pamkuTe Ha 0BOj MPOEKT BO TeTOBO € opraHu3upaHa
HaygyHa TpubMHA 10 TOBOZ AeHOT CBeru Iopfuja, Ha Koja ydecTByBaa HAy4HH
HcTpaXkyBauu U mpodecopu o1 obyiacta Ha €eTHOJIOTUjaTa U (POJIKIJIOPOT.

- Hezmena Ha KysnTypHOTO HaciencTBo - CBasibaTa Bo ajibaHCKUTe Kpauiira (Maj,
2019 rofHa). Bo pamkuTe Ha 0BOj nmpoekt Bo MJIKHA - Ckolije e opraHusupaHa
HayyHa TpuOWMHa Ha Tema ,CBazbaTa BO aji0aHCKUTE KpauIlTa®“, Ha KOja ydecTByBaa
HAyYHU UCTPAKyBadH 0] 0bJyIacTa Ha eTHOJIOTHjaTa U (POJIKIIOPOT.
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- Henesra Ha Ky/ITYypHOTO HaCIeACTBO - TpaiulIOHATHUTE HOCUH BO aJIDAHCKHUTE
kpaumTa (2020 roguHa). Bo pamkure Ha oBoj mpoekT Bo HMJIKHA - Ckomje e
opraHm3vpaHa HaydYHa TPUOWHA HA TeMa ,, [pauIIMOHAITHUTE HOCHUH BO aJI0AHCKUTE
KpauIlTa“, Ha KOja y4ecTByBaa HAyYHH HCTPaKyBauu o obJiacTa Ha eTHOJIOTHjaTa U
(oskoporT.

B) UieH Ha peaknuja Ha 300pPHHIOHM HA TPYAOBH OJ HAYUYHU
KOH(pepeHIH

Bun rinaBeH W OATOBOpPEH YpPeHUWK Ha peaKlyjaTa HAa HAYYHOTO CIIMCAHUE
»-CKynu“, Bo Koja ce ob6jaByBaaT Hay4HUTe TPY/IOBU KOU Ce IIpe3eHTHUpaaT Ha HAYYHU
KOH(EepeHIINY, TPUOWHU, CEMUHAPHU U HAyYHU CUMIIO3UYMH OpPTaHU3WPaHU O] CTpaHa
Ha VHCTUTYTOT 3a J[yXOBHO U KYJIypHO HacjieZcTBO Ha Anbannure - Ckorje. Herosuor
IIPU/IOHEC € 3HAaYaeH BO M3/IaHHjaTa Ha OBa CIIMCAHHE, BO KOe ce 00jaBeHH TPYZOBU Off
HayYHHU cOOMPH Ha KOU OWJI TVIaBEH HOCUTEJ, OTHOCHO KOOPZUHATOP.

UieH e HA pelakIijaTa Ha MeIYHApPOJHOTO HAy4YHO CHUCAHUE ,AJI0AHOJIOIIKU
crynun‘. CnmcaHuero ro u3zgaBa MHCTHUTYTOT 3a JAYXOBHO M KYJITYPHO HACJIECTBO Ha
AnGanrure - Ckoje.

r) IIpersiex Ha KOH(epeHINH, CEMUHAPU U TPKAJIE3HH MacCH BO
3eMjaTa ¥ BO CTPAHCTBO

- Hayunu koHdepennuu:

Bo 2019 u 2020 rommHa Cedep Taxupu Owy KOOpAMHATOpP HA HAay4IHATa
koH(epeHnyja ,barkanomormja“;

Bo 2019 roauHa e opraHu3upaHa MelryHapojHa HaydYHa KOH(pepeHIHja Ha TeMa
,CJIMKaTa Ha APYrHOT BO OayikaHCKara KyaTypa“. Bo cBOCjTBO Ha pakoBOJUTEN HA
IIPOEKTOT OWJI U TJIaBeH YpeAHUK Ha 300pHUKOT Ha TPYJOBM OJi OBaa HaydHaTa
koH(pepeHnIja. Bo Hea ce mpeTcraByBa co CBOj Hay4Y€eH TPy

Bo 2020 roguHa, e opranusupana MeryHapoHa HaydyHa KOH(EPEHIIHja Ha TeMa
,DBaJIKaHOT Mel'y MUHATOTO, PeaTHOCTA U IlepcrekTuBara“. Bo cBojcTBO Ha pakKOBOAUTEI
Ha IIPOEKTOT OWJI W TJIaBeH ypelHUK Ha 300pDHUKOT Ha TPYJOBU OJ HaydHaTa
koH(pepeHnja. Bo Hea ce mpeTcTaByBa co CBOj HayUeH TPY/I.

bun yyecHuk Ha MefyHapojHaTa Hay4yHa KoH(pepeHInja ,CeMuHaAp Ha
Anbanosoruja“, opranuspana oj; TeToBcKHOT yHuBep3uter. Ha koHdepeHIUjaTa 0
PE3EHTUPAT TPYJIOT JaBHUOT panuoaudyseH ceppuc Ha CeBepHa MakenoHuja Mery
MaPTUCKO-TIOJIUTUYKUOT U JABHUOT HHTEPeEC”.

) PeneH3eHTCKH U IPOMOTOPCKHN aKTUBHOCTH

- Penensun:

KangunmaTor 3a 3Bamero HaydeH coBeTHHUK Bo MJIKHA, Cedep Taxupwu, Owa
pereH3eHT Ha 300pHUKOT €O HacJoB ,[IpodecrnoHasIHO U OATOBOPHO HOBHHAPCTBO“ BO
nsnanve Ha Metamopdo3suc: PoHziamnyja 3a UHTEPHET U OIIIITECTBO BO 2017 TOAUHA.
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PenieH3eHT € Ha HAy4YHOTO JIeJI0O HAa aBTOpPOT 3ekupuja VbGpamMu cO HACJIOB
,Ja3UIHO IUIAaHUpamke BO MakeqoHMja U IPYTH UCTPpaKyBama“, Bo uszmanue Ha MJIKHA,
2019 roguHa.

Taxupu OWJ peleH3eHT W Ha HAyYHOTO JeJI0 Ha aBTOpoT Mcamer Bakwmy co
HacsioB ,[loziesibara Ha BjacTa Kako MHCTPYMEHT Ha MUPOT BO basnkanot, Bo u3ganue
Ha UJIKHA BO 2020 roguna.

Hcro Taka, 6us U pereH3eHT Ha MoHorpadujata Ha Expem EOuOu co HacsioB
»,Ceso Pagymra - rpajue BO cCeHKa Ha HWCTOPHjaTa, Tparw Ha eaHa MoHOTpaduja“, BO
M3/laHre Ha KyJITypHO-XYMaHUTApHOTO 37py:KeHue ,Paxyma“. OBaa moHorpaduja e
o0jaBeHa BO 2020 TOANHA.

- IIpoMOTOpCKM aKTUBHOCTH

KoopauHaTop Ha IPOMOTHUBHHOT HPOEKT ,MHCTHUTYTOT JapyBa KHUTHU®, BO
pamkuTe Ha kou MJ/ITKHA mogapu HaydHU Jiesia U IMyOJIMKaIuy, U3/IaIeHN O/ CTPaHa Ha
NJIKHA - Ckortje 32 yYWIHIITA U JPYTH OMIITECTBEHU Cy0jeKTH.

bum wieH Ha OpraHU3aIMCKUOT OA00p HAa KyJITypHO-HayYHaTa MaHudecTaryja
~Jl€HOBHU Ha ajibaHcKkaTa a30yka“ BoO 2019 U 2020 rOAUHA.

1) IIpeBox

On MakegOHCKH Ha aIbaHCKH jadUK Taxupu ro mpesesi 300pHUKOT Ha TIOKYMEHTH
CO HacCJoB ,,ba3WYHOTO AaHTHCEMUTCKO 3aKOHOsaBcTBO Ha IlapcrBoro Byrapwuja“, on
aBropute CkeHnjiep Acanu, Hopa Masmku u Biago ITonoscku, MJIKHA, 2020 roguHa.

3. HacmaeHno-obpasosHa dejrocm

I-p Cedep Taxupu opj akamemMckara 2015/2016 roguHa TH KOOPAWUHHUPAT
AKTUBHOCTUTE 3a aKpeJuTalyja Ha /ABeTe CTYJUCKU IporpaMu Ha WHCTUTYTOT:
Ucropuja m wmeryHapoguu oxHocu u Kysnryposnormja. Ha crymmckara mporpama
Hcropuja w wMelyHapoJHM OJHOCHM TH TpeAaBa mpeaMeTuTe VIHTEPKYJITYPHO
KOMYHUIIMPame U UAeHTUTET U MefyHapOo/THU KOMYHHUKAITUH.

AXKTMBHO € BKJIy4e€H BO WU3BeAyBalbe Ha HacraBata Ha ®Paxynareror 3a
KOMYHHKAIINH, ja3UI U KyJITYypU Ha YHUBEP3UTETOT Ha JyroucrouHa EBporia, Hacoka
MefyHapogHu KOMYHUKAaIlUM - TOpaHO Hacoka Komynumkarmuw. Cekoja akazeMcka
roZlHa BO KOHTUHYUTET CEMECTPAJIHO € aHTAXKHUPAH KAaK0 HaJBOpellleH COpabOTHUK I10
npeaMeTuTe: MeIuyMcKu CTyAuu U MeauyMCKO THUIIYBamke€ U U3BECTyBame. Bo cekoj
ceMecTap Ap:KHU 1o 6 yaca (Tpu Bo cryauckata rpyna Bo YJUE Cxkorje u tpu Bo YJUE
TeToBO), a mapajieJIHO € aHTaKHUPAH HAa UCTUTE IpPeAMETH 3a BOHPEJHUTE CTYAEHTU.
Cnopez; eBasyanijatTa Ha CTY[EHTUTE € OLIEHET CO MAaKCHUMAaJIHU OIleHKH, a Ipes ce
IIOpa/iul MPHUCTANOT KOj TO MMa BO HM3BEJYBAETO HAa HAcTaBaTa, KOMOWHHUPAjKU TU
TEOPETCKUTE CO3HAHUja CO MPAKTUUYHOTO UCKYCTBO. OBOj KBAJIMTET, HO U IIOCBECTEHOCTA
Y MCIIOJIHYBA-ETO Ha 0OPBCKUTE IIPEIBUIEHU BO HACTABHUOT IIPOIIEC, € BPEeJHYBAH U O]
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CTpaHa Ha MEHAIMEHTOT Ha (aKy/JITETOT U YHUBEP3UTETOT, 3a IITO IIOTBPAA €
KOHTUHYHUPAHOTO aHTAKUPame 07 2008 KaKO aCUCTEHT, a 0/ 2016 KaKO IIpeiaBady.

Bo 2019 roguna 61 MmeHTOp 32 0ApOaHA HA MAaTUCTEPCKUOT TPYA Ha KaHIUAATOT
Ilejan Azeckn co HacioB ,CrenuduuHOocTa Ha MaKeIOHCKHOT cCJIydaj 3a csabara
YCIIENTHOCT Ha TpaHcdopmanyjata Ha TPAJUIIMOHAIHUTE IeYaTEeHW BO JUTUTATHU
MeJINyMH ‘, oJI0paHeTa BO 2019 roAvHa Ha VTHCTUTYTOT 32 KOMYHUKALVICKY CTY/IUH.

bun wien Ha KoMmucHjaTa 3a OIleHKA U oj0paHa Ha MarucTepCcKUOT TPyJ Ha
KaHaugator Biatko MwutkoBcku, co HacioB ,PO0pMHM M HAaUYMHU Ha pellaBamkbe Ha
eBpOIlcKaTa MUTpalycka Kpusa“, ombpanHera Bo 2018 roguHa Ha WHCTUTYTOT 3a
KOMYHUKAITUCKH CTYIUH.

bun wien Ha KoMmcHjaTa 3a OIleHKA U oji0paHa Ha MarucTepCcKHUOT TPyJl Ha
kanauzaror Jlanwen Kanajiucku, co HaciaoB ,,CTernmeHOT Ha IPOGECHOHATHOCT Kaj
3a0aBHUTE MHTEPHET CTPAHUIM BO MakesoHMja IIpu oOjaByBame Ha MWH(MOpPMAIIHHU 3a
CEKCYaJTHO ¥ PENPOAYKTUBHO 3/paBje”, ogopaHeTa Bo 2018 roauHa Ha MHCTUTYTOT 3a
KOMYHHUKAIIUCKH CTYIUH.

bun wien Ha kKoMmucHjaTa 3a OIleHKA U oj0paHa Ha MAarucTepCcKUOT TPyJ Ha
kaHuaaTkata Aturie CesiMaH, co HacioB ,EdekTuBHA BHATpeIlHA OpPTaHU3AIUCKA
KOMYHHKaIja BO Make/oHCKaTa TeJleBU3HMja — UMIIEPATUB 3a CO3/IaBakhe KBAJIUTETHA
nporpama (TIpojiyKIiuja) Ha jasuiure Ha 3aepHunute Bo PCM®, ombpanera BO 2019
roguHa Ha THCTUTYTOT 32 KOMyHUKAIUCKU CTYAUH.
bun mentop Ha kauauaator Apbep Illakupu, koj Bo MJIKHA BO 2020 rogunHa ja
onOpaHWJ Marucrepckara Te3a €O HACJOB ,BiaujaHmeTo Ha JIQ)KHUTE BECTH BO
“300pHUTE MPOIlecH Ha MelyHapoiHaTa 1 OasTkaHCcKaTa cIijeHa”.

HNcro Taka, Owa wileH Ha KOMHCHjaTa 3a OIeHyBalbe U Of0paHa Ha
MarucTePCKUOT TPYA CO HACIOB ,3allITAUTaTa Ha YOBEKOBUTE TMpaBa CIIOPE]
MeIryHapOJHUTE KOHBEHIMU®, oj0paHera of KaHauaaToT Jlynsum KamrrameBa BO
NJIKHA BO 2020 roguHa.

Taxupu OMJT 1 WieH Ha KOMHUCHjaTa 3a OIleHyBabe U 07j0paHa Ha MaruCTEPCKUOT
tpya co HacioB ,MHTEPIIOJI u CeBepHa MakenoHuja, ucropuja U copaboTka“,
onbpaHeta oyt kaHaumaToT Azem Napusu Bo MJIKHA Bo 2020 roguHa.

bui u wieH Ha KoMHUcHjaTa 32 OlleHyBame U 0/i0paHa Ha MaruCTEPCKUOT TPYJL CO
Hac/I0B ,Murpamnujata - HeKoraml W jJeHec, co pokyc Ha Maxkemonuja u Asibanuja“,
onbpaHeta ot kaHAuaToT bewar EMmuau Bo MJJTKHA Bo 2020 rosuHa.

OcBeH 1mITO OWJI MEHTOp U WieH Ha KOMUCHUHU 3a OIleHyBame U oA0paHa Ha
MarvecTepCcKu Tpy/ioBH, Taxupu OWI M WieH Ha KOMHCHjaTa 3a u300p HA KaHAUJIATOT
Epman Mexmertn Bo 3BameTo AcucteHT-UcTpakyBad Bo M/IKHA Bo 2020 roausa.

Bun u unen Ha KoMucHjaTa 3a ©360p Ha kKaHAUAaTaTkaTa Hopa Manuku 3ynann
BO 3BameTo Hayuen copaborauk Bo IJIKHA B0 2020 roauHa.

bun u wien Ha komucHjaTa 3a u360p Ha KaHAUATaTKaTa JIMHAUTA AXMETH BO
3BameTo AcucreHT-ucrpaxkyBad Bo MJIKHA Bo 2021 roauna.
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4. IIpogecuonartno-npumerausa dejHocm u _dejHocm 00 NOWUPOK
uHmepec

J-p Cedep Taxupu e uineH Ha CoBeToT Ha VMIHCTUTYTOT 3a JyXOBHO U KYJITypPHO
HacieAcTBO Ha Asibanmurte - Ckomje. Mcero Taka, ypenqHuk e Ha bBusiteHoT Ha
VHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO HAcJIeZICTBO Ha AsibannuTe - Cromje.

Toj e aHaxkupaH BO aKTUBHOCTUTE OJI jaBEH U OIIIITECTBEH UHTEPEC, 3aIarajKu ce
CO CBOUTE €KCIIEPTCKU MUCJIEHA U aHAJIMU3M IpeJ c¢ 3a ¢a000/a HA MeIUyMUTE U
M3Pa3yBambEeTO, 3a MMOYUTYBakhe HA MTPOMECHOHATHUTE CTAHAAPAN U €TUYKU HOPMU BO
MeZUyMUTe U 3a pepopMU BO MEIUYMCKHOT crcTeM Ha Makenonuja. Bo Taa ¢pyHKIMja
n-p Taxupu ydyecTByBa BO MHOTY IPOEKTH KOU T'M MMaaT BO (HOKyC MeJUyMUTE U
KOMyHUKanuuTe. Bo cBOjoT aHrakmMaH Ha NpodecHOHaJeH U OIIITEeCTBEH IUIAH ce
3ajlara 3a 3alBPCTyBalbe€ Ha WHTEPKYJITypHATa KOMYyHUKAaIlMja, KaKO IPEIyCIOB 3a
dyHKIIMOHUpakhe HA XaDMOHUYHO U KOXE3UBHO OIIIIITECTBO.

On 2014 roguHa e uineH Ha Komucujata 3a »xanbu npu COBETOT 3a €THKA Ha
MeauymMuTe BO MakenoHuja, a 10 2018 OwJI wWieH Ha YIOPaBHUOT OA0OOp Ha
Maxke/IoOHCKHMOT MHCTUTYT 32 MeAUYMH. By WieH Ha KOMHCHHU 3a JI0/leJlyBarbe Ha
HarpaJu Ha HUBO Ha rpaj Ckomje, HO M WiIEeH HAa KOMHUCHjaTa 3a MelyHapoaHaTa
HOBMHApCKa Harpaza Ha EY 3a ucTpaskyBauko HOBHHApCTBO BO KocoBo BO 2020
roguHa. VcTo Taka, cO CBOUTE aHAJIU3W YYECTBYBA aKTHUBHO BO jaBHaTa JiebaTa OKOJIY
OIIIITETBEHUTE I10jaBH, a PEJOBHO, €/THAII MeCeYH,0 00jaByBa aHAJIU3W M MUCJIEHA BO
MECEeYHOTO HOBHHAPCKO ciiucaHue ,,I1lema“.

5. Ouenka u npedaoe

On aHasm3ara HAa HAYYHUTE TPYAOBU M HA HAYYHOHCTPA)KyBauyKaTa JejHOCT,
HaCTaBHO-00pa30BaHTa JIJHOCT KaKO U HA 3HAUajHa OMINTECTBEHA W €KCIIEPTCKO-jaBHA
nejaoct Ha nA-p Cedep Taxupu, 10jIOBME 70 CO3HAHHUETO JI€KA METOOJIOIIKU U
COZIP’)KMHCKH, OBOj aBTOpP TM HMa BO CpEJUIINTETO HAa CBOJOT HaydyeH HHTepec
KYJITYPOJIOIIKUTE, KOMYHUKAIIUCKUTE U TOJUTUUYKUTE aCIeKTH HAa WHTEPKYJITYpHaTa
koMmyHHKanuja Bo CeBepHa MakesoHHja, €O moceOeH aKIEHT Ha OJHOCOT Mery
MeJIUyMHUTe U KpeHpameTO Ha MOJUTHUKATAa 32 UHTEPKYJTypPHU OJHOCH, KaKO U Ha
CO3/IaBAalbeTO M 3auyByBameTO Ha KYJTypHUTE U €THUYKWATE UJEHTUTETH Ha
3aeHUIIUTE, CO IIeJI CO3/IaBakhe Ha XapMOHUYHO M (PYHKIIUOHATHO MYJITHUKYJITYPHOTO
onITecTBO Bo PenyGinika CeBepHa MakenuHuja.

Bo cBoute ucrpaxkyBama A-p Taxupu I'm BrpajayBa HajCOBPEMEHUTE TEOPETCKU
CO3HAHWja, CO IIeJI THEe HCTPpaKyBama Ja IOCHy:KaT 3a Kpeupame Ha COOJBETHA
MeIMyMCKA TOJINTHKA 33 IPOBOMOBHUPAKE yCIIENTHA MEryKyJITypHa KOMYHUKanuja U
IIO/INTarbe Ha CBeCcTa 3a moTpebara 3a ToJiepaHIMja U pa3bupare Mely HaceJIeHUETO BO
CeBepHa MaxkenoHuja 1 HomIupoko Bo bankanckuot PernoH. Tpymosure Ha 71-p Taxupu
ce O/l MHTEPAVCIUIUIMHAPEH KAapaKTEP U BO HUB CE UCIPEIUIETyBAaT MOBeke HAyUYHU
obyacTu: KOMYHUKAIlMUTe U MeJUyMUTe, eTHorpadujata Ha MeJUYMUTE U
COLIMOJIOTHjaTa Ha KyJITypaTa.
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3amno3HaBajKu ce CO HAYYHUOT OIyC U HACTAaBHUTE aKTUBHOCTU Ha A-p Taxupw,
MOXKEME JIa 3aKJIyYHMe JIeKa TOj NMOCTUTHAJI 3HAaYajHU HAYYHH PE3YJITaTH KOU MMAaT
BJIMjaHNeE Ha Pa3BOjOT HA HaykaTa Bo Pemybsimka CeBepHa MakesioHHnja, a ydecTBaj U
BO OIIIIETCTBEHO 3HAYAJHU MPOEKTU U JebaTH, KAKO U BO IIPOEKTUTE 32 OCHOCOOyBarbe
Ha MJIQJT HAyIHOUCTPAXKYBaUU Ka/IpH.

Nmajku ro mpenBH CETO OBa, UeCT HU € U OCO0EHO 3aJ[0BOJICTBO Ja My
npeasioxkuMe Ha HayaHuoT coBeT Ha MTHCTUTYTOT 3a AyXOBHO M KYJITYPHO HACJIEACTBO
Ha AnOanmnute - Ckomje, a-p Cedbep Taxupu ma 6uge m3bpaH BO 3BameTO HAy4YeH
COBETHHK, IIITO, CIIOPEJ] CBOUTE HAYYHU KBAJIU(UKANUUA U PE3YITATH MOCTUTHATH BO
CBOjaTa HAyYHOHCTPa)KyBauKa, HACTaBHO-OOpa30BHA [IeJHOCT, IIyOJIMIIUCTHYKA U
CTPYYHO-OTIIITECTBEHA JIEJHOCT, IIEJIOCHO TO 3aCIIy’KyBa.

Ckorije, 4. 5. 2021 T. Peuyenzenmceka komucuja:
1. mpod. A-p Keman Myparu, mpercesare, c.p.
2. ipod. a-p JInnjana CujaHoBcka, UieH, C.p.

3. mpod. a-p M3aum MypTre3anu, 4jeH, C.p
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AHekc:

OBPASEI]
KOH PE®EPATOT 3A M350P BO HAYYHO 3BAIHE

Kaunugar: a-p Cedep Taxupu

Nuactutynuja: JHY HWHCTUTYT 3a AYXOBHO W KYJTYPHO HACJIEICTBO Ha AJIOAHITUTE,
Ckorije

Onpnen: MeryceOHM KyJITypHH, WCTOPUCKA U Ja3WUYHU BPCKU Mely AsibaHIIUTE U
MakeZOHIIUTE U IPYTUTE HAPOJIU BO PETHOHOT

TaGeJa Op. 2

P. HAYYHOUCTPAYKYBAUKA JTEJHOCT Hoexn
6p JIOM.  CTpaH.

1. | MoHnoepaguja:

JlaToT Ha oyuMmnuckuoT ImamnuoH Illaban Tpcrena“, (koasTop),
usnasau: [1laban Tpcrena, Ckomje, 2017 roiHa

SAnenturecku tTperupama“, MIKHA, Ckorje, 2018 r. (aBTOp) 8

,VI3BECTyBalhe BO HHTEpeC HA jaBHOCTA — 3allTUTAaTa HA ETHYKUTE
MIPUHITAIT HA U3BECTYBameTo HU3 pabortata Ha Kommcujara 3a kanbu u
nomsiaku mpu CoBeTOoT 3a eTMKa Ha MeauymuTe“ (KoaBTOp Ha
nyosmkanujata), CEMM, Ckorje, 2017

interes-na-javnosta

Hen on, moHOTrpaduja?

~Maxkenmonmnja on Bykypemr no Ilpecma - cBefomTBa Ha €IHO BpeMe:
Makemonnja 2008-2018“ - ®onmaruja OTBopeHO ommTecTBO, CKorije,
2020 4
JIuak:  https://fosm.mk/wp-content/uploads/2020/02/foom-od-bukurest-do-
prespa-mk-za-web.pdf

»I1oMery IozieJIeHO U eHO OMIITECTBO (MaKeIOHCKH pediiekcun)“, ABaHT
npec, Ckorje, 2021

Tpyo co opucuHaaHu Hay4HU pe3yamamu 00jageH 80 HAYUHO/CMPYUHO
cnucaHue:

,yJloraTa Ha MeJUyMHUTe BO IPOIIUPYBAHETO HA BEPCKUTE CTEPEOTHUIN U
uciamogobujata Bo PemyOnuka MakeoHuja“, HaydyHO CIHCAaHUE
entpym, 6poj 8, LleHTap 3a MHCTUTYIMOHAIIHA cOpabOTKa U pa3buparbe,
Ckorije, 2017

smHK: http://centrum.mk/wp-content/uploads/2017/12/PJESA-19.pdf

3. | Tpyo co opueunanHu Hay4HU pe3yamamu oGjagéeH 80 HAYUHO CNUCAHUE
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https://www.semm.mk/dokumenti/publikacii/271-izvestuvanje-vo-interes-na-javnosta
https://www.semm.mk/dokumenti/publikacii/271-izvestuvanje-vo-interes-na-javnosta
https://fosm.mk/wp-content/uploads/2020/02/foom-od-bukurest-do-prespa-mk-za-web.pdf
https://fosm.mk/wp-content/uploads/2020/02/foom-od-bukurest-do-prespa-mk-za-web.pdf
http://centrum.mk/wp-content/uploads/2017/12/PJESA-19.pdf

co MedyHapoOHa pedakyuja:

,YCTaBHO - MPABHUOT cTaTyc Ha Asibannute Bo CeBepHa MakemoHuja“,
LSAnbaHoomky ctyauu” 6p. 20, UJIKHA, Ckorje, 2020
JInuk: https://www.itsh.edu.mk/studime-albanologjike-shkarko/

Tpyd co opueuHanHu Hay4HU pe3yamamu objageH 60 300pHUK 00
MedyHapoOeH HayueH cooup:

SMenuymuTe ©u MelyKyJTypHaTa KOMyHUKanwja Bo bankanot®, -
Bankanosoruja 1, U/TKHA, Ckomje, 2019

LAI0aHIuTE 1 MaKeOHIIUTE BO MEIUYMCKHOT U MTOJUTUYKU JUCKYPC BO
CeBepHa MakenoHMja O MEPUOAOT HA IUIyPATU3MOT 10 JeHec”, -
Bankanosnoruja 2, UJIKHA, Ckomje, 2020

Ancmpaxm o6jaseH 80 360pHUK 00 HAYUOHANHA KOHPepeHyuja:

Ancrpakt o6jaBeH Bo 300pHHKOT ,bankanosnoruja 1“ MJIKHA, Ckorje,
2019

0,5

Yuecmeo Ha HayuoHanen HayueH cobup co pedpepam:

YyecHMK BO 2020 rojuHa Ha Hay4yHa KoH(epeHnuja ,CeMuHap Ha
Anbanonormja“. Ha koHpepeHIMjaTa IO Hpe3eHTHpPA TPYAOT ,JaBHUOT
pamuonudysen cepsuc Ha CepBepHa MakenoHuja Mefy MapTHUCKO-
MIOJTUTUYKUOT U JABHUOT HHTEPEC"

Yuecmeo Ha medynapoden HayueH cobup co pedhepam:

YuectBO co pedepaT Ha MeryHapoJHA HaydyHa KOHGQepeHIMja Ha TeMa
,CJIMKaTa Ha APYTHOT Bo OasikaHckaTa Kyarypa“, MJIKHA, Ckomje, 2019

YuecHuk co pedepaT Ha MelfyHapojHa HaydHa KOH(pepeHIHja Ha TeMa
,DaJIKAHOT Mely MHHATOTO, peasHOocTa U TepcrektuBarta®, NJIKHA,
Cxkorje, 2020

BKYIIHO

50.5

HACTABHA JEJHOCT

Menmop Ha mazucmepcka paboma:

Mentop Ha kaHmumator [lejaH A3ecKH Koj TO OJ0paHH MaruCTEPCKUOT
TPYZ, cO HacyoB ,,CrnenudUYHOCTAa HA MAKEIOHCKUOT CJIy4aj 3a cjaabaTa
yCIIeIHOCT Ha TpaHcdopMalyjara Ha TPAJUIMOHAIHUTE IeYaTeHU BO
JUTUTATHA MeUyMHU, of0paHeT BO 2019 roAuMHAa Ha VHCTUTYTOT 3a
KOMYHUKAITUCKH CTYIUU.

MenTtop Ha kaHaumatotT ApbGep Illakupu koj Bo MJIKHA BO 2020 ja
o0paHMUJI MarucTepcKara Te3a co HacJIoB ,BiiMjaHneTo Ha JIAKHUTE BECTH
BO M300PHHUTE MTPOIECH HA Mel'YHApOAHATa U OaJIKaHCKaTa crieHa”

YaeH Ha Komucuja 3a oyeHa wau o0bpana Ha mazucmepcka paboma:

«UjieH Ha KOMHCHjaTa 3a OlleHKAa ¥ oJi0paHa Ha MarvcTePCKUOT TPy/l Ha
KaHauaaTtoT Biatko MUTKOBCKU
«UjieH HA KOMUCHjaTa 3a OIeHKAa U of0paHa Ha MarvCcTePCKHUOT TPyA Ha
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kauauzaroT Jlanuen Kanajuucku

«UjieH Ha KOMHCHjaTa 3a OlleHKAa ¥ oJ0paHa Ha MarvcTepCKUOT TPy/l Ha
kKaugumaTtkarta Atune CesimaH.

«UjieH Ha KOMHCH]jATa 32 OLIEHyBamke U O0paHa Ha MaruCTEPCKUOT TPYZ
Ha kaHauaaTotT Jlynzum Kamrramwesa Bo JIKHA Bo 2020 rozmHa.

«UjieH Ha KOMHCH]jATa 32 OLIEHyBame U O0paHa Ha MaruCTEPCKUOT TPYZ
Ha KaHauAaToT Amup Uapusu

«UjieH Ha KOMHCH]jATa 32 OLIEHyBame U O0paHa Ha MaruCTEPCKUOT TPYZ
Ha KaHaunatoT bewat EMuHMN

Hacmasa/npedasarwa Ha 6ucoxkoob6pazosHu uHcmumyuuu o0 nps/
emop/ mpem yuxayc:

MenuyMcKy CTyAuU, JIETEH ceMecTap, aKaJieMCcKa rojiuHa 2016/2017,
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020/2020/2021, YHUBEP3UTET HaA
Jyroucrouna Espora Bo TeToBo

MeauyMcKO TIUIITYBalbe M U3BECTyBalh€, 3UMCKH CEMECTap, akaJieMcKa
roauHa 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020/2020/2021
Yuusepsuret Ha Jyroucrouna Espona Bo Tetoso

BkyniHO

TaoGesa Op. 3

P.
Op

MMPOOECHOHAJIHO-IIPUMEHJIVMBA JEJHOCT 1 IEJHOCT O[]
IMOMIMPOK MHTEPEC

IToennu

1.

- I'naseH ypedHuK HA HAY4HO cnucaHue u 360pHUK Ha MPYJosuU:

I';maBeH ypelHUK Ha Hay4yHOTO cnucanue ,,CKynu 15°

I';maBeH ypelHUK Ha HAyYHOTO cnucanue ,,Ckynu 18

I';maBeH ypelHUK Ha HAyYHOTO cnucanue ,,Ckymnu 21°

I'7aBeH ypelHUK Ha HAYYHOTO cnucanue ,,CKymu 26“

I';maBeH ypeIHMK Ha HAYYHOTO cnucanue ,,CKymnu 29

NININININ

I'maBeH ypelHUK Ha 300pHUKOT Ha TPYAOBH ,baskaHosioruja 2

N

I'maBeH ypelHUK Ha 300pHUKOT Ha TPYAOBH ,baskaHosioruja 3¢

N

- [Ipemcedamen Ha opaaHu3ayucku 0060p HayueH cooup:

[IpercenaTesl Ha OpPraHU3AIMCKUOT OAOOP Ha MelyHapoJHATa HaydHa
koH(epeHIja Ha TeMa ,,CaIMKaTa Ha JPYTHOT BO OajKaHCKaTa KyaTypa“,
(2019 T1.)

IIpercemaTesn Ha OpPraHU3ANMCKUOT OAOOP Ha MefyHapojHa HaydHa
KoH(epeHIja Ha TemMa ,bajkaHOT Mely MHHATOTO, peaJlHOCTa U
nepcrekTuBara“,(2020 r.)

- IIpomomop Ha moHozpaguja:

ITpomorop Ha Monrpadujara ,Ceno Pamyma - rpaTye BO CeHKa Ha
HcTOpHjaTa, Tparu Ha eaHa MoHorpadwuja“, 16.7.2020, JIKHA

0.5

IIpomorop Ha 300pHUKOT Ha JOKYMEHTH CO HAcjoB ,ba3wmyHOTO

0.5
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AaHTHCEMUTCKO 3akoHOAaBcTBO Ha llaperBoro bByrapmja“, 10.3.2021,
MAHY

- Modepamop u eodumen Ha cecuja Ha HayuHa kKoHgPepeHyuja/
mpubuHa:

Mogepatop Ha MefyHapojHaTa HayYHa KoHdepeHIIUja Ha TeMa ,,CaukaTa
Ha JPYTHOT BO OasikaHCKaTa KyaTypa“, 26.10. 2019, UJITKHA

0.5

MopaepaTop Ha MefyHapoJHa HaydHa KOoHdepeHIHja HA TeMa ,bajkaHOT
Mel'y MHHATOTO, PeaJTHOCTa U ITepereKTuBaTa®, 25.10.2020, MJIKHA

0.5

- Yuecmeo 6o npomomusHu adKmueHoCcmu Ha I/IHcmumymom:

KoopanaaTop Ha MPOMOTHUBHUOT MPOEKT ,,JIHCTUTYTOT JapyBa KHUTH O]
2020 rouHAa

- Yuecmeo 6o paboma Ha komMucuu 3a OprcasHu Hamnpesapu:

UsileH HA KOMHCHjaTa 3a IIyOJIMIICTUKA 3a JIOZleJlyBalkbhe Ha Harpajira ,13
HoemBpu®“ ox I'pax Cxomje, 2016 roguHa

0.5

- Ynen Ha Cogemom Ha UHcmumymom:

UYnen Ha CoBeroT Ha THCTUTYTOT 0/1 2016 TOAMHA

- HayueH cexpemap Ha HHcmumymom:

Hayuen cekperap Ha HCTUTYTOT 071 2018 roamHa

- Paxosodumean na Odden (HampewHa opeaHu3ayuoHa eduHuya):

PakoBoguten Ha Opgenor 3a MeryceOHH ja3WUYHHUM, KYJIATYPHH U
HCTOPUCKH BPCH Mery ajJI0aHCKUOT U MaKeIOHCKUOT HApOJI, HO U JIPYTUTE
Hapoau Ha bankanot nmpu NJIKHA (2015-2018 1.)

10.

- Yaen Ha xomucuu npu Hucmumymom (excnepmcku u OJpyau
aKkmusHocmu):

Unen na Komucujara 3a japau Habasku npu MJIKHA oz 2016

0.5

Ypenguuk Ha DbuiareHor Ha WHCTUTYTOT 3a [OYXOBHO M KYJITYPHO
HacJIeICcTBO Ha AnbaHiuTe - CKoIje o1 2016 roauHa

0.5

11.

- UneH 80 KoMUCUU U Mena Ha OPHCABHU U OpY2U Op2aHU/30pydxceHuja:

IIpercenaren Ha cuaaukatoT Ha JHY MJIKHA - Ckorje og 2020 roguHa

Yiren Ha Komucujara 3a kanbu mpu COBETOT 3a €TUKA Ha MEIUYMHUTE BO
MakeioHHja o1 2014 roANHA

12.

- UneH Ha komucuja 3a u3bop 80 38arve:

Unen Ha komucHujata 3a u3bop Ha KaHawaator Epman Mexmeru BO
3BameTo AcucreHT-ucrpakysau Bo M/TKHA Bo 2020 roauHa

0.5

UneH Ha KoMucHjaTa 32 U300p Ha KaHAWJATaTKara JIMHAUTA AXMETH BO
3BameTo AcucreHT-ucrpaxkysad Bo MJIKHA Bo 2021 roayna

0.5

UsneH Ha KoMUcHjaTa 3a u360p Ha kKaHaumaratkara Hopa Manuku 3ynanu
BO 3BameTo Hayuen copabotauk Bo MIJITKHA Bo 2020 roguHa

0.5

13.

- Peyensenm Ha HayuHa moHozpaduja:

PenieHzenT Ha 300pHHKOT cO HacaoB ,IIpodecroHaIHO U OJATOBOPHO
HOBHUHApCTBO“, MeTamopdosuc, PoHpanuja 3a UHTEPHET U OIIIITECTBO,
Ckorije, 2017 roguHa

JIuHaK:http://proverkanafakti.mk/wp-content/uploads/2017/07/Profesionalno-i-

odgovorno-novinarstvo-WEB.pdf
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PeniensenT Ha HayyHOTO Aes0 Ha aBTOpoT Mcamer Bakmy, co HacyoB
sllomenbaTa Ha BJacTa Kako WHCTPYMEHT Ha MHpPOT BO baskaHOT®,
NJIKHA, 2020 roguHa

Penensent Ha MmoHorpadujara Ha Exkpem E6u6u co Hacsios ,,Cesio Pagyira
- TpaTye BO CEeHKA Ha HCTOpHWjaTa, Tparu Ha enHa MoHorpadwuja“,
KyntypHOTO-XyMaHUTApHO 3/pyKeHue ,Pamyma“, 2020 roamnHa

PeneH3eHT HA HAYYHOTO /IeJI0 HA aBTOPOT 3ekupuja Mopaxumu, co HaCJIOB
~Ja3WYHO IUIaHUpame BO MakeoHUja U Apyru uctpaxkyBamwa“, NJTKHA,
Ckormje, 2020

BkymHo | 47

KYMVJIATHMBHHM PEOEPEHIIN 3A U350P BO HAYUHO 3BAILE HA
KAHIUJOATOT A-P CE®@EP TAXPU [Toenu
HAYUYHOUNCTPAKYBAYKA TEJHOCT 50.05
HACTABHO-OBPA3OBHA IEJHOCT 25
ITPOPECNOHAJIHO-ITPUMEHJIVMBA TEJHOCT 47

Bkynino 122.5

Cxorje, 4. 5 2021 Peuyenzenmceka komucuja:

1. mpod. 1-p Keman Myparu, nmperceznater, c.p.

2. mpod. A-p JIrrjana CuijaHoBCKa, YJIeH, C.p.

3. npod. n-p U3aum MypresaHnu, ujieH, c.p
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Lénda:

NJOFTIM rreth botimit té materialeve té Buletinit té ITSHKSH-sé

Né pajtim me Ligjin pér Veprimtari Hulumtuese Shkencore dhe nenin 132,
alineja 5 e Ligjit t€ Arsimit té Larté (“Fletorja Zyrtare e RM-sé€” nr. 35 /2008, 103/2008,
26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 u 123/2012) dhe né pajtim me vendimin
e Keéshillit té Institutit t€é Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve pér
botimin e buletinit me numér 0201-74/3, né fagen e internetit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve- Shkup, do té botohen referatet
pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe té bashképunétoréve, recensionet pér
pérshtatshmériné e temés dhe aftésimin e kandidatit pér kryerjen e punés shkencore,
pasqyrat pér disertacionet e lejuara té doktoratés, temat e pranuara té magjistraturés
dhe specialistike dhe recensionet e librave universitare.

Eshté e nevojshme qé té gjitha materialet qé jané paraparé té botohen né kété

buletin, né kohé reale té dorézohen edhe né formé elektronike (kontakt@itsh.edu.mk,

sefertahiri@gmail.com), né formatin Microsoft Word 2003 doc. me ¢’rast do t€ pérdoret

lloji i shkronjave Georgia.

Pérmbajtja e njéjté e Buletinit botohet edhe né versionin e shtypur, edhe né até
elektronik, dhe éshté e regjistruar né sistemin e unifikuar té t€ dhénave té ISSN-sé
(International Standard Serial Number) - njé numér ndérkombétar serik dhe aktual i
botimit gé lejon identifikimin dhe kontrollin e té gjitha burimeve té léshuara né

vazhdimési né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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REFERAT
PER ZGJEDHJE NE THIRRJEN KESHILLTAR SHKENCOR NE
DEPARTAMENTIN E HISTORISE SE SHQIPTAREVE TE MAQEDONISE SE
VERIUT DHE LEVIZJEVE DEMOGRAFIKE NE ITSHKSH — SHKUP

Né baze té konkursit publik t€ shpallur mé 15.03.2021, né gazetat ditore “Lajm”
dhe “HoBa Makemounuja” pér zgjedhjen e dy késhilltaréve shkencoré né Departamentin
Historia e Shqiptaréve té Magedonisé sé Veriut dhe lévizjet demografike né IPSh
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve (ITShKSh) né Shkup,
Késhilli i Institutit né mbledhjen e veté té rregullt t€ mbajtur mé 29.3.2021, me
vendimin nr. 0201-195/2, ka zgjedhur pér anétaré té Komisionit recensues, né pérbérje:
kryetar prof. dr. Naim Alimi - késhilltar shkencor (ITShKSh - Shkup), dhe anétarét prof.
dr. Zeqirja Idrizi — profesor ordinar (Universiteti “Fadil Sulejmani” - Tetové) dhe prof.
dr. Qemal Murati - késhilltar shkencor (ITShKSh - Shkup). Si anétaré té Komisionit
recensues, kemi nderin g€ Késhillit té IPSh Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve né Shkup, t’i dorézojmé kété raport.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit té dorézuar, komisioni recensues konstaton se
né konkursin publik pér zgjedhje/rizgjedhje né thirrjen shkencore késhilltaré shkencore
né Departamentin e Historisé sé shqiptaréve té Magedonisé sé Veriut dhe lévizjet
demografike né IPSh Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve
né Shkup, jané paraqitur dy kandidaté: dr. Skender Asani - bashképunétor i larté
shkencor, dhe dr. Sevdail Demiri — bashképunétor i larté shkencor. Ky raport i referohet
kandidatit:

Dr. Skender Asani, bashképunétor i larté shkencor.

1. Té dhenat biografike dhe arsimimi:

Skender (Sadik) Asani u lind mé 7 prill té vitit 1972 né Shkup, ku mbaroi shkollén
fillore dhe até té mesme. Né vitin 1994 u regjistrua mes studentéve t€ paré né gjeneratén
e paré né Fakultetin Filozofik t€ Universitetit té Tetovés — drejtimi: Histori. Me
kémbéngulje dhe pérkushtim té madh né vitin 1998 diplomoi ndér studentét e paré né
universitetin e lartpérmendur. Tema e punimit té diplomés titullohej: “Kryengritja e
Dervish Carés”, me mentor prof.dr. Ramiz Abdyli. Po né té njéjtin vit, Asani u regjistrua
né studimet post-diplomike né Universitetin e Tetovés. Tezén e magjistraturés me teme
“Kryengritja gjithéshqiptare prej vitit 1912 sipas burimeve bullgare”, me mentor
prof.dr.Ramiz Abdyli, e mbrojti me sukses né vitin 2003 duke fituar késhtu titullin
magjistér i shkencave té€ historis€. Né vitin 2010, né Institutin e Historisé Nacionale né
Shkup, regjistroi doktoraturén, té€ cilén e mbrojti né vitin 2013 me temén: “Aktiviteti i
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organizatés politike Xhemijeti né pjesén e Magedonisé s€ Vardarit (1919-1925)”, me
mentor prof. dr. Nadezhda Cvetkovska.

Skender Asani, paralelisht me pérgatitjen e disertacionit té doktoraturés, né
meényré aktive ka hulumtuar né fushén e historis€. Prej vitit 2010 edhe aktualisht éshté
kryetar i Shoqatés sé Historianéve Shqiptaré né Maqgedoni, ndérsa prej vitit 2008 éshté i
punésuar né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.
Prej vitit 2014 éshté edhe drejtor i Institutit, ndérsa mandatin e dyté si drejtor té
Institutit e ka marré nga viti 2018 dhe ende ushtron kété detyré.

Prof. dr. Skender Asani, ka marré pjesé né té gjitha projektet dhe konferencat
shkencore té Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve —
Shkup, si dhe né institucionet tjera shkencore, shogata dhe organizata té ndryshme té
cilat kané organizuar sesione shkencore, konferenca, seminare brenda dhe jashté shtetit.
Ka publikuar edhe njé numeér té€ madh artikujsh népér revista shkencore brenda dhe
jashté vendit, si dhe pesé libra shkencor (te njéri prej tyre éshté bashkéautor) té cilat
kané réndési té vecanté né fushén e shkencés sé historisé sé shqiptaréve né Magedoni.

Prof.Dr. Skender Asani pér nevojat e punés sé tij, ka kryer hulumtime té
réndésishme né vecanti né Arkivin Shtetéror té Magedonisé né Shkup, Arkivin e Qytetit
té Shkupit, né Bibliotekén Kombétare dhe Universitare “Shén Klimenti i Ohrit” né
Shkup, né Arkivin Historik t€ Shqipérisé€ né Tirané, né Ministrin e Punéve té Jashtme té
Shqipérisé né Tirané, né Arkivin e Kosovés né Prishtiné, Arkivin Shteror té Serbisé né
Beograd, né Ministrin e Punéve té Jashtme té Italisé né Romé, etj.

2. Veprimtaria hulumtuese - shkencore:

Prof. dr. Skender Asani, né aspektin e veprimtarisé hulumtuese-shkencore,
dallohet sidomos me publikimet dhe veprat e tij shkencore né fushén e historisé sé
shqiptaréve né Maqgedoniné e Veriut. Né kété periudhé ka publikuar disa libra té
réndésishme shkencore historike dhe pérmbledhje me dokumente, kryesisht me interes
pér historiné e Shkupit dhe shqiptaréve t€ Magedonisé sé Veriut né pergjithési. Né kéto
botime béjné pjese veprat: “Rrugétimi - IlatemecrBue - Journey”, ITShKSh & Acta Non
Verba, Shkup, 2017”7, né té cilén Asani ka rolin e bashkautorit me Albert Ramaj;
“Dokumente, fotografi dhe déshmi pér familjet katolike shqiptare né Shkup (Monografi)
I” né bashkautorési me Albert Ramaj dhe Natasha Didenko, Acta Non Verba, Shkup,
2017; “Dega e Shkupit e Lidhjes sé Prizrenit dhe Jashar Bej Shkupi, (Pémbledhje me
Dokumente)”, ITShKSh, Shkup, 2018”; “Shkupi dhe Kumanova nén pushtimin bullgar
(1941-1944), né dritén e dokumenteve shqiptare” pérmbledhje me dokumente né
bashkautorési me Sevdail Demirin, ITShKSh, Shkup, 2018”; “Demonstratat popullore té
vitit 1968 né Tetove” - me grup autorésh, ITShKSh, Shkup, 2018”; “Shkupi pér Vitin e
Skénderbeut (1468-2018) / Ckomje 3a roaumuauHata Ha CkeHjepber (1468-2018) /
Skopje for Skenderbeg Year (1468-2018), ITShKSh, Shkup, 2018”, “Familjet Katolike
Shqiptare né Shkup (dokumente, fotografi dhe déshmi - II) / “Catholic Albanian
Families in Skopje (documents, pictures and testimonies - I)”, né bashkautorési me
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Albert Ramaj dhe Nora Maliqi, ITShKSh - Acta Non Verba, Shkup, 2018”; “Kontesti
kufitar ndérmjet Shqipérisé dhe Mbretérisé sé SKS-sé (1919 — 1925), (dokumente), né
bashkautorési me Isamedin Azizi, ITShKSh, Shkup, 2019”; “Legjislacioni bazik
antisemitik né mbretériné e Bullgarisé, pérmbledhje dokumentesh”, né bashkautorési
me Nora Maliqi Zylali dhe Vllado Popovski, ITShKSh, Shkup, 2020, i cili u botua
vecmas edhe né gjuhén magedonase dhe até angleze; “Nga Gonxhe Bojaxhiu deri te
Néneé Tereza - Nj€ sage pér jetén e shqiptaréve katoliké té Shkupit —“ / “From Gonxhe
Bojaxhiu to Mother Theresa - A saga about the life of Albanian Catholics from Skopje®,
né bashkautorési me Nora Maliqi Zylali dhe Albert Ramaj, ITShKSh, Shkup, 2020;
“Konti Bertold dhe céshtja shqiptare”, né bashkautorési me Qerim Lita, ITShKSh,
Shkup, 2020; “Ditari i Parashqevi Qiriazit - Ditét e mija né Konferencén e Versajés,
dokumente”, né bashkautorési me Nora Maliqi Zylali, ITShKSh, Shkup, 2020”; dhe
“Adresat e reja té njé kujtese”, ITShKSh, Shkup 2021.

Né kéto libra historike-shkencore, té cilat bazohen né dokumente origjinale té
hulumtuara né arkivat né Shkup, Tiran€, Beograd dhe Romé, ndricohen shumeé rrethana
historike té shqiptaréve né Magedoniné e Veriut, vecanérisht né Shkup. Me to autori ka
dhéné njé kontribut t€ jashtézakonshém né sqarimin e shumé dilemave shkencore qé
lidhen me historiné e shqiptaréve té kétushém. Me kéto botime plotésohet njé boshll€k i
madh i informacioneve gé kishte deri mé tani historiografia shqiptare pér kéto troje.

Dr. Skender Asani ka publikuar edhe punime shkencore-profesionale né fushén e
historisé, disa prej té cilave népér periodikét shkencoré ndérkombétaré, nga té cilét po
vecojmé punimin: “E kaluara ngulfat t€ ardhmen e Magedonisé”, botuar né “Balkan
Perspectives”, nr. 06 — 2016, Shkup. Ndérsa, ka publikuar dhjetéra punime népér
revista profesionale-shkencore né Shkup, Tirané e Prishting, si: “Shtypi shqiptar né
Magedoni pér kérkesén ‘Kosova Republiké’, né vitet 1981-1982”, né bashkautorési me S.
Demiri, Lévizja, nr.2, Prishtiné, 2018; “Veprimtaria e Lévizjes Kombétare Shqiptare
1985-1987”, né bashkautorési me Halide Palloshi, “Lévizja”, nr.3, Prizren, 2020;
“Gjendja e (mos) arsimimit né territoret verilindore shqiptare” (né bashkautorési me S.
Demiri), Scupi — 17, ITShKSh, Shkup, 2017; “Skénderbeu i ri (njé interpretim ndryshe),
“Studime Albanologjike” - 17, ITShKSh, Shkup, 2018; “Burimet e hulumtuara pér
veprimtariné politike té Xhemijetit” né “Kérkime historike” — 9/10, Shkup, 2017;
“Familjet katolike shqiptare té Shkupit, né fokusin e historisé”, né bashkéautorési me
S.Demiri, “Studime Muzeologjike”, nr. 8., Tiran€, 2018; “Vulén e kombndertimit té
shqiptaréve e béri Kongresi i Manastrit”, Scupi — 23, ITShKSh, Shkup, 2018; “Proceset
pozitive zor se do t€ mund té ndodhin, pa intervenimin energjik t€ NATO-s 20 vjet mé
paré”, Scupi — 25, ITShKSh, Shkup, 2019; “Evropa njé sallé operacioni ku vetem
kirurgét amerikan kryejn punén”, ‘Ditét e Alfabetit’ - I, ITShKSh, Shkup 2020, etj.

Ai mori pjesé né shumé tubime profesionale-shkencore me referate dhe kumtesa,
siné: Simpoziumin shkencor té organizuar mé 19.01.2019 né Prizren nga Shoqéria
“Lévizja”, Shoqgata e té Burgosurve Politiké té Kosoveés, Instituti Albanologjik — Prishtiné
dhe ITShKSh -Shkup, me temé “Lévizja e viteve 1985-1987 dhe mbledhja e saj e par€ e
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pérgjithshme”; Konferencén shkencore ndérkombétare “Jasharajt dhe lufta clirimtare”,
Instituti i Historis€ “Ali Hadri” - Prishtiné, 06.03.2018, Prishtin€; simpoziumin
shkencor té organizuar nga Shogéria “Lévizja”, Shoqata e té Burgosurve Politiké té
Kosovés, Instituti Albanologjik — Prishtiné dhe ITShKSh - Shkup, me temé “Lévizja
Popullore e Kosovés né vitet 1982 — 1984 dhe heronjté Rexhep Mala, Nuhi Berisha,
Bajram Bahtjari e Zija Shemsiu”, 25.01.2018, ITShKSh, Shkup; Konferencén shkencore
ndérkombétare “Lidhja Shqiptare e Prizrenit”, 10.06 2018, Prizren; Konferencén
shkencore “Veprimtaria atdhetare e Shoté Galicés”, 21.12. 2017, Prishtin€; Konferencén
shkencore ndérkombétare “Gjergj Kastrioti Skénderbeu né 550 vjetorin e vdekjes”,
16.10.2018, Prishtiné; Konferencén shkencore ndérkombétare “Antifashizmi popullor
tek shqiptarét né kuadér té 75 vjetorit té clirimit”, 31.07. 2019, Tirané€; Konferencén
shkencore ndérkombétare “Komiteti Mbrojtja Kombétare e Kosovés dhe koha e tij”,
02.05 2018, Tirané; Konferencén shkencore ndérkombétare “Fytyra e armikut té
popullit gjaté diktaturés s€ proletariatit né Shqipéri 1944-1990”, 19.05 2019, Tirané; et;j.

Gjaté késaj periudhe, Skender Asani ka qené udhéheqés i disa projekteve
hulumtuese shkencore, me mjaft interes, nga té cilét po vecojmé: “Xhamité dhe Teqeté
né Shkup dhe rrething, né periudhén né mes dy Luftrave Botérore", ITShKSh - projekt
shkencor i miratuar nga Ministria e Kulturés e RMV-sg€, 2019; “100 Years Wilson, Paris
Peace Conference Albanian American Frienship”, ITShKSh, Komuna e Cairit, IAPS -
projekt shkencor i miratuar nga Ministria e Kulturés e RMV-s€, 2019; “The Path of the
Righteous — Holocaust Stories of Macedonia and Albania. Through the life of the
survivors and Righteous”, ITShKSh - projekt shkencor i miratuar nga Ministria e
Kulturés e RMV-s€, 2019; “KuBoror Ha Crapara Ckoricka Yapiwja HU3 BEKOBHUTE,
Acta Non Verba- projekt shkencor i miratuar nga Ministria e Kulturés e RMV-s€, 20109;
“Zhvillimet kulturore — historike té shqiptaréve té Maqedonisé s€ Veriut gjaté shek.
XIX-XX” — projekt hulumtues trevjecar i ITShKSh-sé - Shkup (2021-vijim), etj.

Pér realizimin e punés hulumtuese — shkencore, ka béré hulumtime népér disa
gendra arkivore, si né Arkivin e Punéve té Jashtme té Italisé né Romé, 2019; Arkivin
Shtetéror té Serbisé né Beograd, 2019; Arkivin e Ministrisé sé Punéve té Jashtme té
Shqipérisé — Tiran€, 2019; et;.

Ka gené anétar i komisionit pér vlerésim dhe mbrojtje té punimit té
magjistraturés sé kandidatéve Driton Osmani, Arbér Shaqiri, Lulzim Kashtanjeva, né
ITShKSh — Shkup, si dhe anétar i komisionit té mbrojtjes s€ disertacionit té
doktoraturés “Pozita e shqiptaréve né Shkup dhe rrethin€ gjaté viteve 1918 — 1941” té
kandidatit Besnik Rameti né Universitetin e Tetovés, 2020.

3. Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtari me interes mé té
erée:
Kandidati dr. Skender Asani, ka edhe njé spektér mjaft t€ gjeré aktivitetesh né
planin profesional-aplikativ dhe veprimtarive me interes mé té gjeré. Me rizgjedhjen e
tij si drejtor i Institutit t€é Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve -
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Shkup (prej vitit 2018), ka treguar interes t€é madh edhe pér zhvillimin e
gjithémbarshém té€ Institutit, pérmes organizimeve té shumta shkencore dhe kulturore
né Shkup, Manastir, Prishtin€, Prizren, Tirané, Nju Jork, Uashington, etj.

Asani éshté anétar i késhillit redaktues t€ dy numrave té paré té revistés
shkencore ndérkombétare “Ballkanologjia”, botim i ITShKSh -sé né vitin 2019 dhe
2020. Eshté anétar i redaksisé sé revistés profesionale-shkencore “Scupi”, poashtu
botim i Institutit, me numér 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27 dhe 30, té revistés
“Kérkime Historike”, numér 9 dhe 10. Poashtu, merr pjesé aktive edhe né késhillin
redaktues té botimit té vecanté t€ ITShKSh -s€, me titull “Ditét e Alfabetit”, ku jané
botuar materiale té larmishme nga pérmbajtja e manifestimit kulturor dhe shkencor me
té njéjtin emér, t€ mbajtur né Shkup dhe Manastir.

Ka gené kryetar i Késhillit Organizues t€ shumicés s€ tubimeve shkencore té
Institutit, nga té cilat vecojmeé tubimet shkencore pér nderé t€ nobelistes shqiptare Néné
Tereza, tubimet g€ lidhesin me Holokaustin, si dhe konferencat shkencore né shenjé
pérkujtimi té Kongresit té Manastirit, ¢ u mbajtén né Shkup dhe Manastir, me
pjesémarrjen e dhjetéra studiuesve té njohur nga Tirana, Prishtina dhe viset tjera
shqiptare. Ishte anétar i Késhillave Organizuese té disa konferencave shkencore né
Prishtiné dhe Tirané, si: konferenca shkencore ndérkombétare “Jasharajt dhe lufta
clirimtare”, Instituti i Historis€ “Ali Hadri” - Prishtin€é, 06.03.2018, Prishtin€; né
simpoziumet shkencore té bashkorganizuara nga Shoqgéria “Lévizja” né Prizren, Shkup e
Tirané; konferencén ndérkombétare “Komiteti mbrojtja kombétare e Kosovés dhe koha
e tij”, 02.05 2018, Tiran€, nén organizimin e Institutit t€ Historis€ né Tirane, et;.

Né kété plan, dr. Skender Asani é€shté bartés i disa projekteve té Shoqatés sé
Historianéve Shqiptaré té Magedonisé sé€ Veriut, t€ mbéshtetura nga ana e Qytetit té
Shkupit dhe Ministrisé sé Kulturés té Republikés sé Magedonisé s€ Veriut.

Né periudhén 2017-2020, dr. Skender Asani €shté anétar i disa komisioneve
profesionale né Ministriné e Kulturés né Republikén e Magedonisé s€ Veriut, anétar i
disa komisioneve t€ Qytetit t€ Shkupit pér ndarjen e ¢mimeve dhe mirénjohjeve té
qytetit, si dhe anétar i bordit té komisioneve té Postave t¢ Magedonisé s€ Veriut pér
emetim té pullave postare. Gjaté angazhimit t€ tij serioz népér kéto komisione, ka bére
gé té marrin ¢mimet e merituara personalitete té shquara té kulturés dhe shkencés
shqiptare. Ndérsa si anétar i bordit té Postave té Magedonisé s€ Veriut pér emetim té
pullave postare, ka béré g€ personalitete té€ shquara shqiptare té jené pjesé€ e imazheve
postare né Republikén e Magedonisé sé€ Veriut.

Gjithashtu, dr. Skender Asani éshté edhe né rolin e recensentit té disa veprave
shkencore, nga té cilat po vecojmé: “Manastiri - vatér e Rilindjes Kombétare Shqiptare
(shek. XIX deri né vitin 1912)” autor Nebi Dervishi, ITShKSh, Shkup, 2018; “Shkrime
Historike” - Halim Purellku, ITShKSh, Shkup, 2018; “Skénderbeu né vendet nordike” —
Xhevat Lloshi & John Quanrud, ITShKSh, Shkup, 2018; “Shkrime historike” nga Ali
Vishko, ITShKSh, Shkup, 2020; “Vepra e Anton Cettés pérligj genésiné e trashégimisé
soné” - Anton Nikeé Berisha, ITShKSh, Shkup, 2020, et;j.
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Gjaté késaj periudhe, Skender Asani, né cilésiné e drejtorit t€ Institutit, njé
angazhim admirues ka pasur né promovimin e kétij institutcioni té réndésishém
shkencor, jo vetém se né vend e rajon, por edhe pértej Atlantikut. Pér disa vjet me radhé
(né periudhén 2017-2019), me bashképunétorét e veté organizoi manifestimin “Java
kulturore shqiptare né SHBA”, ku pati promovime t€ shumta té librave té Institutit dhe
ekspozita interesante tematike brenda komunitetit shqiptar dhe mé gjeré né Nju Jork,
Nju Xhersi, Stenton dhe Uashington. Tani botimet mé reprezantative té€ Institutit
gienden népér bibliotekat dhe muzeté mé prestigjoze amerikane, pérfshiré edhe
Bibliotekén e Kongresit Amerikan né Uashington.

4. Pérfundim dhe propozim:

Duke u bazuar né até qé u tha mé larté, né dokumentacionin e dorézuar dhe
njohjen personale me kandidatin, bazuar né kualitetet e déshmuara shkencore,
publikimin e librave té shumta shkencore né fushén e historisé, organizimin e
pjesémarrjen aktive népér tubime té shumta shkencore, si dhe aktivitete té llojllojshme
té veprimtarive tjera profesionale-aplikative, Komisioni recensues e vleréson larté
punén dhe angazhimin e madh té kandidatit dr. Skender Asani gjaté késaj periudhe.

Né bazé té té dhénave té paraqgitura mbi aktivitetin e ploté té kandidatit g€ nga
zgjedhja e tij e fundit e deri mé sot, Komisioni ka konstatuar se dr. Skender Asani,
posedon kualitete shkencore e profesionale, dhe né térési i plotéson kushtet pér zgjedhje
né thirrjen Keshilltar shkencor / Profesor ordinar, té parapara né Rregulloren pér
vértetimin e kritereve pér zgjedhje né thirrje bashképunétore dhe shkencore né IPSh
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup dhe Ligjit pér
veprimtari hulumtuese - shkencore. Népérmjet krahasimit t€ dokumentacionit té
dorézuar midis dy zgjedhjeve, si komision konstatuam se nuk ekziston pérputhshmeéri e
referencave té parashtruara.

Sipas asaj g€ u tha mé larté, Komisioni ka nderin dhe kénaqésiné qé Késhillit té
Institutit té Trashégimisé Kulturore e Shpirtérore té Shqiptaréve né Shkup, t’i propozojé
qé dr. Skender Asani, té zgjidhet né thirrjen KESHILLTAR SHKENCOR / PROFESOR
ORDINAR né Departamentin e Historisé s€ shqiptaréve té Magedonisé sé Veriut dhe
lévizjeve demografike né ITShKSh - Shkup.

Shkup, 4. 5. 2021 Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Naim Alimi, kryetar, d.v.
2. Prof. dr. Zeqirja Idrizi, anétar, d.v.

3. Prof. dr. Qemal Murati, anétar, d.v.
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Shtojcé:

FORMULAR
I RAPORTIT PER ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE

Kandidati: Dr. Skender Asani

Institucioni: IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né
Shkup

Departamenti: Historia e Shqiptaréve t€ Magedonisé s€ Veriut dhe Lévizjeve
Demografike

Tabela nr. 2

Piké
Nr. VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE DHE teet

ren VEPRIMTARIA MESIMORE-SHKENCORE

vend. | ndérk

1. | Monografi

1. “Rrugétimi - ITaremectBue - Journey”, né bashkautorési me
Albert Ramaj, ITShKSh & Acta Non Verba, Shkup, 2017;
2.“Dokumente, fotografi dhe déshmi pér familjet katolike Shqiptare
né Shkup (Monografi) I”./ “Documents, Pictures And Testimonies
For Catholic Albanian Families In Skopje (Monography) I”, né 4
bashkautorési me Albert Ramaj dhe Natasha Didenko, Acta Non
Verba, Shkup, 2017;

3. “Dega e Shkupit e Lidhjes sé Prizrenit dhe Jashar Bej Shkupi,
(Pémbledhje me Dokumente)”, ITShKSh, Shkup, 2018;

4. “Shkupi dhe Kumanova nén pushtimin bullgar (1941-1944), né
dritén e dokumenteve shqiptare” (pérmbledhje me dokumente), né 6
bashkautorési me Sevdail Demiri, ITShKSh, Shkup, 2018;

5. “Demonstratat popullore té vitit 1968 né Tetove” - me grup
autorésh, ITSHKSH, Shkup, 2018; 4
6. “Shkupi pér Vitin e Skénderbeut (1468-2018) / Ckorje 3a
ropumtHuHaTa Ha CkeHziepoer (1468-2018) / Skopje for Skenderbeg 4
Year (1468-2018), ITShKSh, Shkup, 2018;

7. “Familjet Katolike Shqiptare né Shkup — II”/ “Catholic Albanian
Families In Skopje — II”, né bashkautorési me Albert Ramaj dhe 6
Nora Maliqi, ITShKSh, Shkup, 2018;

8. “Konti Bertold dhe ¢éshtja shqiptare”, né bashkautorési me
Qerim Lita, ITShKSh, Shkup, 2018;

9. “Kontesti Kufitar Ndérmjet Shqipérisé dhe Mbretérisé sé SKS-sé
(1919 — 1925), (dokumente), né bashkautorési me Isamedin Azizi,
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ITShKSh, Shkup, 20109;

10. “Legjislacioni bazik antisemitik né mbretériné e Bullgarisé,
pérmbledhje dokumentesh” (shqip, maqgedonisht, anglisht), né
bashkautorési me Nora Maliqi Zylali dhe Vllado Popovski, ITShKSh,
Shkup, 2020;

11. “Nga Gonxhe Bojaxhiu deri te Néné Tereza - Nj€ sage pér jetén e
shqiptaréve katoliké té Shkupit —“ / “From Gonxhe Bojaxhiu to
Mother Theresa - A saga about the life of Albanian Catholics from
Skopje —“, né bashkautorési me Nora Maliqi Zylali dhe Albert
Ramaj, ITShKSh, Shkup, 2020;

12. “Ditari i Parashqgevi Qiriazit, ditét e mija né Konferencén e
Versajés, dokumente”, né bashkautorési me Nora Maliqi Zylali,
ITShKSh, Shkup, 2020;

13“Strategjité e t€ mésuarit pér holokaustin né Republikén e
Magedonisé sé Veriut - CTpateruu 3a yuerme Ha X0JI0KayCTOT BO
Penybsinka CeBepna Makenonuja” , né bashkautorési, ITShKSh,
Shkup, 2020;

14. “Adresat e reja té njé kujtese”, ITShKSh, Shkup 2021;

Gjithsej

82

Punim me rezultate origjinale shkencore i publikuar né
revisté shkencore/ profesionale

1. “E kaluara ngulfat t€ ardhmen e Magedonisé”, Balkan
Perspectives, No. 06 — 2016, Shkup, fq. 16 - 17;

Gjithsej

Punim me rezultate origjinale shkencore i publikuar né
pérmbledhje té punimeve nga tubimi shkencor

1. “Veprimtaria e Lévizjes Kombétare Shqiptare 1985-1987”, né
bashkautorési me Halide Palloshi, Lévizja, nr.3., Prizren, 2020;

2. “Gjendja e (mos) arsimimit né territoret verilindore shqiptare”
(né bashkautorési me Sevdail Demiri), SCUPI — 17, ITShKSh,
Shkup, 2017;

3. “Shtypi shqiptar né Magedoni pér kérkesén ‘Kosova Republike’,
neé vitet 1981-1982”, né bashkautorési me Sevdail Demiri, Lévizja,
nr.2., Prishtiné, 2018, 161-165;

4. “Skénderbeu i ri (njé interpretim ndryshe), “Studime
Albanologjike” - 17, ITShKSh, Shkup, 2018,

5. “Burimet e hulumtuara pér veprimtariné politike t€ Xhemijetit”,
“Kérkime Historike” — 9/10, Shkup, 2017,

6. “Familjet katolike shqiptare té€ Shkupit, né fokusin e historisé”, né
bashkéautorsi me S. Demiri, Studime Muzeologjike, nr. 8., Tirané,
2018;

60



7. “Vulén e kombndertimit té Shqiptaréve e béri Kongresi i
Manastrit”, Scupi — 23, ITShKSh, Shkup, 2018;

8. “Procese pozitive zor se do t€ mund té ndodhin, pa intervenimin
energjik t€ NATO-s 20 vjet mé paré”, Scupi — 25, ITShKSh, Shkup,
2019;

9. “Evropa njé sall€ operacioni ku vetem kirurgét amerikan kryejn
punén”, Ditét e Alfabetit I, ITShKSh, Shkup 2020;

Gjithsej

25

Pjesémarrje me referat né konferencé/tribuné shkencore

1. Kumtesé né simpoziumin shkencore t€ organizuar nga Shogeéria
“Lévizja”, Shoqgata e té Burgosurve Politiké t€ Kosovés dhe Instituti
Albanologjik — Prishtin€, organizoi Simpozium shkencor, “Lévizja e
viteve 1985-1987 dhe mbledhja e saj e paré e pérgjithshme”,
19.01.2019, ITShKSh, Prizren;

1.5

2. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “Jasharajt
dhe lufta clirimtare”, Instituti i Historisé “Ali Hadri” - Prishting,
06.03.2018, Prishtiné;

1.5

3. Kumtesé né simpoziumin shkencor té organizuar Shogqéria
“Lévizja”, Shoqgata e té€ Burgosurve Politiké t€ Kosovés dhe Instituti
Albanologjik — Prishtiné, organizoi Simpozium shkencor ,“Lévizja
Popullore e Kosovés né vitet 1982 — 1984 dhe heronjté Rexhep
Mala, Nuhi Berisha, Bajram Bahtjari e Zija Shemsiu”, 25.01.2018,
ITShKSh, Shkup;

1.5

4. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “Lidhja
Shqiptare e Prizrenit”, 10.06 2018, Prizren.

1.5

5. Kumtesé né konferencén shkencore “Veprimtaria atdhetare e
Shoté Galicés”, 21.12. 2017, Prishtiné.

6. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “Gjergj
Kastrioti Skénderbeu né 550 vjetorin e vdekjes”, 16.10. 2018,
Prishtiné;

7. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “Antifashizmi
popullor tek shqiptarét né kuadér té 75 vjetorit té clirimit”, 31.07.
2019, Tirane€;

8. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “Komiteti
mbrojtja kombétare e Kosovés dhe koha e tij”, 02.05 2018, Tirané;

9. MefyHapojieH Hay4eH cUMIIO3uyM ,, baskaHosoruja u
COBpPEMEHHUTE MPEANU3BUIIN,,, 9-10.11.2018, CKoTje;

10. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “Fytyra e
armikut té€ popullit gjaté diktaturés sé proletariatit né Shqipéri 1944
-1990”, 19.05 2019, Tirané;

1,5

11. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “110 vjetori
té Kongresit té Manastirit”, 22.11 2018, Manastir;

1,5
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Gjithsej

16,5

Udhéhegés i projektit shkencor

1. “Xhamité dhe Teqeté né Shkup dhe rrethin€, né Periudhén né
mes dy Luftérave Botérore, (Dokumente, Fotografi, Déshmi)",
ITShKSh - projekt shkencor i miratuar nga Ministria e Kulturés e
RMV-sé€, 2019;

2. “100 Years Wilson, Paris Peace Conference Albanian American
Frienship”, ITShKSh, Komuna e Cairit, IAPS - projekt shkencor i
miratuar nga Ministria e Kulturés e RMV-s€, 20109;

3. “The Path of the Righteous — Holocaust Stories of Macedonia and
Albania. Through the life of the survivors and Righteous”, ITShKSh
- projekt shkencor i miratuar nga Ministria e Kulturés e RMV-sg,
2019;

4. “2Kusomom na Cmapama Cxoncka Yapwuja Hu3 eexosume”,
Acta Non Verba- projekt shkencor i miratuar nga Ministria e
Kulturés e RMV-s€, 2019;

5. “Zhvillimet kulturore — historike té€ shqiptaréve t€ Magedonisé sé
Veriut gjaté shek. XIX-XX” — projekt hulumtues trevjecar i
ITShKSh-sé - Shkup (2021-vijim).

Gjithsej

30

Qéndrim hulumtues shkencor, hulumtim arkivor / né
terren (min. 1 javeé)

1.Qéndrim hulumtues né Itali — Arkivi i Punéve t€ jashtme t€ Italisé
né Rome, 20109;

2. Qéndrim hulumtues né Serbi — Arkivi Shtetéror i Serbisé —
Beograd, 2019;

3. Qéndrim hulumtues né Shqipéri — Arkivi i Ministrisé s€ punéve té
jashtme té Shqipérisé — Tirané, 2019;

Gjithsej

12

Anétar i komisionit pér vlerésim dhe mbrojtje té punimit
té magjistraturés dhe doktoraturés

1. Anétar i komisionit t€ mbrojtjes s€ temés t€ magjistraturés
“Tetova me rrethiné né vitet 1918 — 1941”, té kandidatit Driton
Osmani, Shkup, 2020;

0.5

2. Anétar i komisionit t€ mbrojtjes sé temés té magjistraturés
“Ndikimi i lajmeve té rreme né proceset zgjedhore né skenén
politike ndérkombtare dhe ballkanike”, té kandidatit Arbér Shagqiri,
Shkup 2020;

0.5
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3. Anétar i komisionit té mbrojtjes sé temés té magjistraturés
“Mbrojtja e té drejtave té njeriut, sipas konventave ndérkombétare”,
té kandidatit Lulzim Kashtanjeva, Shkup 2019;

0.5

4. Anétar i komisionit té mbrojtjes sé disertacionit té doktoraturés
“Pozita e shqiptaréve né Shkup dhe rrethiné gjaté viteve 1918 —
1941” té kandidatit Besnik Rameti, Shkup 2020;

Gjithsej

2.5

Gjithsej piké nga Tabela nr.1

156 18

174

Tabela nr. 3

Nr.
ren

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE
VEPRIMTARI ME INTERES ME TE GJERE

Pikét

Vend | Ndérk

Redaktor / anétar i Késhillit redaktues té revistés
shkencore ose i pérmbledhjes sé punimeve shkencore

1. Ballkanologjia — 1, ITShKSh, Shkup, 20109;

2. Ballkanologjia — 2, ITShKSh, Shkup, 2020;

3. Scupi — 17: “75 vjetori i hapjes sé Shkollave shqipe né Kosové dhe
né Magedoniné Peréndimore”, ITShKSh, Shkup, 2017;

4. Scupi — 18: “Festat e Kalendarit Popullor” ITShKSh, Shkup, 2017;

5. Scupi — 19: “Masar Kodra (1932—2003) — figuré e shquar e
historiografisé shqiptare”, ITShKSh, Shkup, 2018;

6. Scupi — 20: “Organizata Xhemijeti dhe rezistenca e saj kundér
kolonizimit”, ITShKSh, Shkup, 2018;

7. Scupi — 21: “Dita e Shéngjergjit né trevat shqiptare”, ITShKSh,
Shkup, 2018;

8. Scupi — 25: “NATO, Bllaca, Kosova”, ITShKSh, Shkup, 2019;

9. Scupi — 26: “Dasma né trevat shqiptare”, ITShKSh, Shkup, 2019;

10. Scupi — 28: “100 vjet Xhemijet”, ITShKSh, Shkup, 2020;

11 Arkivat shqiptare 1-2, viti 54/2018;

e S

12. “Rekomandim pér Mésimdhénien dhe Mésimnxénien mbi
Holokaustin” grup autorésh (né katér gjuh€), IHRA / ITShKSh,
Shkup, 2020;

Gjithsej

Kryetar i Késhillit Organizues té tubimit shkencor

1.”110 Vjetori i Lindjes s€ Nénés Tereze”, 26 gusht, 2020;

2. “Ekzodi i Bllacés 1999”, Shkup 2019;

3. “20 vjetorit i bombardimit té€ NATO-s€”, Shkup, 2019;
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4. “110 vjetori i Kongresit t€ Manastirit”, Shkup-Manastir 2018; 2
5. “111 vjetori i Kongresit té Manastirit”, Shkup-Manastir 2019;
6. “112 vjetori i Kongresit t€ Manastirit”, Shkup, 2020.
Gjithsej 12

Drejtues i sesionit né konferenceén / tribunén shkencore
1. Drejtues i sesionit shkencor “110-vjetori i Kongresit t€ Manastirit”,
ITShKSh, Akademia e Studimeve Albanologjike — Tirané, Instituti
Albanologjik i Prishtinés, Instituti i Historisé i Prishtinés, Instituti 0.5
pér Studime Protestante dhe Shqiptare, 21.11.2018, Manastir;
2. Drejtues i tribunés shkencore “20-vjetori i eksodit t€ shqiptaréve 0.5
nga Kosova”, ITShKSh, 05.04.2019, Shkup;
3. Drejtues sesioni né manifestimin kulturor-shkencor “Ditét e 0.5
Alfabetit-1”, 14-22.11.2019, ITShKSh, Manastir/Shkup;
4. Drejtues sesioni né edicionin “Ditét e Alfabetit-17, 14.11.2020, 0.5
ITShKSh, Shkup.

Gjithsej 2
Pjesémarrje né aktivitetet promovuese té Institutit
1. Promovues i botimeve té Institutit né vitin 2016; 1
2. Promovues i botimeve té€ Institutit né vitin 2017; 1
3. Promovues i botimeve té Institutit né vitin 2018; 1
4. Promovues i botimeve té Institutit né vitin 2019; 1
5. Promovues i botimeve té Institutit né vitin 2020; 1
6. “Java kulturore shqiptare né SHBA” (promovime librash dhe .
ekspozita), ITShKSh, Nju Jork dhe Nju Xhersi, 2017;
7. “Java kulturore shqiptare né SHBA” (promovime librash dhe )
ekspozita), ITShKSh, Nju Jork dhe Nju Xhersi, 2018;
8. “Java kulturore shqiptare né SHBA” (promovime librash dhe )
ekspozita), ITShKSh, Stenton dhe Uashington, 2019.

Gjithsej 8
Drejtor i Institutit
Drejtor ITShKSh-sé (2018 -né vijim) 6

Gjithsej 6
Anétar i komisioneve dhe trupave té organeve shtetérore
dhe organeve té tjera
1. Anétar i Komisionit recensues t€ Ministrisé sé Kulturés s€ RMV-sé, )
pér zgjedhje né tituj profesional né sferén e veprimtarisé bibliotekare
(2016 - 2020);
2. Anétar i Komisionit profesional né fushén e shkencés pér ndarjen 1

e Cmimit nga ,22 Néntori“ (2019); Ministria e Kulturés s¢ RMV-sg;

64



3. Anétar i Komisionit profesional né fushén e shkencés pér ndarjen )
e Cmimit nga ,22 Néntori“ (2020); Ministria e Kulturés sé RMV-sé;
4. Anétar i Késhillit botues té pullave postare né Postén e .
Magedonisé sé Veriut — Shkup (2017 - 2020).

Gjithsej 4
Anétar i komisionit pér zgjedhje né thirrje shkencore
Anétar i komisionit recensues pér zgjedhje né thirrje bashképunétor 0.5
shkencor né ITShKSh, té kandidatit dr. Minir Ademi, 22.10.2018 ’
Anétar i komisionit recensues pér zgjedhje né thirrje bashképunétor
shkencor né ITShKSh, té kandidates dr. Teuta Agai-Demjaha, 0,5
16.12.2019
Anétar i komisionit recensues pér zgjedhje né thirrje bashképunétor
shkencor né ITShKSh, té kandidates dr. Nora Maliqi Zylali, 0,5
16.09.2020.

Gjithsej 1.5
Recensent i monografisé / veprés shkencore
1. Mustafa Ibrahimi, “Néné€ Tereza né Filateliné Botérore”, Shkup, 1
2017;
2. Mimi Kamhi Ergas — Faraxhi, “Jeta ime nén pushtimin .
nazist”/memoare/, ITShKSh, Shkup, 2018;
3. Nebi Dervishi, “Manastiri - vatér e Rilindjes Kombétare Shqiptare )
(shek. XIX deri né vitin 1912)”, ITShKSh, Shkup, 2018;
4. Halim Purellku, “Shkrime Historike”, ITShKSh, Shkup, 2018; 1
5. “Skénderbeu né vendet nordike” — Xhevat Lloshi & John Quanrud, )
ITShKSh, Shkup, 2018;
6. “Myfit Sinojmeri (1923-1954), pishtar i arsimit” — Nebi Dervishi & )
Mehmet Latifi, ITShKSh, Shkup, 2018;
7. Ali Vishko, “Shkrime Historike”, (Nén pérkujdesjen e Prof. dr. )
Nebi Dervishit), ITShKSh, Shkup, 2020;
8. Anton Niké Berisha, “Gonxhe Bojaxhiu- Néné Tereze “E desha )
tjetrin me dashuriné e hyjit”, ITShKSh, Shkup, 2020;
9. “Trashégimia kulturore dhe natyrore né Derven té Shkupit” - .
Besnik Rameti, ITShKSh, Shkup, 2020;
10. “Vepra e Anton Cettés pérligj qenésiné e trashégimisé soné” - .
Anton Niké Berisha, ITShKSh, Shkup, 2020.

Gjithsej | 10

Gjithsej piké nga Tabela nr.2 | 52.5

58.5
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REFERENCAT KUMULATIVE PER ZGJEDHJE NE THIRRJE Pikét

SHKENCORE TE KANDIDATIT DR. SKENDER ASANI

Veprimtaria hulumtuese - shkencore dhe veprimtaria
meésimore — shkencore (Pikét nga Tabela nr.2)

174

Veprimtaria profesionale - aplikative dhe veprimtaria me

interes mé té gjeré (Pikét nga Tabela nr.3)

58.5

GJITHSEJTE 232.5

Shkup, 4. 5. 2021

Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Naim Alimi, kryetar, d.v.

2. Prof. dr. Zeqirja Idrizi, anétar, d.v.

3. Prof. dr. Qemal Murati, anétar, d.v.
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REFERAT
PER ZGJEDHJE NE THIRRJEN KESHILLTAR SHKENCOR NE
DEPARTAMENTIN E HISTORISE SE SHQIPTAREVE TE MAQEDONISE SE
VERIUT DHE LEVIZJEVE DEMOGRAFIKE NE ITSHKSH — SHKUP

Né bazé té konkursit publik té shpallur mé 15.03.2021, né gazetat ditore “Lajm”
dhe “HoBa Makemonuja” pér zgjedhjen e dy késhilltaréve shkencoré né Departamentin
Historia e Shqiptaréve té Magedonisé sé Veriut dhe lévizjet demografike né IPSh
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve (ITShKSh) né Shkup,
Késhilli i Institutit né mbledhjen e veté té rregullt t€é mbajtur mé 29.3.2021, me
vendimin nr. 0201-195/2, ka zgjedhur pér anétaré té Komisionit recensues, né pérbérje:
kryetar prof. dr. Naim Alimi - késhilltar shkencor (ITShKSh - Shkup), dhe anétarét prof.
dr. Zeqirja Idrizi — profesor ordinar (Universiteti “Fadil Sulejmani” - Tetové) dhe prof.
dr. Qemal Murati - késhilltar shkencor (ITShKSh - Shkup). Si anétaré té Komisionit
recensues, kemi nderin qé Késhillit té IPSh Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve né Shkup, t’i dorézojmé kété raport.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar, komisioni recensues konstaton se
né konkursin publik pér zgjedhje/rizgjedhje né thirrjen shkencore késhilltaré shkencoré
né Departamentin e Historisé sé shqiptaréve té Magedonisé sé Veriut dhe lévizjet
demografike né IPSh Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né
Shkup, jané paraqitur dy kandidaté: dr. Skender Asani - bashképunétor i larté shkencor,
dhe dr. Sevdail Demiri — bashképunétor i larté shkencor. Ky raport i referohet
kandidatit:

Dr. Sevdail Demiri, bashképunétor i larté shkencor.

1. Té dhenat biografike dhe arsimimi:

Kandidati dr. Sevdail (Faik) Demiri u lind mé 20. 1. 1980 né Kumanové. Shkollén
fillore dhe gjimnazin i kreu né Kumanové, kurse studimet universitare né Fakultetin
Filologjik té Universitetit “Shén Qirili dhe Metodi” né Shkup (2006).

Né vitin 2008 i regjistroi studimet pasdiplomike né Institutin e Historisé
Nacionale né Shkup, né kuadér té Universitetit “Shén Qirili dhe Metodi”, grupi Historia
e diplomacisé s€ shteteve ballkanike, ku magjistroi né vitin 2011. Po aty, menjeéheré u
regjistrua né shkallén e doktoratés, dhe né vitin 2013 e mbrojti me sukses temén né
fushén e historisé sé shtypit shqiptar dhe e mori titullin Doktor i shkencave historike.

Kandidati Sevdail Demiri g€ né fillimet e karrierés s€ tij profesionale prej viteve
té gjimnazit, éshté marré aktivisht me gazetari dhe publicistiké, duke dhéné njé
kontribut té€ ¢gmuar né mjete t€ ndryshme té informimit né€ vend pér rreth 15 vjet.
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Neé fund té vitit 2013 u punésua né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve-Shkup, si bashképunétor shkencor dhe mé pas bashképunétor
i larté shkencor né departamentin Historia e shqiptaréve t€ Magedonisé s€ Veriut dhe
lévizjet demografike.

Né ndérkohé u angazhua si ligjérues i jashtém i disa léndéve né Kolegjin
universitar UBT né Prishtinég, si dhe né Universitetin “Néné Tereza” né Shkup.

Né dy mandate ka udhéhequr me Klubin e Shkrimtaréve “Jehona e Karadakut”
nga Kumanova, duke léné gjurmé edhe né fushén e letérsisé shqipe.

Deri mé tani ka botuar mbi dhjeté vepra autoriale dhe punime né fushén e
historisé, publicistikés dhe letérsisé.

Me familjen jeton né Kumanoveé.

2. Veprimtaria hulumtuese - shkencore:

Nga materialet e parashtruara, shihet se kandidati dr. Sevdail Demiri, qé nga
zgjedhja e fundit né thirrjen shkencore Bashképunétor i larté shkencor né
Departamentin e Historisé sé shqiptaréve té Maqgedonisé sé Veriut dhe lévizjeve
demografike né IPSh Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve
né Shkup, mé daté 1.8.2016, ka treguar interes té vazhdueshém né veprimtariné
hulumtuese-shkencore, ku ka arritur rezultate t€ ¢cmueshme né fushén e shkencave
historike dhe mé gjeré. Béhet fjalé pér njé kandidat shumeé serioz, i cili pérvojén e tij té
méparshme té kultivuar té shkrimit né fushén e gazetarisé dhe té letérsis€, me mjaft
sukses e ka aplikuar né studimet e tij té fushés historiografike. Kontributi i tij pér
shkencén historike vecanérisht né kéto pesé vitet e fundit, shihet qarté né shumé vepra
té botuara shkencore, né punime shkencore té publikuara népér revista t€ ndryshme, né
pjesémarrjen né projekte té shumta hulumtuese - shkencore, né veprimtariné
meésimore—shkencore té aplikuar népér universitetet e Shkupit e Prishtinés, et;j.

Sic u pérmend, kandidati Sevdail Demiri, né periudhén ndérmjet dy zgjedhjeve
né thirrje shkencore, ka botuar disa vepra té réndésishme pér shkencén historike, duke
u koncentruar né problematika kryesisht vendore, gjé qé tregojné pér intuitén e hollé
shkencore dhe guximin intelektual pér té trajtuar tema konkrete té historisé
bashkékohore nga treva ku jeton e vepron. Sevdail Demiri €shté autor i veprave:
“Variacione historike® (ShHShM, Shkup, 2017), ku spikasin tema té ndryshme
shkencore historike té punuara ndér vite, si dhe vepra “Shqiptarét né rrjetén
diplomatike té Republikés s€é Magedonisé (1991-2011)” (ITShKSh, Shkup, 2018), ku
pérmes njé pérshkrimi argumentues historik té ngjarjeve, pér her€ té paré né ményre té
dokumentuar sjell fakte pér papérfagésimin e duhur institucional t€ shqiptaréve né
diplomaci gjaté viteve té para t€ demokracisé s€ shtetit té€ ri, deri né Marréveshjen e
Ohrit. Demiri, si bashkautor i paré ose i dyté paraqitet edhe né disa vepra té botuara nga
ITShKSh - Shkup, si: monografia ,10 vjet - Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve” (2017), pérmbledhja me dokumente “Shkupi dhe Kumanova
nén pushtimin bullgar /1941-1944/, né dritén e dokumenteve shqiptare” (2018),
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monografia shkencore “Demonstratat popullore té vitit 1968 né Tetové” (2018), libri
tregjuhésor “Shkupi pér Vitin e Skénderbeut /1468-2018/” (2018), si dhe libri
hulumtues nga fusha e trashégimisé kulturore “Thesare kulturore dhe natyrore té trevés
sé Kumanovés” (2019). Né kéto botime, autori me njé stil té vecanté dhe shumé objektiv,
u qaset temave nga historia kombétare shqiptare dhe trashégimia kulturore, mbéshtetur
né dokumente autentike arkivore, shumica nga té cilét pérdoren pér heré té pare.

Né mesin e punimeve me rezultate origjinale shkencore té publikuara né revisté
shkencore - profesionale, vecohen dy punime té€ botuara né revista shkencore me bord
ndérkombétar. Konkretisht, béhet fjalé pér punimin autorial me mjaft réndési pér
historiné e gazetarisé shqiptare: “Gazetat me histori - shkojné né histori!” (Centrum,
9/2018), ku autori né vecanti shkruan pér fatin e keq té gazetave tradicionale shqiptare
né trekéndéshin Shkup - Prishtiné — Tirang, t€ cilat u shuan pikérisht né kohén kur do té
duhej té stimuloheshin mé s€ shumti né punén e tyre. Dhe, punimi tjetér i shkruar né
bashkautorési: “Vlera kulmore nga trashégimia materiale e trevés sé Likovés e
Kumanovés” (Studime Albanologjike, 19/2019), né ményré shkencore nxjerr né pah
vlerat e médha té trashégimisé kulturore materiale g€ i ka treva e Karadakut té Likovés
dhe Kumanovés, té cilat po té trajtoheshin nga autoritetet pérkatése né dimensionin e
duhur, do té béheshin atraksione té pérmasave botérore. Né kété ményré, pérmes
publikimeve shkencore, autori kryen edhe njé borxh qytetar ndaj rrethit ju jeton dhe
vepron, duke sinjalizuar pér démet qé shkaktohen nga moskujdesi i duhur institucional,
si dhe mundésité e médha qé ekzistojné nése shfrytézohen si duhet potencialet e médha
kulturore dhe natyrore.

Nga punimet tjera shkencore té botuara né pérmbledhje té punimeve nga tubime
shkencore, vecojmé: “Arrestimet dhe gjykimet e anétaréve té€ Komitetit t€ NDSh-sé sé
Kumanovés /1946-47/”, (Scupi — 16/2017); “Gjendja e (mos)arsimimit né territoret
verilindore shqiptare” /né bashkautoreési/, (Scupi — 17/2017); dhe “Shtypi shqiptar né
Magedoni pér kérkesén ‘Kosova Republiké’, né vitet 1981-1982”, /né bashkautorési/,
(Lévizja, nr.2., Prishtin€, 2018). Né kéto punime té prezantuara edhe népér konferencat
gjegjése shkencore, pérmes dokumenteve arkivore dhe déshmive autentike, studiohen
procese historike qé kané lén€ gjurmé né memorien kolektive té shqiptaréve té kétyre
trojeve. Vec késaj, Demiri ka béré edhe disa recensione té librave t€ ndryshme kryesisht
té karakterit historik, népér revista dhe botime shkencore né Shkup e Tirané, si né:
“Studime Albanologjike”, “Studime Muzeologjike”, “Ballkanologjia”, et;.

Me mjaft réndési jané edhe pjesémarrjet e drejtpérdrejta népér konferenca té
shumta shkencore historike. Késhtu, me kumtesé mori pjesé: n€ konferencén shkencore
té mbajtur me 20.11.2016 né Shkup, me temeé: “75-vjetori i hapjes s€ shkollave shqipe né
Kosové dhe né Magedoniné Peréndimore”, organizuar nga Instituti Albanologjik i
Prishtinés, Qendra e Studimeve Albanologjike e Tiranés dhe ITShKSh né Shkup; né
konferencén shkencore ndérkombétare mbajtur mé 6.3.2018 né Prishtiné: “Jasharajt
dhe lufta clirimtare”, organizuar nga Instituti i Historisé “Ali Hadri” - Prishtiné; né
tribunén shkencore mbajtur mé 11.11.2019 né Shkup: “Zhvillimi i kulturés mediatike dhe
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promovimi i kulturés né media”, organizuar nga ITShKSh né Shkup; si dhe mé
23.10.2020 né edicionin e ftreté té Lkonferencés shkencore ndérkombétare
“Ballkanologjia”, organizuar nga ITShKSh né Shkup.

Kandidati Sevdail Demiri, ka marré pjesé né shumeé projekte shkencore té
Institutit, duke kryer hulumtime t€ dokumenteve népér arkivat e Shkupit e Tiranés, si
dhe puné hulumtuese né terrenin e rajonit t¢ Kumanovés. Ka qené zévendésudhéheqés i
projektit shkencor té ITShKSh-sé: “Trashégimia kulturore dhe natyrore e rajonit té
Kumanovés dhe Likovés”, i miratuar dhe mbéshtetur nga Ministria e Kulturés e
Magedonisé sé€ Veriut gjaté vitit 2018; udhéheqés i projektit shkencor individual:
“Relikte banimi nga treva e Karadakut”, i miratuar poashtu nga Ministria e Kulturés dhe
qé éshté duke u realizuar gjaté kétij viti kalendarik. Poashtu, éshté pjesé edhe e projekt
hulumtues trevjecar t€ ITShKSh -Shkup (2021-vijim) me temé: “Zhvillimet kulturore —
historike té shqiptaréve t€ Magedonisé sé Veriut gjaté shek. XIX-XX”.

Né kuadér té ITShKSh -sé funksionon edhe programi studimor i akredituar i
magjistraturés “Histori dhe marrédhénie ndérkombétare”. Deri mé tani, dr.Sevdail
Demiri ka marré pjesé né mbrojtje publike té temave té magjistraturés sé katér
kandidatéve, né rolin e anétarit ose kryetarit té€ komisionit, gjé qé flet pér njé pérvojé té
réndésishme edhe né kété sfere.

3. Veprimtaria profesionale - aplikative dhe veprimtaria me interes mé té

ere:

Kandidati Sevdail Demiri, pérpos veprimtarisé s€ pasur hulumtuese — shkencore
gé e cekém meé larté, ka arritur qé me mjaft sukses t’i kultivojé pérvojat e tij edhe né
veprimtariné profesionale - aplikative dhe veprimtari tjera me interes mé té gjeré publik
dhe shogéror. Nga aktivitetet e vazhdueshme, duket qarté se €shté njéri nga punétorét
mé aktivé né veprimtariné e pérgjithshme té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore i Shqiptaréve né Shkup, por edhe népér institucione tjera ku ka dhéné njé
kontribut té€ ¢gmuar profesional.

Eshté kryeredaktor i tri pérmbledhjeve me punime shkencore té edicionit té
vecanté “Scupi” (nr. 16/2017, 17/2017, dhe 25/2019), ku jané trajtuar tema nga Lufta e
Dyté Botérore dhe lufta e fundit e Kosovés e vitit 1999 me krizén humanitare. Eshté
kryeredaktor i edicionit té paré té titulluar “Ditét e Alfabetit” (ITShKSh, Shkup, 2020),
ku pérfshihen materiale nga aktivitetet disaditore té manifestimit kulturor-shkencor me
té njéjtin emeér g€ éshté mbajtur né Shkup dhe Manastir né vitin paraprak. Sevdail
Demiri pérgatiti pér botim tre edicione té vecanta té “Kalendarit Albanologjik”
(ITShKSh, Shkup, 2019/2020/2021), ku pérfshihen té gjitha aktivitetet shkencore dhe
promovuese té Institutit gjaté njé viti kalendarik. Né kété aspekt, e gjejmé né rolin e
redaktorit apo anétarit té késhillit redaktues té dy numrave té revistés shkencore
ndérkombétare té ITShKSh-sé: “Studime Albanologjike” (19/2019, 20/2020), i
pérmbledhjes sé punimeve té konferencés shkencore ndérkombétare “Ballkanologjia”
(1/2019, 2/2020), si dhe anétar i késhillit redaktues té shtaté edicioneve té “Scupi’-it qé
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botohet né kuadér té ITShKSh-s€, me punime nga konferencat shkencore té€ organizuara
nga ana e Institutit.

Q€ nga viti 2019, dr. Sevdail Demiri éshté angazhuar si ligjérues i jashtém né
Universitetin publik “Néné Tereza” né Shkup, kryesisht brenda Fakultetit té Shkencave
Sociale. Pér disa semestra aty ligjéron léndét “Menaxhimi dhe transformimi i
konflikteve”, “Ndérveprimet kulturore né rajonin e Ballkanit”, dhe “Multikulturalizmi
evropian”, duke pércjellé pérgatitjen e tij shkencore dhe pérvojén personale te gjeneratat
e reja té studentéve té kétij universiteti publik.

Né kété periudhé gati pesévjecare, kandidati ka marré pjesé né promovimin e
katér monografive shkencore, né disa raste ka gené moderator apo drejtues i sesioneve
népér konferenca e tribuna té ndryshme shkencore, dhe ka marré pjesé me véshtrime
dhe recensione né disa aktivitete tjera promovuese té Institutit né Shkup, Tirang,
Prishtin€, Uashington e Nju Jork. Ka gené recensent i 14 veprave shkencore té botuara
kryesisht nga ana e Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore i Shqiptaréve né
Shkup.

Né kuadér té veprimtaris€é me interes mé té gjeré, dhe né funksion té
mbarévajtjes sé punéve brenda Institutit, Sevdail Demiri né rolin e redaktorit, vite me
radhé ka mirémbajtur ueb-fagen e Institutit (www.itsh.edu.mk), duke e ushqyer
vazhdimisht me informacione nga aktivitetet e vazhdueshme shkencore. Njé kontribut
té ¢mueshém ka dhéné né fushén e veprimtarisé botuese té Institutit né rolin e
pérgjegjésit té Sektorit té Botimeve, me cka brenda njé viti kalendarik jané botuar 20
deri né 30 botime té ndryshme shkencore, si libra, revista, pérmbledhje me punime nga
konferencat shkencore, etj.

Prej vitit 2017, dr. Sevdail Demiri udhéheq me sukses organin mé té larté té
institucionit ku punon, pra éshté kryetar i Keéshillit t€ Institutit Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore i Shqiptaréve né Shkup. Ndérsa, né suaza té pérgjegjésive
shogérore jashté institucionit amé, ai ka marré pjesé né disa komisione té réndésishme
profesionale shtetérore. Ka gené anétar i Komisionit recensues té Ministrisé sé Kulturés
pér zgjedhjen e kuadrove né tituj profesional né sferén e veprimtarisé bibliotekare
(2016-2020), anétar i Késhillit pér ndarjen e Cmimit shtetéror “Shén Klimenti i Ohrit”
né Ministriné e Kulturés (2016-2017), anétar i Komisionit profesional né fushén e
shkencés pér ndarjen e Cmimit té Qytetit t€ Shkupit ,13 Neéntori“ (2017), anétar i
Késhillit pér ndarjen e Cmimit té Qytetit t€ Shkupit ,,13 Néntori“ (2018-2020), anétar i
Komitetit programor né kuadér té€ Programit té Bashkimit Evropian pér hulumtime dhe
inovacione “Horizont 2020” me gendér né Bruksel, et;.

4. Pérfundim dhe propozim:

Duke u bazuar né até gé u tha mé larté, né dokumentacionin e dorézuar dhe
njohjen personale me kandidatin, bazuar né kualitetet e déshmuara shkencore,
publikimin e librave dhe punimeve shkencore né fushén e historis€ dhe mé gjere,
pjesémarrjen népér tubime té€ shumta shkencore, veprimtariné arsimore dhe aktivitete
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té llojllojshme té veprimtarive tjera profesionale-aplikative, Komisioni recensues e
vleréson larté punén dhe angazhimin serioz té€ kandidatit dr. Sevdail Demiri gjaté késaj
periudhe gati pesévjecare.

Né bazé té té dhénave té paraqitura mbi aktivitetin e ploté té kandidatit qé nga
zgjedhja e tij e fundit e deri mé sot, Komisioni ka konstatuar se dr. Sevdail Demiri,
posedon kualitete shkencore e profesionale, dhe né térési i plotéson kushtet pér zgjedhje
né thirrjen Késhilltar shkencor / Profesor ordinar, t€ parapara né Rregulloren pér
vértetimin e kritereve pér zgjedhje né thirrje bashképunétore dhe shkencore né IPSh
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve — Shkup dhe Ligjit pér
veprimtari hulumtuese - shkencore. Népérmjet krahasimit té dokumentacionit té
dorézuar midis dy zgjedhjeve, si komision konstatuam se nuk ekziston pérputhshméri
mes referencave t€ parashtruara.

Sipas asaj g€ u tha mé larté, Komisioni ka nderin dhe kénagésiné qé Késhillit té
Institutit té Trashégimisé Kulturore dhe Shpirtérore té Shqiptaréve né Shkup, t’i
propozojé qé dr. Sevdail Demiri, té zgjidhet né thirrjen KESHILLTAR SHKENCOR /
PROFESOR ORDINAR né Departamentin e Historis€ s€ shqiptaréve t€ Magedonisé sé
Veriut dhe lévizjeve demografike né ITShKSh - Shkup.

Shkup, 4. 5. 2021 Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Naim Alimi, kryetar, d.v.
2. Prof. dr. Zeqirja Idrizi, anétar, d.v.

3. Prof. dr. Qemal Murati, anétar, d.v.
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FORMULAR

Shtojcé:

I REFERATIT PER ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE

Kandidati: Dr. Sevdail Demiri
Institucioni: IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore t€ Shqiptaréve né
Shkup
Departamenti: Historia e Shqiptaréve t€ Magedonisé sé Veriut dhe Lévizjeve
Demografike

Tabela nr. 2

Nr.

ren

VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE

Pikét

vend. | ndérk

Monografi

1. “Variacione historike®, Shoqata e Historianéve Shqiptaré né

Magedoni, Shkup, 2017; 8
2. ,10 vjet - Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve” (monografi), ITShKSh, Shkup, 2017 4
3. “Shqiptarét né rrjetén diplomatike té Republikés s€ Magedonisé 3
(1991-2011)” (studim), ITShKSh, Shkup, 2018;
4. “Shkupi dhe Kumanova nén pushtimin bullgar (1941-1944), né
dritén e dokumenteve shqiptare”, né bashkautorési me Skender 6
Asanin, ITShKSh, Shkup, 2018;
5. “Demonstratat popullore té vitit 1968 né Tetové” - me grup
autorésh, ITTShKSh, Shkup, 2018; 4
6. “Shkupi pér Vitin e Skénderbeut (1468-2018) / Ckorje 3a
ropuirHrHaTa Ha CkeHaepoer (1468-2018) / Skopje for Skenderbeg 4
Year (1468-2018), ITShKSh, Shkup, 2018;
7. “Thesare kulturore dhe natyrore té trevés sé Kumanovés”, né 6
bashkautorési me Naim Halimin, ITShKSh, Shkup, 2019.

Gjithsej | 40

Punim me rezultate origjinale shkencore i publikuar né
revisté shkencore/ profesionale

1. “Gazetat me histori - shkojné né histori!”, Centrum, No. 9 — 2018,

Shkup, UDC: 070(091), fq. 368-378; 6
2. “Vlera kulmore nga trashégimia materiale e trevés sé Likovés e
Kumanovés”, né bashkautorési me Bunjamin Xhemailin, “Studime 5

Albanologjike” - 19, ITShKSh, Shkup, 2019, 114-128;
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3. “Jehona e artit e kulturés shqiptare né Karadakun e Kumanovés”,
Ars Albanica, viti I - nr.2, Tetové, 2018, 109-114.

Gjithsej

11

Punim me rezultate origjinale shkencore i publikuar né
pérmbledhje té punimeve nga tubimi shkencor

1. “Arrestimet dhe gjykimet e anétaréve té Komitetit t¢ NDSH-sé sé

Kumanovés (1946-47)”, “Scupi” — 16, ITShKSh, Shkup, 2017, fq.99-
105;

2. “Gjendja e (mos)arsimimit né territoret verilindore shqiptare” (né
bashkautorési me S.Asani), “Scupi”—17, ITShKSh, Shkup, 2017,
fq.145-150;

3. “Shtypi shqiptar né Magedoni pér kérkesén ‘Kosova Republiké’,
né vitet 1981-1982”, né bashkautorési me S.Asani, “Lévizja”, nr.2,
Prishtin€, 2018, fq. 161-165.

Gjithsej

Recension i librit né revisté shkencore

1. “Rrugétimi drejt Shqipérisé — ‘Parajsés Hebreje’ gjaté
Holokaustit” (recension rreth librit “Rrugétimi — ITaTemecrsue -
Journey”, Skender Asani & Albert Rama), “Studime Albanologjike” -
16, ITShKSh, Shkup, 2017, fq. 203-204;

2. “Risi dokumentare pér Xhemijetin” (recension), “Scupi” — 20,
ITShKSh, Shkup, 2018, fq.19-21;

3. “Familjet katolike shqiptare té Shkupit, né fokusin e historisé”,
recension né bashkautorési me S.Asani, “Studime Muzeologjike”,
nr.8, Muzeu Historik Kombétar, Tirané, 2018, fq.103-116;

4. “Njé kontribut i vecanté i Shkupit pér Vitin Mbarékombétar té
Skénderbeut”, edicioni “Ballkanologjia”-1, ITShKSh, 2019, fq.431-

433;

5. “Brenda kullés soné artistike” (rreth librit “Kulla joné - Panoramé
e poezisé kumanovare shqipe”), revista “Doruntina”, nr.59, “Jehona
e Karadakut”, Kumanové, 2020, fq.123-128.

6. ”Studim g€ ndricon veprén e papérséritshme té€ Anton Cettés”
(Recension rreth librit “Vepra e Anton Cettés pérligj genésiné e
trashégimisé soné” té autorit Anton Niké Berisha, botoi ITShKSh —
Shkup 2020), portali “Fjala e Liré”: https://fjala.info/studim-qe-
ndricon-vepren-e-paperseritshme-te-anton-cettes/ 28.02.2021;

Gjithsej

Pjesémarrje me referat né konferencé/tribuné shkencore

1. Kumtesé né konferencén shkencore: “75-vjetori i hapjes sé
shkollave shqipe né Kosové dhe né Magedoniné Peréndimore”,
Instituti Albanologjik — Prishtin€, Qendra e Studimeve

1.5
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Albanologjike - Tirané, ITShKSh — Shkup, 20.11.2016, Shkup;

2. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare “Jasharajt
dhe lufta ¢lirimtare”, Instituti i Historisé “Ali Hadri” - Prishtinég,
06.03.2018, Prishting;

1.5

3. Kumtesé né kuadér té projektit: “Zhvillimi i kulturés mediatike
dhe promovimi i kulturés né media”, 11.11.2019, ITShKSh, Shkup;

1.5

4. Kumtesé né konferencén shkencore ndérkombétare
“Ballkanologjia”- edicioni III, 23.10.2020, ITShKSh, Shkup.

1.5

Gjithsej

Udhéhegés i projektit shkencor

1. “Trashégimia kulturore dhe natyrore e rajonit t€¢ Kumanovés dhe
Likovés” (bashkéautorési me N.Halimi), ITShKSh - projekt
shkencor i miratuar nga Ministria e Kulturés e RMV-s€, 2018

2. “Relikte banimi nga treva e Karadakut”, projekt shkencor
(individual) i miratuar nga Ministria e Kulturés e RMV-s€, 2021.

Gjithsej

10

Pjesémarrés né projekt shkencor

1. “Zhvillimet kulturore — historike t€ shqiptaréve t€ Maqgedonisé sé
Veriut gjaté shek. XIX-XX” — projekt hulumtues trevjecar i
ITShKSh -Shkup (2021-2023).

Gjithsej

Anétar i komisionit pér vlerésim dhe mbrojtje té punimit
té magjistraturés

1. Kryetar i komisionit pér mbrojtjen e temés s€ magjistraturés sé
kandidatit M.Dardhishta: “Historia e Kombeve t€ Bashkuara dhe
sfidat e saj sot”, ITShKSh -Shkup, 15.07.2019;

0.5

2. Anétar i komisionit pér mbrojtjen e temés s€ magjistraturés sé
kandidatit B.Emini: “Emigracioni — dikur dhe sot, me fokus
Magedoniné e Veriut dhe Shqipériné”, ITShKSh - Shkup,
15.07.2010;

0.5

3. Anétar i komisionit pér mbrojtjen e temés sé magjistraturés sé
kandidatit A.Idrizi: “Interpoli dhe Magedonia e Veriut, historia dhe
bashképunimi”, ITShKSh -Shkup, 20.07.2020;

0.5

4. Anétar i komisionit pér mbrojtjen e temés s€ magjistraturés sé
kandidatit A.Shaqiri: “Ndikimi i lajmeve t€ rreme né proceset
zgjedhore né skenén politike ndérkombétare dhe ballkanike”,
ITShKSh-Shkup, 25.12.2020;

0.5

Gjithsej

Gjithsej piké nga Tabela nr.2
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Tabela nr. 3

Nr.
ren

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE
VEPRIMTARI ME INTERES ME TE GJERE

Pikeét

Vend

Ndérk

Kryeredaktor i revistés shkencore ose i pérmbledhjes sé
punimeve shkencore

1. “Scupi” — 16: “70-vjetori i Kongresit II (IV) t€ NDSh-sé né
Shkup”, ITShKSh, Shkup, 2017;

2. “Scupi” — 17: “75-vjetori i hapjes sé shkollave shqipe né Kosové
dhe né Magedoniné peréndimore”, ITShKSh, Shkup, 2017;

N

3. “Scupi” — 25: “NATO, Bllaca, Kosova”, ITShKSh, Shkup, 2019;

. “Ditét e Alfabetit” — 1, ITShKSh, Shkup, 2020;

. “Kalendari Albanologjik” — 1, ITShKSh, Shkup, 2019;

. “Kalendari Albanologjik” — 2, ITShKSh, Shkup, 2020;

NN | OO |~

. “Kalendari Albanologjik” — 3, ITShKSh, Shkup, 2021;

NININININ

Gjithsej

Redaktor / anétar i Késhillit redaktues i revistés
shkencore ose i pérmbledhjes sé punimeve shkencore

1. “Studime Albanologjike” — 19, ITShKSh, Shkup, 2019;

2. “Studime Albanologjike” — 20, ITShKSh, Shkup, 2020;

3. “Ballkanologjia” — 1, ITShKSh, Shkup, 20109;

4. “Ballkanologjia” — 2, ITShKSh, Shkup, 2020;

NIN|ININ

5. “Scupi”— 19: “Masar Kodra (1932—2003) — figuré e shquar e
historiografisé shqiptare”, ITShKSh, Shkup, 2018;

6. “Scupi” — 20: “Organizata Xhemijeti dhe rezistenca e saj kundér
kolonizimit”, ITShKSh, Shkup, 2018;

7. “Scupi” — 21: “Dita e Shéngjergjit né trevat shqiptare”, ITShKSh,
Shkup, 2018;

8. “Scupi” — 23: “110 vjet alfabet shqip”, ITShKSh, Shkup, 2018;

9. “Scupi” — 26: “Dasma né trevat shqiptare”, ITShKSh, Shkup, 2019;

10. “Scupi” — 28: “100 vjet Xhemijet”, ITShKSh, Shkup, 2020;

11. “Scupi” — 29: “Veshjet tradicionale né trevat shqiptare”, ITShKSh,
Shkup, 2020.

Gjithsej

Meésim / ligjérata né institucionet e arsimit té larté né
ciklin e paré/ té dyté/ té treté 0,04/ 0,05/ 0,06 x numri i
oréve né javé x numri i javéve (15)

1. Menaxhimi dhe transformimi i konflikteve, FShS — Universiteti
“Néné Tereza”-Shkup (2019/2020), 4 oré né javé (60x0,04=2,4);

2,4
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2. Ndérveprimet kulturore né rajonin e Ballkanit, FShS —
Universiteti “Néné Tereza”-Shkup (2019/2020), 3 oré né jave

(45x0,04=1,8);

1,8

3. Menaxhimi dhe transformimi i konflikteve, FShS — Universiteti
“Néné Tereza” - Shkup (2020/2021), 2 oré né javé (30x0,04=1,2)

1,2

4. Multikulturalizmi evropian, FShS & FShT - Universiteti “Néné
Tereza”-Shkup (2020/2021), 2 oré né javé (30x0,04=1,2);

1,2

5. Ndérveprimet kulturore né rajonin e Ballkanit, FShS —
Universiteti “Néné Tereza”-Shkup (2020/2021), 3 oré né javé
(45%0,04=1,8).

1,8

Gjithsej

Promotor i monografisé

1. Véshtrim né promovimin e librit t€ autorit Emin Azemi “Bllaca,
dhimbja e lirisé”, ITShKSh, 12.04.2019, Shkup;

0.5

2. Véshtrim né promovimin e librit té autorit Emin Azemi “Bllaca,
dhimbja e liris€”, dhe elaboratit t€ Qendrés Pérkujtimore té
Gjenocidit “Bllacé 99”7, ITShKSh, 21.06.2019, Prishting;

0.5

3. Véshtrim né promovimin e librit té autorit Kristo Dako “Albania,
the master key to the near east” (Boston, 1919), botim anastatik i
ITShKSh dhe ISShP, 2019, 25.06.2019, Shkup;

0.5

4. Véshtrim né promovimin e veprés sé autorit Ilir Zylfiu:
“Shqiptarésia e Luginés sé Preshevés ndér shekuj”, ITShKSh,
05.10.2019, Preshevé.

0.5

Gjithsej

Moderator dhe drejtues i sesionit né konferencé / tribuné
shkencore

1. Drejtues i sesionit shkencor “110-vjetori i Kongresit té€ Manastirit”,
ITShKSh, AShSh - Akademia e Studimeve Albanologjike — Tirané,
Instituti Albanologjik i Prishtinés, Instituti i Historisé i Prishtinés,
Instituti pér Studime Protestante dhe Shqiptare, 21.11.2018,
Manastir;

0.5

2. Drejtues i tryezés shkencore “110-vjetori i Klubit Shqiptar té
Kumanovés”, KSh “Jehona e Karadakut”, 10.03.2019, Kumanove;

0.5

3. Drejtues i tribunés shkencore “20-vjetori i eksodit t€ shqiptaréve
nga Kosova”, ITShKSh, 05.04.2019, Shkup;

0.5

4. Referues né manifestimin kulturor-shkencor “Ditét e Alfabetit-17,
14-22.11.2019, Manastir/Shkup;

0.5

5. Promotor i edicionit “Ditét e Alfabetit-1”, 14.11.2020, ITShKSh,
Shkup.

0.5

Gjithsej

Pjesémarrje né aktivitetet promovuese té Institutit
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1. Véshtrim n€ promovimin e dy véllimeve té veprés s€ autorit
Skender Asani “Shkupi ndérmjet dy luftérave botérore”, ITShKSh
dhe Logos-A, 01.11.2016, Shkup;

2. Véshtrim rreth ekspozités dhe librit dokumentar “Rrugétimi —
[TaremrectBre — Journey”, ITShKSh dhe Acta Non Verba,
09.05.2017, Nju Jork - ShBA;

3. Véshtrim rreth ekspozités dhe librit dokumentar “Rrugétimi —
[TaremrectBue — Journey”, ITShKSh dhe Acta Non Verba, 09.11.2017,
Prishtiné — Kosové;

4. Véshtrim né promovimin e veprave té autorit Skender Asani:
“Veprimtaria e organizatés Xhemijeti né€ trevat lindore — 1919-1925”
dhe “Dokumente pér veprimtarin€ politike t€ Xhemijetit”, ITShKSh -
“Logos-A”, 17.12.2017, Shkup;

5. Véshtrim rreth librave té autoréve Xhevat Lloshi e Xhon Kuanrud:
“Skénderbeu né vendet nordike”, si dhe “Shkupi pér Vitin e
Skénderbeut (1468-2018)”, ITShKSh dhe Instituti pér Studime
Shqiptare dhe Protestante, 03.07.2018, Nju Xhersi — ShBA;

6. Véshtrim né promovimin e veprave té autorit Skender Asani:
“Veprimtaria e organizatés Xhemijeti né trevat lindore — 1919-1925”
dhe “Dokumente pér veprimtariné politike t€ Xhemijetit”, ITShKSh -
“Logos-A”, 04.07.2018, Nju Xhersi — ShBA;

7. Véshtrim rreth botimit: “Shkupi pér Vitin e Skenderbeut (1468-
2018)”, Seminari Ndérkombétar i Ballkanologjis€, ITShKSh,
23.10.2018, Shkup;

8. Promotor i edicionit “Ballkanologjia -1”, né Seminarin
Ndérkombétar té Ballkanologjisé 11, ITShKSh, 26.10.2019, Shkup;

9. Pérgatitja e broshurés “Qendra Pérkujtimore e Gjenocidit — Bllacé
1999”, ITShKSh, Shkup — Prishtiné, 2019

10. “Java kulturore shqiptare né SHBA” (promovime librash dhe
ekspozita), ITShKSh, Stenton dhe Uashington, 2019.

Gjithsej

10

Redaktor i ueb-faqges sé Institutit

Redaktor i ueb-fages sé ITShKSh-sé: www.itsh.edu.mk

Pérgjegjés i Sektorit té Botimeve

Pérgjegjés i Sektorit té Botimeve té ITShKSh-sé

Kryetar i Késhillit té Institutit

Kryetar i Késhillit té ITShKSh-s€ (2017 - vijim)

10.

Anétar i komisioneve dhe trupave té organeve shtetérore
dhe organeve té tjera

1. Anétar i Komisionit recensues t€ Ministrisé sé Kulturés s€ RMV-sé,
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pér zgjedhje né tituj profesional né sferén e veprimtarisé bibliotekare
(2016- 2020), Shkup;

2. Anétar i Késhillit pér ndarjen e Cmimit shtetéror pér arsim dhe
shkencé “Shén Klimenti i Ohrit” né Ministriné e Kulturés (2016-
2017), Shkup

3. Anétar i Komisionit profesional né fushén e shkencés pér ndarjen
e Cmimit té Qytetit té€ Shkupit ,,13 Néntori“ (2017), Shkup;

4. Anétar i Késhillit pér ndarjen e Cmimit té Qytetit té Shkupit ,,13
Néntori“ (2018-2021), Shkup;

5. Anétar i Komitetit programor t€ MASH né kuadér té Programit té
Bashkimit Evropian pér hulumtime dhe inovacione “Horizont 20207,
Bruksel.

Gjithsej

11.

Anétar i komisionit pér zgjedhje né thirrje shkencore

Anétar i komisionit recensues pér zgjedhje né thirrje bashképunétor
shkencor né ITShKSh, té kandidatit dr. Minir Ademi, 22.10.2018

Anétar i komisionit recensues pér zgjedhje né thirrje bashképunétor
shkencor né ITShKSh, té kandidatit dr. Besnik Rameti, 28.9.2020

Gjithsej

12.

Recensent i monografisé / veprés shkencore

1. “Studime historike dhe etnologjike né trojet tona etnike” — Naim
Halimi, ITShKSh, Shkup, 2017;

2. “Rrugétimi - I[TaremectBue - Journey” — Skender Asani & Albert
Ramaj, ITShKSh & Acta Non Verba, Shkup, 2017;

3. “Shqiptarét e Magedonisé né trojet rumune” — Baki Ymeri,
ITShKSh, Shkup, 2017;

4. “Trajtesa identitare” — Sefer Tahiri, ITShKSh, Shkup, 2018;

5. “Skénderbeu né vendet nordike” — Xhevat Lloshi&John Quanrud,
ITShKSh, Shkup, 2018;

6. “Konti Bertold dhe ¢éshtja shqiptare”- Qerim Lita & Skender
Asani, ITShKSh, Shkup, 2018;

7. “Myfit Sinojmeri (1923-1954), pishtar i arsimit” — Nebi Dervishi &
Mehmet Latifi, ITShKSh, Shkup, 2018;

8. “Figura e Adem Jasharit” — Fehmi Ajvazi, ShB Lena, Prishtinég,
2018;

9. “Arsimi dhe kultura shqgiptare né Magedoni (1944-1960)” — Minir
Ademi, Kumanové, 2018;

10. “Shqiptarésia e Luginés sé€ Preshevées ndér shekuj” — Ilir A. Zylfiu,
ITShKSh, Shkup, 20109;

11. “Bllaca—dhimbja e liris€” —Emin Azemi, ITShKSh, Shkup, 2019;

12. “Pushtetndarja si instrument pageje né Ballkan” — Isamet Bakiu,
ITShKSh, Shkup, 20109;
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Besnik Rameti, ITShKSh, Shkup, 2020;

13. “Trashégimia kulturore dhe natyrore né Derven té Shkupit” - )

Anton Niké Berisha, ITShKSh, Shkup, 2020.

14. “Vepra e Anton Cettés pérligj genésiné e trashégimisé soné” - )

Gjithsej | 14

Gjithsej piké nga Tabela nr.3 | 70,9 10

13.
80,9

REFERENCAT KUMUMTIVE PER ZGJEDHJE NE THIRRJE Pikét

SHKENCORE TE KANDIDATIT DR. SEVDAIL DEMIRI:

Veprimtaria hulumtuese - shkencore (Pikét nga Tabela nr.2) 85

Veprimtaria profesionale - aplikative dhe veprimtaria me 80,9

interes mé té gjeré (Pikét nga Tabela nr.3) ’
GJITHSEJTE 165,9

Shkup, 4. 5. 2021

Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Naim Alimi, kryetar, d.v.

2. Prof. dr. Zeqirja Idrizi, anétar, d.v.

3. Prof. dr. Qemal Murati, anétar, d.v.
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REFERAT
PER ZGJEDHJE NE THIRRJEN KESHILLTAR SHKENCOR NE
DEPARTAMENTIN LIDHJEVE TE NDERSJELLA KULTURORE, HISTORIKE
DHE GJUHESORE MIDIS SHQIPTAREVE DHE MAQEDONASVE DHE
POPUJVE TJERE TE RAJONIT NE ITSHKSH — SHKUP

Né bazeé té konkursit té shpallur publik mé 15.03.2021, né gazetat ditore “Lajm”
dhe “HoBa Makemouunja” pér zgjedhjen e njé késhilltari shkencor né Departamentin e
Lidhjeve té Ndérsjella Kulturore, Historike dhe Gjuhésore midis Shqiptaréve dhe
Magedonasve dhe Popujve tjeré té Rajonit, Késhilli i Institutit té Trashégimisé
Shpirtérore dhe Kulturore té€ Shqiptaréve - Shkup né mbledhjen e mbajtur mé datén
20.3.2021, me vendimin numér 0201-195/3, na zgjodhi pér anétaré t€é Komisionit
recensues né pérbérje: Prof. dr. Qemal Murati, kryetar (Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore dhe Kulturore- Shkup prané Universitetit Shtetéror té Tetovés), Prof. dr.
Liljana Siljanovska (Universiteti i Evropés Juglindore né Tetové) dhe Prof. dr. Izaim
Murtezani (Instituti i Folklorit “Marko Cepenkov”- Shkup).

Pasi Komisioni recensues e shqyrtoi dokumentacionin e ofruar, konstatoi se pér
thirrjen késhilltar shkencor né Departamentin e Lidhjeve té Ndérsjella Kulturore,
Historike dhe Gjuhésore midis Shqiptaréve dhe Magedonasve dhe Popujve tjeré té
Rajonit né ITShKSh — Shkup, éshté paraqitur vetém njé kandidat:

Dr. Sefer Tahiri, bashképunétor i larté shkencor.

1. Té dhénat biografike dhe arsimimi:

Sefer Tahiri u lind né 26.1.1977 né fshatin Radushé- Shkup. Né fshatin e lindjes
ka pérfunduar arsimin fillor, ndérsa arsimimin e mesém né gjimnazin “Zef Lush Marku”
né Shkup. Ka diplomuar né Fakultetin Juridik né Shkup, drejtimi i gazetaris€, duke
marré titullin gazetar i diplomuar. Studimet pasdiplomike i ka pérfunduar né Institutin
e Hulumtimeve Sociologjike, Juridike dhe Politike né Shkup, fusha - komunikim. Né
datén 28.5.2008 ka mbrojtur punimin e magjistraturés né temén “Ndikimi i partive
politike ndaj politikés editoriale té televizioneve komerciale né Magedoni” duke marré
titullin magjistér i komunikimit. Pérderisa né 29.9.2011 né Universitetin “Nju Jork”-
Shkup, me sukses ka mbrojtur disertacionin e doktoraturés me temé “Ndikimi i partive
politike ndaj politikés editoriale t€ Shérbimit radiodifuziv publik”, duke marré titullin
doktor i komunikimit.

Né 1 gusht té vitit 2016 éshté zgjedhur né titullin bashképunétor i larté shkencor
né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgqiptaréve - Shkup,
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Departamenti i Lidhjeve té Ndérsjella Kulturore, Historike dhe Gjuhésore midis
Shqiptaréve dhe Magedonasve dhe Popujve tjeré té Rajonit.

Nga data 1.9.2008 éshté angazhuar né porzitén e ligjéruesit né Fakultetin e
Gjuhéve, Kulturave dhe Komunikimit né Universitetin e Evropés Juglindore né Tetove,
programi studimor “Komunikim” né 1éndét: Hyrje né studimet e medias, T€ shkruarit
mediatik, Kriticizmi mediatik, Marrédhénie me publikun dhe Té folurit publik. Nga viti
2006 deri né vitin 2008 ka gené zévendéskryeredaktor, redaktor i lajmeve dhe redaktor
i emisionit informativ - politik “Studio e hapur” n€ Televizionin Alsat M. Né periudhén
nga viti 2000 deri né vitin 2006 ka gené€ gazetar dhe redaktor i lajmeve né Programin né
gjuhén shqipe té Televizionit Magedonas. Nga viti 2000 deri né vitin 2010 ka punuar
korrespondent nga Magedonia e Radios Evropa e Liré, me seli né Pragé. Nga viti 1998
deri né vitin 2000 ka gené gazetar dhe redaktor i rubrikés: politika e brendshme né
gazetén e pérditshme “Fakti”. Nga viti 2002 deri né vitin 2003 ka gené edhe gazetar né
javoren né gjuhén shqipe “Lobi”. N€ vitin 2007 ka qené anétar i Késhillit té€ Nderit prané
Shoqatés sé Gazetaréve té€ Magedonis€, ndérsa nga viti 2014 €shté anétar i Komisionit té
Ankesave prané Késhillit té Etikés né Media né Magedoni.

2. Veprimtaria hulumtuese - shkencore:

Veprimtaria shkencore e dr. Tahirit né gjithé kéto pesé vite, prej zgjedhjes sé tij
né thirrjen bashképunétor i larté shkencor ka qené e orientuar né hulumtime
interdisciplinare dhe né publikimin e punimeve nga fusha e komunikimit dhe
interkulturés, vecanérisht duke u fokusuar né ményré serioze dhe analitike né
raportimin mediatik té diversiteteve. Né punimet shkencore ai né meényré kritike,
analitike dhe interpretuese i qaset ményrés se si mediat raportojné pér specifikat e
identitetit té komuniteteve dhe grupeve té caktuara, duke konstatuar se raportimi
joobjektiv, né té cilin manifestohen paragjykime dhe stereotipe, ndérsa shpesh edhe
gjuhé e urrejtjes duhet té zévendésohet me raportim objektiv dhe té€ paanshém, i cili nuk
pérmban motive etnike, fetare, ideologjike, politike dhe motive tjera.

Pér shkak té natyrés, funksionit dhe misionit t€ Institutit té Trashégimisé
Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve- Shkup dhe pér shkak té faktit se nga viti 2018
e kryen funksionin sekretar shkencor i ITShKSh-sé, rregullisht ka gené i pérfshiré jo
vetém né organizimin e takimeve, por me punimet e tij shkencore té karakterit
interdisciplinar ka kontribuar gé té njéjtat t€ jené né funksion té promovimit, afirmimit,
kultivimit dhe ruajtjes sé trashégimisé kulturore.

Theksojmé se dr. Tahiri trajton tema té réndésishme nga aspekti akademik dhe
shogéror. Aspekti shogéror ka té béjé me faktin gé temat té cilat i trajton kané réndési e
ndikim dhe jané me interes publik. Ndérsa arsyeshmeéria akademike géndron né
origjinalitetin e punimeve, ndérsa metodologjikisht shumica bazohen né intervista té
thelluara dhe né analizén e pérmbajtjes pérkatésisht analizén e raporteve, publikimeve,
dokumenteve si dhe analizén e té€ dhénave sekondare nga hulumtimet e realizuara mé
paré.
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a) Pershkrimi i punimeve shkencore:

Monografité/ veprat shkencore

- “Rruga e kampionit olimpik Shaban Térstena”, viti 2017;

- “Trajtesa identitare”, ITShKSh-Shkup, viti 2018;

-“Raportimi né interes té publikut - mbrojtja e parimeve etike né raportim
pérmes punés sé Komisionit té€ Ankesave prané Keéshillit té Etikés né Media” (koautor i
publikimit), KEM, viti 2017.

-“Magedonia nga Bukureshti deri te Prespa - déshmi té njé kohe: Magedonia
2008-2018” (koautor i publikimit), Fondacioni Shoqéria e Hapur -Shkup, viti 2020;

-“Midis shogérisé sé€ ndaré dhe njé shogeérie - reflektime magedonase” (koautor i
publikimit), Avant pres, viti 2021.

Punime té publikuara shkencore:

-Mediat dhe komunikimi ndérkulturor né Ballkan, "Ballkanologjia 1", ITShKSh -
Shkup, 20109;

-Shqiptarét dhe maqgedonasit né diskursin mediatik dhe politik né Magedoniné e
Veriut nga periudha e pluralizmit deri mé sot, "Ballkanologjia 2", ITShKSh -Shkup,
2020;

-Roli i mediave né pérhapjen e stereotipave fetare dhe islamofobisé né
Republikén e Magedonisé, revista shkencore "Centrum", numeér 8;

-Statusi juridik - kushtetues i shqgiptaréve né Republikén e Magedonisé sé Veriut,
"Studime albanologjike", ITShKSh-Shkup, numér 20.

b) Pjesemarrés né projekte hulumtuese - shkencore

Udhéheqeés i projekteve t€ mbéshtetura nga Ministria e Kulturés:

-“Java e trashégimisé kulturore - Festat e kalendarit popullor” (maj, viti 2017).Né
kuadér té kétij projekti, né Strugé u organizua tribuné shkencore me temén: “Festat e
kalendarit popullor”, né té cilén morén pjesé hulumtues shkencoré nga sfera e
etnologjisé dhe folklorit.

-“Java e trashégimisé kulturore - Dita e Shéngjergjit né trevat shqiptare” (maj,
viti 2018). Né kuadér té kétij projekti, né Tetové u organizua tribuné shkencore me
temén: “Dita e Shéngjergjit né trevat shqiptare”, né té cilén morén pjesé hulumtues
shkencoré nga sfera e etnologjisé dhe folklorit.

-“Java e trashégimisé kulturore - Dasma né trevat shqiptare” (mayj, viti 2019).N¢
kuadeér té kétij projekti, né ITShKSh - Shkup u organizua tribuné shkencore me temén:
Dasma né trevat shqiptare, né té ciléen morén pjesé hulumtues shkencoré nga sfera e
etnologjisé dhe folklorit.

-“Java e trashégimisé kulturore - Veshjet tradicionale né trevat shqiptare” (viti
2020). Né kuadér té kétij projekti, né ITShKSh - Shkup u organizua tribuné shkencore
me temeén: Veshjet tradicionale né trevat shqiptare, né€ té cilén morén pjesé hulumtues
shkencoré nga sfera e etnologjis€ dhe folklorit.
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c) Anétar i redaksisé sé pérmbledhjeve té punimeve nga tribunat shkencore dhe
i revistave shkencore:

Ka gené kryeredaktor i redaksisé sé revistés shkencore "Skupi", né té€ cilén
publikohen punimet shkencore g€ prezantohen né konferencat, tribunat, seminaret dhe
simpoziumet shkencore, qé organizohen nga Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe
Kulturore té Shqiptaréve - Shkup. Kontributi i tij éshté i réndésishém né botimet e késaj
reviste, né té cilén publikohen punime nga tubimet shkencore, né té cilat ka gené bartés
kryesor pérkatésisht koordinator.

Eshté anétar i redaksisé sé revistés ndérkombétare shkencore "Studime
Albanologjike". Revistén e boton Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptaréve - Shkup.

d) Pasqyra e konferencave, seminareve dhe tryezave té rrumbullakéta ne vend
dhe jashte:

Konferenca shkencore:

Né vitet 2019 dhe 2020, Sefer Tahiri ka gené koordinator i konferencés
shkencore "Ballkanologjia".

NEé vitin 2019, éshté organizuar konferenca ndérkombétare shkencore me temé
"Figura e tjetrit né kulturén ballkanike". N€ cilésiné e drejtuesit té projektit ka gqené
edhe kryeredaktor i pérmbledhjes sé punimeve nga konferenca shkencore, ndérsa ka
botuar edhe punimin autorial shkencor.

Né vitin 2020, éshté organizuar konferenca ndérkombétare shkencore me temé
"Ballkani midis sé kaluarés, realitetit dhe perspektivés". Né cilésiné e drejtuesit té
projektit ka gené edhe kryeredaktor i pérmbledhjes sé punimeve nga konferenca
shkencore, ndérsa ka botuar edhe punimin autorial shkencor.

Ka gené pjesémarrés me referat shkencor né konferencén shkencore "Seminari i
Albanologjisé", i organizuar né Universitetin e Tetovés. Né konferencé ka prezantuar
punimin "Shérbimi radiodifuziv publik i Magedonisé s€ Veriut midis interesit partiak -
politik dhe atij publik".

e) Aktivitete recensuese dhe promovuese:

Recensione:

Kandidati pér thirrjen shkencore késhilltar shkencor né ITShKSh, Sefer Tahiri ka
gené recensues i pérmbledhjes me titull "Gazetaria profesionale dhe e pérgjegjshme", e
botuar nga Metamorfozis: Fondacioni pér Shogéri dhe Internet né vitin 2017.

Ka gené recensues i veprés shkencore té autorit Zeqirija Ibrahimi me titull
"Planifikimi gjuhésor né Maqgedoni dhe studime tjera", i botuar nga ITShKSh né vitin
2019.

Tahiri ka gené recensues i veprés shkencore té autorit Isamet Bakiu me titull
"Ndarja e pushtetit si instrument i pages né Ballkan", i botuar nga ITShKSh né vitin
2020.
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Gjithashtu ka gené edhe recensues i monografisé sé autorit Ekrem Ebibi me titull
"Fshati Radushé - qytez€ nén hijen e historisé, gjurmé té njé monografie", botuar nga
Shoqata kulturore - humanitare "Radusha". Kjo monografi éshté botuar né vitin 2020.

Aktivitete promovuese:

Koordinator i projektit promovues "Instituti dhuron libra", né kuadér té sé cilit
ITShKSh dhuron vepra shkencore dhe publikime pér shkollat dhe subjekte tjera
shoqérore.

Ka gené anétar i késhillit organizues té manifestimit kulturor - shkencor "Ditét e
alfabetit shqip" né vitin 2019 dhe 2020.

f) Pérkthime:

Tahiri ka pérkthyer nga gjuha magedonase né gjuhén shqipe pérmbledhjen me
dokumente me titull "Legjislacioni bazik antisemit i Mbretérisé s€ Bullgaris€", me
hartues: Skender Asani, Nora Maliqi Zylali dhe Vllado Popovski, i bouar nga ITShKSh
né vitin 2020.

3. Veprimtaria arsimore:

Dr. Sefer Tahiri nga viti akademik 2016/ 2017 ka koordinuar aktivitetet pér
akreditimin e dy programeve studimore prané Institutit: Histori dhe Marrédhénie
Ndérkombétare dhe Kulturologji. Né programin studimor Histori dhe Marrédhénie
Ndérkombétare i ligjéron léndét: Komunikimi ndérkulturor dhe identiteti dhe
Komunikimi ndérkombétar.

Aktivisht éshté i pérfshiré né mésimdhénie né Fakultetin e Gjuhéve, Kulturave
dhe Komunikimit t€ Universitetit t€ Evropés Juglindore né Tetové, programi studimor:
Komunikimi Ndérkombétar, mé paré programi studimor Komunikim. Cdo vit
akademik, né vazhdimési nga viti 2011 deri mé sot €shté i angazhuar si bashképunétor i
jashtém né léndét: “Studimet e medias” dhe “T€ shkruarit dhe raportimi mediatik”. Cdo
semestér ligjéron nga 6 oré (nga tre oré né dy léndé né UEJL- Tetové dhe UEJL- Shkup).
Paralelisht ka gené i angazhuar si mésimdhénés i léndéve té njéjta pér studentét me
korrespondencé. Sipas evaluimit t€ studentéve €shté vlerésuar me nota maksimale, para
sé gjithash pér shkak té qasjes qé ka né meésimdhénie, duke i kombinuar njohurité
teorike dhe pérvojén praktike. Kjo cilési, por edhe pérkushtimi né pérmbushjen e
detyrimeve té parashikuara né procesin e mésimdhénies éshté vlerésuar edhe nga
menaxhmenti i fakultetit dhe universitetit, pér cka déshmi éshté angazhimi i
vazhdueshém nga viti 2008 si asistent, ndérsa nga viti 2011 si mésimdhénés dhe
aktualisht né vitin 2021.

Né vitin 2019 ka gené mentor pér mbrojtjen e punimit t€ magjistraturés sé
kandidatit Dejen Azeski me titull "Specifikat e rastit magedonas pér suksesin e dobét té
transformimit té mediave tradicionale té shkruara né ato digjitale", i mbrojtur né vitin
2019 né Institutin e Studimeve té€ Komunikimit.
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Ka gené anétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen pér mbrojtjen e
punimit té magjistraturés sé kandidatit Vllatko Mitkovski me titull "Format dhe
meényrat e zgjidhjes sé krizés evropiane migrative", i mbrojtur né vitin 2018 né Institutin
e Studimeve té Komunikimit.

Ka qgené anétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistraturés té Daniell Kallajxhiski me titull "Shkalla e profesionalizmit tek faget e
internetit né Maqedoni gjaté publikimit té€ informacioneve pér shéndetin seksual dhe
reproduktiv”, i mbrojtur né vitin 2018 né Institutin e Studimeve t€ Komunikimit.

Ka qgené anétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistraturés té kandidates Atixhe Selman me temé "Komunikimi i brendshém
organizativ efektiv né Televizionin Maqgedonas - imperativ pér krijimin e programit
cilésor (produksioni) né gjuhét e bashkésive né Republikén e Magedonisé sé€ Veriut, i
mbrojtur né vitin 2019 né Institutin e Studimeve té Komunikimit.

Ka gené mentor i kandidatit Arbér Shagqiri, i cili né vitin 2020 né ITShKSh ku ka
mbrojtur punimin e magjistraturés me titull "Ndikimi i lajmeve té€ rreme né proceset
zgjedhore né skenén ndérkombétare dhe ballkanike".

Ka qgené anétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistraturés me titull "Mbrojtja e té drejtave té njeriut sipas konventave
ndérkombétare”, i mbrojtur nga kandidati Lulzim Kashtanjeva né ITShKSh né vitin
2020.

Tahiri ka gené anétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistraturés me titull "Interpoli dhe Magedonia e Veriut, historia dhe bashképunimi",
i mbrojtur nga kandidati Azem Idrizi né ITShKSh né vitin 2019.

Ka qgené anétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistraturés "Migrimi - dikur dhe sot, me fokus Maqedoniné dhe Shqipériné", i
mbrojtur nga kandidati Benjat Emini né ITShKSh né vitin 2020.

Pérvec g€ ka gené anétar i komisioneve pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimeve
té magjistraturés, Tahiri ka gené edhe anétar i Komisionit pér zgjedhjen e kandidatit
Ermal Mehmeti né thirrjen bashképunétor shkencor né ITShKSh né vitin 2020.

Ka gené edhe anétar i Komisionit pér zgjedhjen e kandidates Nora Maliqi Zylali
né thirrjen bashképunétore shkencore né ITShKSh né vitin 2020.

Ka gené edhe anétar i Komisionit pér zgjedhjen e kandidates Lindita Ahmeti né
thirrjen asistente - hulumtuese né ITShKSh né vitin 2021.

4. Veprimtaria profesionale - aplikative dhe veprimtaria me interes mé té

eré:

Dr. Sefer Tahiri €shté anétar i Késhillit té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore
dhe Kulturore té Shqiptaréve - Shkup. Poashtu éshté edhe redaktor i Buletinit té
ITShKSh -s€. Ai éshté i angazhuar né aktivitete t€ interesit publik dhe shogéror, duke u
angazhuar me mendimet dhe analizat e tij ekspertuese para sé€ gjithash pér lirin€ e
medias dhe shprehjes, pér respektimin e standardeve profesionale dhe normave etike né
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media dhe pér reforma né sistemin mediatik né Magedoni. Né kété funksion dr. Tahiri
merr pjesé né shumeé projekte qé kané né fokus mediat dhe komunikimin. Nga viti 2014
éshté anétar i Komisionit té Ankesave prané Késhillit té Etikés sé Mediave né Magedoni,
ndérsa deri né vitin 2018 ishte edhe anétar i Késhillit Drejtues té€ Institutit Magedonas
té Medias. Ka gené anétar i komisioneve pér ndarjen e ¢cmimeve né nivel té qytetit té
Shkupit, por edhe anétar i komisionit t€ ¢mimit ndérkombétar gazetaresk, i dhéné nga
Bashkimi Evropian pér gazetari hulumtuese né Kosové né vitin 2020. Gjithashtu me
analizat e tij merr aktivisht pjesé né debatet publike rreth fenomeneve politike dhe
shoqgérore, ndérsa rregullisht njé heré né muaj publikon analiza dhe mendime né
revistén mujore “Shenja”.

5) Vlerésim dhe propozim:

Nga analiza e punimeve shkencore dhe veprimtarisé hulumtuese shkencore,
veprimtarisé arsimore dhe veprimtarisé s€ réndésishme shoqérore dhe eksperte-
publike té dr. Sefer Tahirit erdhém deri te e dhéna se si metodologjikisht, por edhe
pérmbajtésisht, ky autor né qendér té interesit té tij shkencor i ka aspektet
kulturologjike, komunikatave dhe politike té komunikimit ndérkulturor né vend, me
theks té posacém raportin midis medieve dhe krijimit t€ politikave pér raportet
ndérkulturore, si dhe krijimin e shogérisé harmonike e funksionale multikulturore né
Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Né hulumtimet e tij Dr. Tahiri ka pérfshiré njohurité mé bashkékohore teorike
me qéllim qé kéto hulumtime té shérbejné si platformé pér krijimin e politikave pér
pérmirésimin e edukimit mediatik né arsim, pér krijimin e politikés pérkatése mediatike
pér promovimin e suksesshém té komunikimit ndérkulturor dhe ngritjen e vetédijes pér
nevojén e tolerancés e mirékuptimit midis popullatés né Magedoni dhe mé gjeré né
rajonin ballkanik. Punimet e dr. Tahirit jané té karakterit interdisciplinar dhe né to
gérshetohen mé shumé fusha shkencore: Komunikimi dhe mediat, Etnografia e mediave
dhe Sociologjia e kulturés.

Duke njohur opusin shkencor dhe aktivitetet mésimdhéneése té Dr. Tahirit, mund
té konkludojmeé se ai ka arritur rezultate té réndésishme shkencore gé kané ndikim né
zhvillimin e shkencés né Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe ka marré pjesé€ né
projekte dhe debate té réndésishme shoqérore si dhe né projekte pér aftésimin e
kuadrove té rinj hulumtues shkencor.

Duke pasur parasysh gjithé kété, kemi kénaqésiné e vecanté, t'i propozojmé
Késhillit Shkencor té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptaréve- Shkup, dr. Sefer Tahiri té zgjidhet né thirrjen KESHILLTAR SHKENCOR /
PROFESOR ORDINAR, gé e meriton plotésisht sipas té gjitha kualifikimeve dhe
rezultateve té€ tij shkencore, té arritura né veprimtariné hulumtuese-shkencore,
veprimtariné arsimore, veprimtariné publicistike dhe profesionale- shogérore.
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Shkup, 4. 5. 2021

Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Qemal Murati, kryetar, d.v.
2. Prof. dr. Liljana Siljanovska, anétare, d.v.

3. Prof. dr. Izaim Murtezani, anétar, d.v.

88



Aneks
FORMULAR
| REFERATIT PER ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE

Kandidati: Dr. Sefer Tahiri

Institucioni: IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve -
Shkup

Departamenti: Lidhjet e Ndérsjella Kulturore, Historike dhe Gjuhésore midis
Shqiptaréve dhe Magedonasve dhe Popujve tjeré té€ Rajonit

Tabela 1
Nr Pikét
VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE Vendore/
ren ..
Ndérkomb.
1. -Monografi:

Rruga e kampionit olimpik Shaban Térstena (koautor), botues: Shaban
Térstena, Shkup, 2017

Trajtesa identitare (autor), ITShKSh, Shkup, 2018 8

Raportimi né interes té publikut - mbrojtja e parimeve etike né raportim
pérmes punés sé Komisionit té Ankesave prané Késhillit té Etikés né
Media (koautor i publikimit), Késhilli i Etikés né Media, Shkup, 2017 7
Link: https://www.semm.mk/dokumenti/publikacii/271-izvestuvanje-vo-
interes-na-javnosta

2, -Pjesé e monografiseé:

Magedonia nga Bukureshti deri te Prespa -déshmi té njé kohe:
Magedonia 2008-2018, Fondacioni Shogéri e Hapur, Shkup, 2020

Link: https://fosm.mk/wp-content/uploads/2020/02/foom-od-
bukurest-do-prespa-mk-za-web.pdf

Midis shogérisé sé ndaré dhe njé shogéri (reflektime magedonase), Avant
pres, Shkup, 2021

-Punim me rezultate origjinale shkencore, i publikuar né revisté
shkencore/ profesionale:

Roli i mediave né pérhapjen e stereotipave fetare dhe islamofobisé né
Republikén e Magedonisé, revista shkencore "Centrum", numér 8,
Qendra pér Bashképunim dhe Mirékuptim Institucional, Shkup, 2017
Link: http://centrum.mk/wp-content/uploads/2017/12/PJESA-19.pdf

-Punim me rezultate origjinale shkencore, i publikuar né revisté
shkencore me redaksi ndérkombétare:

Statusi juridik - kushtetues i shqiptaréve né Republikén e Magedonisé sé
Veriut, "Studime albanologjike", numér 20, ITShKSh, Shkup, 2020 6
Link: https://www.itsh.edu.mk/studime-albanologjike-shkarko/
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-Punim me rezultate origjinale shkencore, i publikuar né pérmbledhje
nga tubimi shkencor ndérkombétar

Mediat dhe komunikimi ndérkulturor né Ballkan, "Ballkanologjia 1",
ITSHKSH, Shkup, 2019

Shqiptarét dhe magedonasit né diskursin mediatik dhe politik né
Magedoniné e Veriut nga periudha e pluralizmit deri mé sot,
"Ballkanologjia 2", ITShKSh, Shkup, 2020

-Abstrakt i publikuar né pérmbledhje nga konferenca shkencore:

Abstrakt i publikuar né pérmbledhjen "Ballkanologjia 1", ITShKSh,
Shkup, 2019

0,5

-Pjesémarrje né tubim shkencor nacional me referat:

"Seminari i Albanologjis€", e organizuar né Universitetin e Tetovés. Ka
prezantuar punimin "Shérbimi radiodifuziv publik i Magedonisé s€ Veriut
midis interesit partiak - politik dhe atij publik" (viti 2020).

-Pjesémarrje né tubim shkencor ndérkombétar me referat:

Pjesémarrés me punim shkencor né konferencén ndérkombétare
shkencore me temé "Figura e tjetrit né kulturén ballkanike". (viti 2019).

Pjesémarrés me punim shkencor né konferencén ndérkombétare
shkencore me temé "Ballkani midis sé kaluarés, realitetit dhe
perspektivés". (viti 2020).

46,5

S

Gjithsej

50.5

Veprimtaria arsimore

-Mentor i punimit té magjistratures:

Mentor pér mbrojtjen e punimit t€ magjistraturés sé kandidatit Dejan
Azeski me titull "Specifikat e rastit magedonas pér suksesin e dobét té
transformimit té mediave tradicionale té€ shkruara né digjitale", i
mbrojtur né vitin 2019 né Institutin e Studimeve té€ Komunikimit.

Mentor i kandidatit Arbér Shaqiri, i cili né vitin 2020 né ITShKSh ka
mbrojtur punimin e magjistraturés me titull "Ndikimi i lajmeve té rreme
né proceset zgjedhore né skenén ndérkombétare dhe ballkanike".

-Anétar i1 komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistratures:

eAnétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistratureés té kandidatit Vllako Mitkovski.

eAnétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistratureés té kandidatit Daniell Kallajxhiski.

eAnétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistratureés té kandidatit Atixhe Selman.

eAnétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistraturés té kandidatit Lulzim Kashtanjeva.

eAnétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té
magjistraturés té€ kandidatit Amir Idrizi.

eAnétar i Komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e punimit té

6x0.5
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magjistratureés té kandidatit Benjat Emini.

-Meésim/ ligjerata né institucionet e arsimit sipéror té ciklit té paré dhe té
dyte:

Studimet e medias, semestri veror, viti akademik 2016/2017, 2017/2018, | 225x0
2018/2019, 2019/2020/2020/2021, Universiteti i Evropés Juglindore né | .04
Tetove =9
Té shkruarit dhe raportimi mediatik, semestri diméror, viti akademik | 225x0
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020/2020/2021, Universitetii | .04
Evropés Juglindore né Tetové =9
Gjithsej 25
Tabela 3
Nr. VEPRIMTARIA PROFESIONALE - API:IKATI\{"E DHE Pikt
ren VEPRIMTARIA E INTERESIT TE GJERE
1. | -Kryeredaktor 1 revistés shkencore/ pérmbledhjes me punime shkencore:
Kryeredaktor i revistés shkencore "Skupi 15" 2
Kryeredaktor i revistés shkencore "Skupi 18" 2
Kryeredaktor i revistés shkencore "Skupi 21" 2
Kryeredaktor i revistés shkencore "Skupi 26" 2
Kryeredaktor i revistés shkencore "Skupi 29" 2
Kryeredaktor i pérmbledhjes me punime "Ballkanologjia 2" 4
Kryeredaktor i pérmbledhjes me punime "Ballkanologjia 3" 4
2. | -Kryetar i Késhillit organizues té tubimit shkencor:
Kryetar i Késhillit organizues té konferencés ndérkombétare shkencore me
temé "Figura e tjetrit né kulturén ballkanike. (viti 2019). 4
Kryetar i Késhillit organizues té konferencés ndérkombétare shkencore me
temé "Ballkani midis sé kaluarés, realitetit dhe perspektivés" (viti 2020). 4
3. | -Promotor i monografisé/ pérmbledhjes me dokumente:
Promotor i monografisé " me titull "Fshati Radushé - qytezé nén hijen e
historis€, gjurmé té njé monografie", 16.07.2020, ITShKSh 0-5
Promotor i pérmbledhjes me dokumente me titull "Legjislacioni bazik
antisemit i Mbretérisé sé Bullgarisé". Hartues: Skender Asani, Nora Maliqi | 0.5
Zylali dhe Vllado Popovski, 10.03.2021, AShAM
4. | -Moderator dhe drejtues i sesionit té konferencés/ tribunés shkencore:
Moderator i konferencés ndérkombétare shkencore me temé "Figura e
tjetrit né kulturén ballkanike", 26.10. 2019, ITShKSh -5
Moderator i konferencés ndérkombétare shkencore me temé "Ballkani
midis s€ kaluarés, realitetit dhe perspektivés", 25.10.2020. Shkup 0-5
5. | -Pjesémarrje né aktivitete promovuese té Institutit:
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Koordinator i projektit promovues té ITShKSh-sé "Instituti dhuron libra"
(viti 2020)

-Pjesémarrje né punén e komisioneve dhe garave shtetérore:

Anétar i Komisionit pér publicistike pér ndarjen e ¢mimit té Qytetit té
Shkupit "13 néntori", viti 2016

0.5

-Anétar 1 Késhillit té Institutit:

Anétar i Késhillit té Institutit nga viti 2016

-Sekretar shkencor i Institutit:

Sekretar shkencor i Institutit nga viti 2018

-Udhéhegés i Departamentit (njésisé sé brendshme organizative):

Udhéheqés i Departamentin e Lidhjeve t€ Ndérsjella Kulturore, Historike
dhe Gjuhésore midis Shqiptaréve dhe Magedonasve dhe Popujve tjeré té
Rajonit prané ITShKSh-sé (vitet 2015-2018).

10.

-Anétar i komisioneve prané Institutit (aktivitetet eksperte dhe té tjera):

Anétar i Komisionit pér Furnizime Publike prané ITShKSh-sé nga viti 2016

0.5

11.

-Redaktor i buletinit té ITShKSh-sé

0.5

12,

-Anétar i komisioneve dhe trupave té organeve shtetérore/ shoqatave:

Kryetar i Sindikatés s€ ISHP ITShKSh - Shkup nga viti 2020

Anétar i Komisionit t€ Ankesave prané Késhillit t€ Etikés né Media né
Magedoniné e Veriut nga viti 2014

13.

-Anétar i komisionit pér zgjedhje né thirrje:

Anétar i Komisionit pér zgjedhjen e kandidatit Ermal Mehmeti né thirrjen
asistent - hulumtues né ITShKSh né vitin 2020.

0.5

Anétar i Komisionit pér zgjedhjen e kandidates Lindita Ahmeti né thirrjen
asistente - hulumtuese né ITShKSh né vitin 2021.

0.5

Anétar i Komisionit pér zgjedhjen e kandidates Nora Maliqi Zylali né
thirrjen bashképunétore shkencore né ITShKSh né vitin 2020.

0.5

14.

-Recensent i monografisé/ pérmbledhjeve me punime shkencore:

Recensues i pérmbledhjes me titull "Gazetaria profesionale dhe e
pérgjegjshme", e botuar nga Metamorfozis: Fondacioni pér shogéri dhe
internet né vitin 2017.

Link: http://proverkanafakti.mk/wp-content/uploads/2017/07/Profesionalno-i-

odgovorno-novinarstvo-WEB.pdf

Recensues i veprés shkencore té€ autorit Zeqirija Ibrahimi me titutll
"Planifikimi gjuhésor né Magedoni dhe studime tjera", ITShKSh, Shkup,
neé vitin 2019

Recensues i veprés shkencore té autorit Isamet Bakiu me titull "Ndarja e
pushtetit si instrument i pages né Ballkan", i botuar nga ITShKSh né vitin
2020.

Recensues i monografisé sé autorit Ekrem Ebibi me titull "Fshati Radushé
- gytezé nén hijen e historis€, gjurmé té njé monografie", botuar nga
Shogata kulturore - humanitare "Radusha". Kjo monografi €shté botuar né
vitin 2020.

Gjithsej

31

16
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| | 47 |

REFERENCAT KUMULATIVE PER ZGJEDHJE NE THIRRJE
SHKENCORE TE KANDIDATIT DR. SEFER TAHIRI: Pikét
VEPRIMTARIA HULUMTUESE - SHKENCORE 50.05
VEPRIMTARIA ARSIMORE 25
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 47
Gjithsejté 122.5
Shkup, 4. 5. 2021 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Qemal Murati, kryetar, d.v.
2. Prof. dr. Liljana Siljanovska, anétare, d.v.

3. Prof. dr. Izaim Murtezani, anétar, d.v.
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